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Od A d m im stracy L
Calem uregulowania nakładu i należytej 

feaspedycyi dzienniki., z powodu wzmożonego 
ruchu nowym tokiem, prosimy o możliwie 
najwcześniejsze przesyłanie prenumeraty.

Czeki pocztowe zostały już rozesłane.

IM  w Prtsrsbur̂ u.
Myliłby się, ktoby sądził, że wyczerpana wy- 

piłkom. reunionu i .porządkowania" Europy dypio- 
tuacya wypoczywa i próżnuje. Wielka gra toczy sie 
dalej, od czasu do czasu tylko dając asnat o sobie 
jakiemś głośniejszem echem. Jedno z nich odDiło 
Się właśnie teraz wielokrotnie wr wszystkich ośrod
kach polityki międzynarodowej i w całej prasie eu
ropejskiej.

Otc nau Newą ninv przypadkowo znalazł sie 
kroi ?w C7, serbski Aleksander z kilkoir a dyplomata
mi w swieie, były minister wojny rumuński, jeden z 
K najwybitniejszych dyplomatów bułgarskimi. Obe
cnie zaś do kompletu przybył także premier gabine
tu ateuskiego Yenizeios. Każdy z nich ma iakąś 
specjalną m isję oficjalną. Jeden przyjechał na 
odsłonięcie .pomnika, drugi, ponieważ mii było po 
drodze, trzebj. aby dań folgę potrzebie serca...

I tak  to B rozmaitych powodów ztożyio się, ze w 
fetersbbJgu "ebrał sie znowu t^ały chrześcijański 
Bałkan na naradach, na które Ansirya szczególniej 
ma poważne powody spoglądać z największą podej
rzliwością. Zjazd ten bowiem zdaje się świadczyć, 
że tundameniT związku nałkausklego jednak nie roz
sypały się tak całkowicie wskutek drugiej t. ' zw. 
,.bratobójczej11 wojny w Macedonii, ale że stoją je
szcze i kto wrie czy me stano sie znowu podstawą 
nowej budowli dla dyplomacji rosyjskiej pilnie 
wznoszonej.

Polityka au3tryacka popie rając. Bułgaryę, stra
ciła Rumunię, aie nie zflskała Bułgaryi, P.ząd an- 
strofilski tb Sofii musiał rozwiązać parlament, po- 
bieważ nic udało mu się na gruncie swego programu 
stworzyć dość silnej większości. Jest bardzo wąt
pliwym, czy uda mu się to w przyszłości. Mimo bo
wiem wszystkie zawody, jakie ze strony Rosyi spot
kały Bułgaryę, nie wygasło tam rusofilstwo ale 
utrzymuje się w stanie utajonym, jako jedyna możli
wa platforma polityki zagranicznej. W miarę uspo
kajania się umysłów w Bułgifi#r' i przemijania tej 
rozpaczy, w którą popadł był naród po katastofie 
lipcowej, marzenia o pomocy- Austryi i płynące z 
nich austćfilst.wo będą ustępowały miejsca trzeź
wemu raehukowi, a  ten wskaże Bułgarom zawsze 
Bosyę, n nie Austryę jako orędowniczkę.

Skoro zaś 7, Bułgaryą rzecz ma się w taki spo
sób, to z innemi państwami bałkausktemi sprawa 
pójdzie jeszcze łatwiej. Tnteres ich wymaga prze
de wszystkit-m zabezpieczenia uzyskanego w dwóch 
wojnach stanu posiadania, co znowu do sio najła
twiej Osiągnąć przez zneutralizowanie pragnień re
wanżu ze strony Bulgaryi i weiągmenia jej pono- 
wnie uo związku bałkańskiego.

Odrodzony ten twói polityki rosyjskiej zwracał
by sie teraz przedewszystkleni pizeeiw Austryi, któ
ra musiałaby liczyc się z istnieniem wrogiej sobie 
koalicji, wzmocnionej jeszcze przez Riuuuuw a nie 
neutralizowanej juz wcale przez Turcyę.

Mają więc w Wiedniu dość powoduw po temu, 
aby z nieum ostią spoglądać na odbywający się 
w Petersburgu zjazd polityków bałkańskich. Jaki 
fcolwiek bowiem wyda on rezultat, pożytku nie przy
niesie oa Austryi,

Po o d ro c ze n iu  sgsyl.
Telefoniczne informacje „N. Beformy.“

Wiedeń, 31. stycżnm
Głownem znamieniem sytuacyi, jaka zapanowa

ła po odroczeniu sesyi parlamentarnej, jest powsze
chne oburzenie na obstiukcyonistów, którzy zmusili 
rząd do zainstalowania rządów § 14. Oburzeniu te
mu dają dziś jednozgodnie wyraz wszystkie tutejsze 
dzienniki, z których żaden nie znalazł ani słowa u- 
sprawledliwienia. obstrukcji

„N. Fr. Presse“ pisze w .artykule wstępnym.
Niedocenianie ważności zajść wczorajszych by

łoby grzeszną lekkomyślnością, okazało się bowiem, 
że stronnictwo, które utrzymuje liczne stosunki z 
możną szlachtą czeską i byłymi ministrami, dopuś
ciło się wobec państwa ciężkiego przewinienia. Jesz
cze nigdy egoizm jednej grupy z taka brutalnością 
nie s ta w i w poprzek potrzebom całego państwa i 
własnej ludności. Czegóż właściwie życzą sobie ci 
ludzie, którzy w teD sposób atakują państwo i nie 
zważają na eKonomiozne i tinansowe kieski? „N. Fr. 
Presst“ dochodzi w końcu do wniosku, że agraryu- 
sze czescy, którzy postawili żądania niemożliwe do 
sp dnienia, Jieieli koniecznie zerwać zupełnie z 
rządem, aby tern skuteczniej prowadzić walkę prze
ciw memu z okazyi przedłożeu wojskowych : wymu
sić utworzenie nowego gabinetu i taki kurs polityki, 
któryby- się sprzeciwiał ugodzie czesko-niemieckiej.

„N. Wiener Tagbtatt" zwraca uwagę na to, jak 
niesłychaną cierpliwość okazał hr. Stuergkn w ca
łej walce 7 obstrukcją. Zniechęcono stronnictwa pra
cy- same mu doradzały, aby. położył koniec obstruk 
cyi, hr. Stuergkh jednak dó ostatniej chwili poaejmo- 
wał nowe próby, aby nakłonić agraryuszy do zmia
ny taktyki Także .Tagblatf podkreśla, że obstruk- 
eyoniśei, którzy- me mieli żadnego własnego progra
mu, jedno tvlko mieli na ku, to jest, obalenie gabi
netu. " 1

Półureędowy -,Fremuenblatt“ pisze.* Nigdy nie 
było w parlamencie lekkomyślniejszej obstrukcji niż 
obstrukcja czeskich aeraryuszy, która zmusiła l 2bę 
posłów ao nagłego przerwania pracy. Zupełnie nie
jasne były cele i zamiary taktyki obstrukcyjm j. Cb- 
strukcyoniśoi sami nie wiedzieli, czegc sobie życzą, 
bo codziennie podawali inne przyczyny swego za
chowania, konsekwentnymi okazali się tyiko w dą
żeniu do zniszczenia prac parlamentu i'tego cela do
pięli. Smutny sukces stronnictwa parlamentarnego, 
które zasiada w Izbie powszechnego prawa głoso1 a 
nia. Zwyc-ięztwo obstukcyi jest dotkliwą klęską 
parlamentaryzmu.

..Reichspc,st“ również ostre potępia obstrukoyo- 
nistów, twierdz, jednak, że zwycięstwo c-Zeskich a- 
graryuszy umożliwione zostało przez to, iż parla
ment przy przedłużeniach podatkowych nie i szano
wał życzeń chrześcijańsko socjalnych i uległ tero- 
ryzmowi stronnictw radykalnych.

,,Zeit“ stwierdza, że obstrukeyoniści sami me 
wiedzieli, czego ch.ią. obstukeya była bezmyślną, a 
z punktu widzenia czeskiego najbardziej Szkodliwą.

Parlament zbierze się prawdopodobnie dopiero 
10 marca i będzie obradował do 3 kwietnia. Pre- 
zydyum sądzi, że czescy agraryusze na -azie nie po
dejmą wtedy na nowo obstrukcji, bo na porządku 
dziennym staną tak popularne przedłożenia, jak re
forma podatku domowo klasowego i domowo czyn
szowego, dopiero pizy naradach nad przedłoże
niem wojskowem trzeba będzse się liczyć z ewentu
alnością obstrukcji.

Po wczorajszem posiedzeniu kilku posłów kon
ferowało z prezydentem ministrów, Starano się na
kłonić hr, Stuegkha. aby odroczeni '  parlamentu do
piero 4 lutego zostało ogłoszone oficjalni 3, tak aby 
Izba, panów mogła jeszcze załatwić uchwalone przez 
Izbę posłow przedłożenie o pragmatyce służbowej 
dla "nauczycieli, nowelę do ustawy o ubezpieczeniu 
ł t. d. Hr, Stuergkb oświadczył, ze niestety jest- to 
niemożliwem, bc odnośne przedłożenia w Izbie pa
nów nie są nawet jeszcze nrzekazane komisjom.

Jak  aiyeliać, prowizory un budiełowr wpaam® 
d.zone w życie na podstawie § 14 aie bęeuie aa 
wierało upoważnienia do podejmowani:, pożyeedn 
podjęcie pożyezek odłożono przeto do wiosny., w i 
maieu rząd wniesie osobne przedłożenia. doi^«łjfl< 
pożyczek. W między czasie zar: ąd państwowy pokry 
wać będzie wydatki z dochodow bieżących, eweas 
tualnie za pomocą weksli podatkowych, które bęyutt 
eskoniGwuł w, banku auatro-węg-ii'skutt.

Wiedeń, 31 styczni*.
Odroczenie parlamentu wymuszone przez <&* 

ststrukcyę czeską, wywołuje ogólay tiesmak. Or~ 
strukeya tym rażeni była pozbawiona wszelki* j ł f  
giKi i myśli politycznej, to też sądzą, że obstrukoj r- 
niści czescy musieli tym razem mieć jakieś inne do
tychczas niewyjaw-ione jeszcze powody do rozó.eia 
parlamentu. Że chodziło im istotnie o rozpisanie wy
borów do Sejmu, trudno uwierzyć wober- tego akta, 
że Se jm czeskr aż do niedawne przez 6 lat nie mog* 
odbyt ani jedneg > posiedzenia i że ewentualnie no
wo wybrany Sejm w danych wanłnkaeL i przy ai-prę* 
żony eh stosunkacn nnędzy Niemcami a  Caechajn ■ 
znów nie mógłby obradować. To v°d okazało się la  
raz, co dla nikogo nie było wątpliwem, że obstrukey^ 
ta była ciosem wymierzonym nie przei iw  ~Eądo*^ 
sie przeciw parlamentowi, a  także przeciw ludność 
albowiem z powodu odroczenia Rady p&ństwr, 
tylko prowizoryum budżetowe nie zostało uchwalo
ne, ale także szereg innych ustaw nie może wejść w 
życie. I tak n.p. ustawa o pragmatyce nauczycieli 
szkól śi ednich, ucLwalona przez Izbę posłów, nie m<J • 
że być uchw-aiona' przez Izbę panów- i została odro ■ 
czona przez to conajmniej na kilka miesięcy, tak sa
mo nowela dc ustawy c ubezpieczeniu prywatneiu. 
Ponadto Izba posłów przez udaremnienie ueŁwałe- 
nia prowizoryum budżetowego nie zdołała uenwałk 
już od dawna oczekiwanych ulg w podatku aomo- 
wo-klasowym I domowo -czynszowym, jakoteż bezpie
czeństwa pupilarnegc dla ostatniej pożyczki galicyj 
skie^. Dalej wstawione były do prowizoryum budże
towego 2 mil. koi. aa  zarządzenia przeeiw bezrobo
ciu, 30 md. kor. na inwestycye kolejowe, jakoteż in
ne kredyty na prace i budowle publiczne, które teras, 
oczywiście będr zai lechan^, gdyż prowizoryum wy* 
dane bedzie bez tych wszystkich Kredytów. Ogół lud* 
ności ponosi także szkodę przez to, że pożyczka, k tó
rą rząd byłby mógł w razie uchwały parlamentarnej 
w* ouecnycu stos inkach otrzymać po Korzystnie?- 
szyn kursie, będzie albo odro-zona, aloo za ciągruęts, 
na wyższą stopę procentowa w drodze bonów kaso* 
wych. Obstrukcyą czeska przeciw prowizoryum łw? 
dżetowemu daje’ także przedsmak sesyl Rany pańsC 
wa, która znów zbierze się, ja i  przypuszczają z pch 
czątkiem marca i która ma trwa*' ty iso  do 3-gT 
kwietnia, a załatwiłaby w fyełi zaledwie 4 t>god 1 
niach nowe podwyższenie kontyngentu rekrutów. 
stawę o kolejaeh iokaiuych i koleś bośniackiej, jako
też wszystkie niezałatwionę w obecnej sesyi ustawy. 
Ponieważ zmiany *^ąda aż do marca spodziewać sm  
nie naie/y, jest niemal pewnem, że także sesya wio
senna z powodu obstrukcji czeskie^ będzie udarem 
niona.*Czj rokowania ugodowe czesko-niemieckie, 
któri* maja sie odbyć podczas przerwy panam entar 
nej, w tym nastroju doprowadzą d r jakiegokolwieł? 
rezidtatu pomyślnego ogólnie wątpią.

-~Dz*9te}szr mtmer ,fl(noei Reformr" sJdadt sftpk 
z v vóch artTurmj an tku  Na l  i u  %iro7& dodatkmcu 
go arkusza zaunieszczwny felieton p J  -  ózo, Czyst-> 
ty-“ _____

— Koniec dział* rxa kc j^» e g e  ^ffcw ej BefosMgf*
na G-le, stronie.



^ i r o c z e n l e  p a ń s t w a .
(Telefonem.)

^ Wiedeń. W Izbie posłów zjawili aię wczoraj 
[pó wspólnej naradzie pod przewodnictwem posła 
śtanki zastępcy stronnictw obstrukcyjnych wraz z 
zastępcami innych nie biorących udziału w obstruk
c ji  stronnictw czeskich u prezydenta gabinetu hr 

uergKlia i pizedłożyli mu następujące żądania- .
Aby prezydent gabinetu oświadczył, czy uwa

ża za ceł swój najrychlejsze przywrócenie stosun
k ó w  konstytucyjnych w Czechach,

Wzywa się gu aby podał ścisły termin, v  któ- 
jrypi nastąpi przyw rócer.ie tych stosunków przez roz
pisanie wyborów do sejmu czeskiego.

Prezydent gabinetu hr. Stuerguh powołał się na 
a  woje wywody na wczorajszej konferencji seniorów, 
w  których z całym naciskiem podniósł, że rząd uwa 
ia obicny etan w Czechach za prowizoryum i będzie 

Idążyr ao przewróceni," normalnych stosunków w dro 
jdze ackyi pojednawczej, prowadzonej z cała energią, 
pdpowiednio do patentu, wydanego dla Czech w le- 
cie r. z., będzie cię starał o zbliżenie obu narodów wr 
jCzechacl i uży je wszelkich sił, aby przez to umożli- 
jWii takżf> przywrócenia stosunków konstytucyjnych 
jp* Czechach. Co do rozpisania wyborów sejmowych 
jjóewiadjczył premier, że nie może temu uczyni' za
dość. Sprawy muszą nyc przygotowane w drodze 
pozaparlamentarnej i trzeba baczyć na to, aby in
sty tucje konstytucyjne w Czechach nie zostały przez 

febyt pospieszny Krok narażone na niebezpieczeń
stwo nowej kompromitacji. Warunkiem w tym. 
kierunku jest osiągnięcie porozumienia między obu 
narouami. Premier w okazał na prowizoryczne upo
rządkowanie stosunków w CzecLacn pod względem 
.administracyjnym i finansowym w duchu potrzeb i 
interesów ludności, że prowizoryum to pod wzgię- 
jdem politycznym nie może odpowiadać uczuciom 
konstytucyjnym  i duchowi autonomicznemu ludno 
Ser Już z tego powodu, a przedewszysikiem w 
świadomości obowiązitu czuwania nad życiem kon- 
stytucyjnem będzie jak najrychlej dążył do stworze

n ia  warunków przywrócenia życia konstytucyjnego 
jw Czechach i liczy na współdziałanie stronnictw przy 
•wdrożonych rokowaniach ugodowych.

Fos. Sianek oświadczył po naradzie imieniem 
^pozycyjnych grup czeskich, że nie mogą zmienić 
fewojej taktyki i dalej prowadzić będą obstruheyę. 

vrobe< t  jgu o g. 4. popot. otwarto ponownie posie- 
eme Izby posłów, poczem prezydenl Dr Sylwester 

^świadczy t* Do spraw formalnych, zgłoszonych jest 
jeszcze 38 mowi ów. Ponieważ ostatni mc w^y nie 
trzym ali rię regulaminu i mimo przypomnień prezy- 
jłyum nawet nie stawiali wniosków, widzę się spowo
dowanym oświadczyć, że środki regulaminowe nie 
wystarczają, aby skutecznie wystąpić przeciw temu. 
nadużyciu (oklaski). Skuteczna czynność parła- 
imentu jest więc zupełnie wykluczoną, mimo iż wiel- 
ska większość Izby jest cLęmą do pracy (Żywe oklas
k i  i potakiwania). W takich warunkach zamykam 
posiedzenie, rtastępne posiedzenie rozpiśzp w Jrc- 
.dze pisemnej. . *

Wiedeń. Jak  się c, Ł Biuro koresp. dowiaduje, 
wystosował prezydent gabinetu do prezydentów o- 
bu Izb parlamentu pismo, zawiadamiające, ic na 
jpodstawle najwyższego upoważnienia Rada pań
stwa została z dniem 31. b an, odroczoną.

^ N r 23 _  ̂  —

Z wczoraf*zR$o oni? w pa* arasacie.
... Wiedeń. Z dnia wczorajszego, którego wypau- 
jki zadecydowały o losie prowizoryum budżetowego, 
-zanotować należy następujące szczegóły. Już w 
godzinach przedpoiudniowycn aziwna panowała ner
wowość w kuloarach parlamentu. Mimo, że próba 
iskutecznienia kompromisu zawiodła. Drzeważał zra 

łu nastrój optymistyczny. W kuloarach słyszano z 
najrozmaitszych stron zapewnienia, że wszystko do- 
>brze się skończy, bo agraryusze czescy przestrasza 
*Bię odpowiedzialności, na jaką się narażają i w o- 
*etatniej chwili zmienią taktykę. Ten nastrój opty- 
tinistyczny ucierpiał nieco, skoro się dowiedziano, że 
■hr. Stuergidi wyczerpał już wszystkie środki, jakich 
łnógł użyć celem uwolnienia Izby od obstrukcja, że 
Więc los prowizoryum budżetowego leży w rękacl 
>bs1 rukeyonistów. Komentowano to oświadczenie 

W tym duchu, że Stuergkh nie chce pertraktować, z 
przywódcami obstrukcji. Nastrój znow się popra
wił, kiedy w południe czescy socyaliści wystąpili z 
Jłowym wnioskiem kompromisowym. Zwołano wszy
stkie stronnictwa czeskie na wspólną naraaę, któ- 
jjej celem było umożliwienie solidarnego posiępowa- 
nia całej reprezentacji czesKiej w Izoie, przez co 
chciano ągraj yuszom ułatwić cofnięcie się. Prezy
den t Izby, zawiadomiony o tej próbie, podjętej przez 
•oocyalistó w czeskich, przerwał o 1-ej posiedzenie ple
narne, poczem stronnictwa czeskie zebrały się na 
wspólną naradę. Na konferencyi. tej poseł Nemec 
noddał pod dyskusyę wniosek, by wezwano rząd 
-do złożenia w plenum deklaracyi, iż obowiązuje się 
ęjałs najspieszniej -zająć przywróceniem nurmaiimik 
stosunków w < Izechach. Wywiązała sie diuga dys
k u s ja , w ciągu której agraryusze stanowczo oświad-
\

czyli, iż muszą trwać przy swojem żądaniu, bj rząd 
zobowiązał się do rozpisania wynorow do sejmu cze
skiego w pewnym, ściśle oznaczonym terminie. Po
nieważ młodoczesi na wniosek taki zgodzić się nie 
chcieli, Konferencję przerwano, nie osiągnąwszy żą
dnego wyniku.

Po konferencyi posłowie Nemec 3 Tuzar zawia
domili prezydenta Sylwestra, że Konferencja nie 
zdołała wprawdzie podjąć żadnej uchwały, ale mi
mo to należałoby wdrozy-ć bezpośrednie rokowania 
z rządem, bo może w ten sposób da się uzyskać zbli
żenie. iSylweste- natychmiast zawiadomił o tej roz
mowie hr. Sturgktia, a ten zgodził sie na konferen
c ję  z Czechami. (Podana jest o niej mfonnacya na 
innem miejsca: przyp. red.) Oświadczenie hr. Stuer- 
gkne, na konferencyi uznała opozycja, czeska za n ie -1 
wystarczające i zawiadomiła o tom hr SjtuergkLa,.-Hr 
Stuergkh odpowiedział: Przyjmuję to oświadczenie 
i  ubolewaniem do wiadomości i proszę zawiadomić 
o niem prezydenta Izby. Stanek natychmiast udał 
sio dc Sylweslra, a ten o<wbrzyl na rięwb posiedzę 
nie i pc krótkiej przemowie zamknął je. oświadcza
jąc,, że o terminie następnego posiedzenia zawiado
mi w stosownym czasie Izbę pisemnie.

Pe tej enuncjac ji prezydenta powstała ogromna 
■wrzawa w izbie. Niemcy' wołali na obstrukeyonistów: 
Piui! na co ci z oburzeniem odpowiadali. Iro zawo
łał do Praszka: Trębaczu sztabowy pobierający 16 
tysięcy K ! W rzawa trwała dłuższy czas, poczem po
słowie w kuloarach i w sali marmurowej omawiał* 
stmzaeyjne zajścia dnia wczorajszego.

Dziś przedpołudniem ma się odmyć posiedzenie 
niemieckiego Źwiąziui narodowego, na którem u- 
chwalony zostanie manifest dla wyborców', prócz te
go Niemcy chcą zwołać dwa. wielkie wiece ludowe. 
Socjaliści niemieccy już wczoraj wydali manifest 
do wyborców potępiający ostro obstrukcję.

Odroczenie powoduje zasystowaaie dyet, posel
skich, przerwanie działalności wszystkich kom isji z 
wyjątkiem kom isji dla ubezpieczenia społecznego. 
Którą uznana została swego czasu za nieustającą.

Sobdfaji. „.yczniaJL914______

UbeapSss^eaiŁ spoSeczae.
Wiedeń. Na wezorajszem posiedzeniu komisji 

dl? ubespieczenia społecznego § 2. i przyjęto oez
zmiany. .Przystąpiono do głosowania nad postano
wieniami płzejśóidwemi dła Galicji i Bukowiny 
Wniosek posła Hudeca, aby nad temi nostanow ieiiia 
mi przejść do porządki1 dziennego, został odrzuco
ny. Odrzucono również wnioski posłów Hudeca i 
Wintera, według których w Galicji i Bukowinie 
miałby natychmiast wejść- w życie obowiązek ubez
pieczenia dlii wszyśtkicb robotników leśnyeu i rol
nych, zorówno na przypadek słabości, jak niezdol
ności do pracy i starości. Natomiast przyjęto wnio
sek posła Białego opiewający, że w przedsiębiorst
wach leśnych i rolnych, obejmujących ponad 50 hek 
tarów, robotnicy stali mają natychmiast podpaść pod 
obowiązek ubezpieczenia na przypadek choroby

W postano^ .eniacn przejściowych dla Galicy i 
było także proponuwanem. aby dla służby domowej 
wszedł natychmiast w życie tylko obowiązek ubez
pieczenia na przypadek choroby.

Pos. Smitha postawił wniosek, aby w gminach 
liczących ponad 5000 ludności wszedł natychmiast 
w życie także obowiązek ubezpieczenia na przypa
dek niezdolności do. pracy, 'względnie starości. Pos. 
Seićlł postawił wniosek, aby jako granicę ustalić 10 
tysięcy' mieszkańców.

Uchwalono wniosek Smitki z poprawką boidia. 
Przyjęto następnie postanowienia o odszkodowaniu, 
jakie ma być płacone w Galicji i Buk o w (ni u ze stro
ny państwa przez czas przejściowy.

W  sprawie administracji funduszu, który ma 
być utworzony z powyższego odszkodowania, przy 
jęto wniosek posła Białego, według którego w Każ
dym kraju ma być powołaną do życia kom isja z 9 
członków, z których dwróch zamianuje państwo, 
trzech. Wydział krajowy, czterech wyznaczą główne 
organizacje rolnicze. Przyjęto wniosek, że p o s ta n o 
wienia przejściowe dla Galicji i Buicowiny niają 
być po 12 latach poddane rewizji przez ustawodaw
stwo. Natomiast odrzucono wniosek posła Mysz
kowskiego, aby postanowienia przejściowe dła. Ga
licy! no. 10 lakach same przez się straciły moc obo
wiązującą

Temsamem załatwiła kom isja specjalne posta
nowienia dla. Galicji i Bukowiny'.

E  E d a  p o l s k i e g o *
CTelefonem.)

Wiedeń, 31 stycznia.
Na wezorajszem posiedzeniu Kota polskiego wi

ceprezes hr Skarbek oznajmił, że na wysłane tele
gramy otrzymał następujące, przyjęte wśród oklas
ków rrzez Koło do wiadomości, depesze od namiest
nika i marszałka kraju:

„Wysoko sobie cenię uznanie i podziękowanie 
Koła polskiego. Mam peiną nadzieje, że obecno po
rozumienie w sprawie reformy wyborczej, a w ślad 
za mem uchwała Sejmu, której pewnie jui oczekiwać

5?

woi.,0 . będzie nic jedynym, lecz pierwszym krohlt-u 
do zupełuego zrozumienia j potr zumienia międz 
obu narodami, a tern samem zadatkiem zgodnego ic 
współżycia i rozwoju imaj u tak gorąco umiłowanegc 
Namiestnik Korytowski.

Szczerą radość sprawiło mi uznanie Eoła poi 
sklego, za które składam na, ręce hrabiego w yrajy 
głębokiej wdzięczności mojej. Adam GoiuchowsKi.

Następni*3 pw.ediożyt hr. Skarbek imieniem pre- 
zydjum  sprawozdanie o wyniku konferencji, odby 
tych w myśl zlecenia Koła z rządem w'sprawie akcy' 
zapemogow-ej. Wskutek tej interwencji wyasygno
wał rząd na podstawie wniosku namiestnika na do
raźną porno, dla mmst galicyjskich milion koron, na 
zakupno zaś paszy 500.000 K.,

C'q do dalszych wniosków, jak przyspieszenie 
budowli publicznych i innych, państwowych atccy 
zapomogowych, popieranych również przez namiest
nika, odbędzie się pod przewodnictwem prezydenta 
gabinetu konferencja nuędzyministeryalna. przy 
której hr. Stuergkh przyrzekł zająć przychylne sta
nowisko. Program dalszej ukeyi zapomogowej bę- 
dzie ustalony na najbliższej konferencji 'prezydyum 
Koła z namiestnikiem.

W kwestyi zbyt - ostrego postępowania władz 
sądpwyęh w sprawach emigracyjnych interweniowa
ło prezydyum u ministra sprawiedliwości i otrzyma
ło przyrzeczenie rozpattzeni? wniesionych uo Koła 
zażaleń i',Wydaniu odpowiednich zarządzeń. -

W sprawie ogłoszenia w drodze rozporządzenia 
w. związku z amnestyą podatkową przepisów przej
ściowych odnośnie do podatku uomowo-czynszowe 
go ?, okresem najmniej 14-letnim na wzór rozporzą
dzenia. wydanego w r. 1906 dla miast Karlsbadu i 
innych , otrzymało prezydyum .Koła przychylną de
cyzję  rządu, zgodnie z wnioskiem posła Grossn.

Po przyjęciu tego sp raw  ozdania do zatwierdza- 
ąeej wiadomości przez Koło, przeprowadzono jesz
cze, dyskusję nad wnioskiem In, Lasockiego w spra
wie sprzedaży kart. okrętowych, względni., układów 
rządu z towarzystwami okretowemi i uproszono pre- 
zydyiim Koła, aby w czasie przerwy, spowodowanej 
odroczeniem parlamentu, usilnie czuwało nad załal 
wianiem spraw krajowych u władz centralnych.

SefssiGWia r e i s s ”3S3 f/ybs-Fcsa
I.wów. Pnbkomitet geometiyem y kom isji "dla 

reformy wyborczej ukończył swoje prace. Dziś zbie
rze się subkomitet polityczny..

PotiareM <&& aśioaaioi ..
Wiedeń. Kom isja podatkowa obradowała, wczo 

raj nad uchwałą Izby posłów w sprawie, zaprowauze- 
nia podattu  od automobilów, w której to spranie Iz
ba' panów żąda ustalenia jednolitej opłaty 12 korot 
dla wozów wszelkich sił w miejsce dotychczasoweg: 
stopniowania. Zmianę tę przyjęto bez dyskusji. Spra 
wozdawea dla Izby w ybrano posła Toneliego.

Pętacy £ rsą-3 nje^tieck).
Berlin. W parlamencie nięmiecKun podczas roz

praw za budżetem ministerstwa spra w wewnętrznycl 
p. D o m b e k żalił się na nieposzancwanie nrawe ko
alicyjnego przez, pracodawców, zwłaszcza na. Gór
nym Śląsku. Mówca zaatakował rząd z powodt: jegc 
stanowiska w sprawi*3 prowincyj ■wschodnich , wski 
żując na zawarty w Galicji między Polakami i Ru
sinami poKÓj przestrzegał przed wygrywaniem  Rusj. 
nów przeciw Polakom, gdyż Niemcy potrzebują ob
cych robotników i nie mogą -wyrzekać się polskiegt 
źródła.

Psudpci css. Wił^.slma.
Berlin. (Vv AT.) Cesarz Tmlheliu wyjeżuża dt 

Kortu d. 23 marca. <
EsżSgsrlf 1 Serbowie.

Sofia. JDniewuilC* donosi, że tutejszy poseł re 
syjski przedsięwziął nowy kroK. aby skłonić rząd buł 
garsk1 do zbliżenia się do Serbii. Prezydent mim 
strow oświadczył jednak, że to jest nlemożliwem, j»l 
długo panują ooecnn stosunk, w MacedonU -

O wysjsf
Londyn, Biuro Reulera uonos., że rząd tureck 

zaproponował Gr^cyi we funuie nieoficjalnej wymia 
nę wysp Cłuos i Mi ty  len o na kilka wysp, znajduj? 
cych się obecnie w posiadaniu Włoch.

Prsssilanis w
Berlin. Jak  biuro Wolffa donosi, namiestnik Al 

zar-yi hr. WT e d e 1 oświadczył gotow ość pozostam. 
jeszcze przez kilka miesięcy na swem stanowisku, a 
by wprowadzić w urzędowanie następcę po sekreta 
rzu stanu Zomie któiw ustępuje.

Berlin. (WAT.) Jako następcę hr. Wedela wy 
mienia ją ministra Schorlemera, klors atoli Odmówi' 
przyjęcia godności namiestnika Ak-aąjfc.

EtyŁa oliu Torstosrą^
Strassburg. (Wat.) Przed sądem ziemiańskim 

£aveme. rozpocznie się d. 17 lutego b. ł  pro<-e



■Nr. n

przeć rno porucznikowi .Forstnerowi, osławionemu 
bohaterowi afery w Sa^emó. Porucznik ForstDer qb- 
wiiuuny jest o uwiedzenie nieletniej ct-rki robotni
ka  Kceller.1.

f to w e  S a r o r n e .
Strassbi. W Sabilon koło Metzu miało przyjść 

znowu do zajść między wojskiem a  ludnością cy
wilną. W dzień nrouzin cesarza znajdowało się w pe
wnej '•estauracyi, gazie graia muzyka 2 0  Batalionu, 
ez tcech  Lotarynczykór/, którzy rozmawiali z sobą 
>>o raneubku. Pewien puruczuik wezwał ich, aby mó
wili po niemiecku albo opuścili lokal. Ludzie ci po
szli do mnej restauracyi, ale ów porucznik poszedł 
za mmi i słysząc, że dalej rozmawiają po francusku, 
przyprowadza majora, Który ich znieważył. Jednego 
uderzył i strącił mu czapkę z głowy, poczem kazał 
icn przez podoficerów odprowadzić na policyą, skąd 
ich dopiero puszczono t a  wolność. Komenda iti kor
pusu armii prostuje to doniesienie, podając, iż oby
watele ci zachowywali się piowokująeo, a  władze 
wojskowe nie dopuściły się wodcc nich żadnego 
gwałbU, tylko całkiem spokojnie oddały ich w ręce 
policja

‘J d te ie d r l a y  fe ru le w n fc e .
■ o n n ?  Jak  orzedownic donoszą, w kwietniu 

argielsk; pa^a królewska złoży wizytę prezy dento- 
wi republiki francuskiej w 'Paryżu. W maju odwię- 
ozi angielską paro królewską król i królowa duńska.

t e e t f l r l S a e i s  n a  laA c lss ie ,
Rzym, „Osseiwatorc Romano-* ogłasza dekret 

kongregacji indeksowej, według Którego wszystkie 
dzieła Maurycego M a p t e r 1 i n'c k  a zesrały umie
szczone na indeksie. ' '

0  fa& ryfcl pśt!£® vrsk!e . >
Pary I. Ąg. S a rasa  donosi: Ambasador DeJcamć 

przedsięwziął z polecenia rządu francjsKiega „de- 
m ardie" u rządu rosyjskiego w sprawie ewentualne
go przekształcenia warsztatów putitowskicli. Ocze
kują w Petersburgu, że wkrótce, przedłożono Dęch> 
jn o p n ^ey e  frąnouskifij grupy finansowej.

PrzF-.szsS rpż& iSK ^w .
Ńjrfolk. Parowiec „Nant-uket** przybył tu 55 

385 QSod. Zaraz po katastrofie zanurzyła się j'-dna 
część okroiu. Pasażerowie pływający we wodzie, 
wspięli się na wystającą z wody część okrętu, którą 
jednał, wnet się zanurzyła. Niektórzy z uratowa
nych znajdować cię przez trzy kwadranse w bard 50 
zimnej wodzie, kratowani opowiadają, że dowiedzie
li się o Katastrofie, dopiero, gdy woda poczęła do- 
stawać się. do isabin. Nie było wielkiego *amięsza- 
nia wśród pasażęiów.

g ro ś ils a  z © s ta fa lo j C h w ili.
Ze względów tcohnlcziio-drukarsMcb, dział kro

niki bieżącej zamieszczamy na następnych stroni
cach dziennika*

Kraków, J l  stycznia, l

Zapiski osobiste, Preżes Kola poL dr Ląo oćb 
mieazkanie, a jutro wyjeżdta do Lwowa ną posiedze
nie koraisyr dla reformy wyborczej

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się posiedze
nie Sekcyi skarbowej pod pnewodnitawem wicepre
zydenta nn Sarego, na którem przyjęła sekeya do 
wiadomości sprawozdanie magistratu w sprawie, za- 
ciagnięeia ]iożyczk4 na budowę budynków szkolnych 
v' Jflbjsoć baraków, oraz zakonezyia debate nad pro-* 
jektem opłat budowlanych 1 kancełaryjnych.

Pąisze zasklepienie Rudawy. Jałt wiadomo, gmi
na m. Krakową rozpisała konkurs na ukształtowanie 
wyloty ul. Wolskiej i okolicznych, j&koto gruntów 
między parkiem Jordan^ i aleją Mickiewicza, miej
skiego gruntu po torze wyścigowym 1 Błoń mtaj- 
okmh. Osusedaie jeduak i odwodnienie tych. teryto- 
ryów 1 na północ leżącej Czarnej Wsi, Nowej Wsi i 
Łobzowa zal&żnem jest w pierwszej linii od pogłę
bienia da wnego koryta Rudawy i zasklepionej Ru
dawy. przy komisy ach prawno-wodnych nad prze
łożeniem Rudawy, rząd przyjął na siebie obowiązek 
tego koryta tylko w ul. Retoryka do gmachu Sokoła, 
to jest w granicach dawnego miasta, motywując 10 
tom, żo tylko na tuj przestrzeni uchodzą kanały 
miejskie do Rudawy I szkodzą miastu pod względem 
zdrowotnym . '

Lslcgaci gminy wszakże ze względu na przyłą
czono terytorya, zażądali poglębicma t s k le p ie n ia  
Kndawy tiż do obecnej ul- Piasto-a skit j, dawnej dro
gi wojskowej Lobzow-Zwierzyniec.. Sprawa .wsku
tek dalszych rokowań stanęła tak, ze gmina uu Kra
kowa ■Timsinła. ua. razie zrezygnować a d&bzegozas 
klejiieriia -r wyłączono tę sprawę z prawno-wodnych 
dochodzeń nad  ingulacya Rudawy, miarodajne jed
nak czynniki- pozostawiły gminie możność po zaskle
pieniu ul. Rmoryki, staranie się o tę iuwostvcyę w 
drodze 'administracyjnej,

■Rumia taż opracowała tego roku szczegółowy 
projekt takiego zasklepienia i wniosła potyeyę je
szcze w lipcu do namiestnictwa, ab y  Ministerstw o ro 
bót publicznych tę część koryta, położonego obecnie 
w mieście wzdłuż ak i Trzeciego Maja. -wyposażonej
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po wielkomicjsku i uczęszczanej przez tysiące pu- 
miczności, ze wzgiędów sanitarnych zasklepiło. Za
rząd miasta przywiązuje tak wielką wagę do tej in
westycji, że we wspoumianej petycyl oświadczył, iż 
nie ucnyli się od przyczynienia, się pewnym datkiem 
do jej kosztów.

Spodziewać się należy, że Namiestnictwa, jako 
władza Krajowa, względme Ministerstwo robót pu
blicznych, bacząc na obecną klęskę oezrobocia 
uprawę, tę weźmie pod życzliwą rozwagę i rzęcz za
łatwi szybko.

Jak  nam donoszą. Namiestnictwo projekt, i pe
tycję  przesłało tutejszemu kierownictwu regulacji 
Wisły i Rudawy, które rzecz po dokładnej i sumien
nej anaiizie jak najlepiej zaopiniowało i Namiestni- 
ctwu zwróciło.

Z uniwersytetu. P, alfred Beller, Kand. adw. ro
dem z Krakowa, otrzymał w uniwersytecie Jagieł- 
łoói-kira stopień doktora, praw, a p- Bolesław Gawęc
ki ze Skierniewic stopień doktora filozofii.

Muzyka kameralna. W dziesiątym poranku In
stytutu muź. w niedzielę, d. 1 lutego wystąpi go
ścinnie juko solista amator Dr. A. Jendi, znany ar
tysta  • amator. W programie pieśń niemiecka: Wolf 
i Strauss, oraz sonata na wiolonczelę R. Straussa w 
■wykonaniu dra W. Radeckiego i Ej, Czop r mlaufo- 
wej. 1........

Wszecłiwiadztwo kinematografu. Z mloyatywy 
Tow. ochrony piękności Kranowa oaoyio się wczo
raj w sali Izby handlowej zebranie, poświęcone kwe- 
styi kinematograficznej. Zebrało się groto  pań i pa
nów, umeresujących się tą sprawą, Zemana z«.gaił 
prezes dr. Stanisław Goliński, zaznaczając, że Tow, 
ochr. piękności Krakowa pragnęło w pierwszym rzę
dzie rozpatrzeć kwestyę oBlopienia miasta afiszam* 
kinematograficzymi. Przewodniczący na sekretarza 
zaprosił architekta p. Tadeusza Nowakowskiego.

Odczyt p. t. „Wszechwładztwo kinematografu** 
wygłosił dr. Mary&n Śtępowski, rozpatrując bardzc 
objoktywuio wady i zalety tego nowego popularnego 
widowiska i jego stosunek do teatru.

W dyekusyi zabierali glos uczestnicy zebrania, 
niemniej właściciele tutejszych kinematografów; 0 - 
statni wskazywali, że chetnie pójdą na iękę Towa
rzystwu ochrony piękności EraKowa i zastosują sic 
Jo jego wsKazówck ca do kwectyi plakatowej; dalej 
podnotuli, że obecnie pewien odłam kinematografów 
daje dobre programy, odpowiednie dla intehgeimyi 
i szerokich kół, drugi zaś uprawia nalej przedstawie
nia o bardzo niskiej i niezdrowej treść* O tej różni’ 
cy zawsze pamiętać trzeba gdy się mów, o kwestyi 
k;nematograficzntj Oskarżenia należr indywidua- 
hzowac.

Po dyokusyi postanowiono powołać do Życia 
komisyę, złożoną z delegata techn. Tow. ochrony 
piękności Krakowa, Tow. oświatowego, Komisy! tea
tralnej i właścicieli kinoteatrów. Zadaniem komisyi 
bsdzie dai&ze rozpatrzenie kwestyi na podstawie 
wczorajsze] dyskusyi i przygotowanie wmoskow dl? 
ponownego zebrania. - -

Wiec młodzieży rolniczej. We środę wieczorem 
p godz <3Jś w sali Tow. Rolniczego rozpoczął się 
wiec słuchaczy studyum rolniczego uniw. Jag. oraz 
Akademii Dublahskidj i trwał całą noc do godziny
0 rano. Na porządku dziennym była reorgar .zacya 
komisyi praktyk Kołek zienran, mającej za zadanie 
praktyczne wykształcenię teoretycznie wyszkolonej 
w wyższych uczelniach młodzieży rolniczej. Po prze
mówieniu reKtora Kostaneckiego nastąpiły obszerne 
referaty pp. R. Olędzkiego i ()polskiego, rozpat.n; v  
ęe działalność komisyi praktyk, zakończone przed
łożeniem rezolucyj. uchwalonych przez delegowane 
komisyc słuchaczy Srudyum 1 Dublan.

Na podstawie referatów wywiązała- się obszerni 
lyskusya, w której zabiegali głos prof. RosroysKi V  
Witold Czartoryski, Jerzy Tuman, Miodek, M 
Swolkien, Karczewski, br. Mycielsld i Surzyc-ki- 
Rrzyjęto referat komisyi praktyk, w którym uwzglę
dniono pewne postulaty, przedstawione przez mło
dzież rolniczą ze Studyum rolniczego w Krakowie i 
z Dublan-

Powszechne wykłady Uniwersyteckie. W d n u
1 lutego b. r. oabędą się na prowincyi następujące 
wykłady: w B i a ł e j  dyr. Dra Antoniego Mikulsi ;o- 
go p. t. „Iftdeuas Czacki i Ateneum wołyńskie4*, 
W R z e s z o w i e  Dra Mieczysława Smolarskiego* 
„U istocie, sztuki-*, w S u c h y  prof. Umw, Dra Ta
deusza Grabowskiego p. t. „Początki krytyki litera
ckiej w Polsce.-4

Sprzeniewierzeni. Franciszek Mikułowski, za
stępca* oficjała egzekucyjnego tutejszego magistra
tu,* sprzeniewierzy' blisko 1000 koron na szkodę ma
gistratu i zbiogł. Wczoraj oresztowmla go w  Niepo
łomicach zanda-rmerya r odstawiła do aresztów poli
cyjnych pod ..Telegrafem44. Mikułowski liczy lat 26,

Kradzież królików. Za Kradzież IG królików Jó 
zefowi Kopciowi v\ Prądniku Czerwonym an  sztowa- 
ła wczoraj policja Stanisława Po modzie łka i Andrze
ja St.yrkowskiego.

Niebieski ptak. Do tutejszej polic.yi doniesiono, 
iż niejaki Szamrot przedstawia się za agenta jakiejś 
firmy „Lerner-4 i pobiera od ludzi zaliczki na ubra-

37

nia, kiArvch potem nie dobtarer*- W łada, policyjni 
sieazi obecnie aa tym przemysłowcem. v i

Za oorazę redgii aresztowane wczoraj vFraay- 
sława Zadamowskiego, montera, pochodzącego z Je- 
katerynosławia.

Arasz.owanie włamywiczŁ. WieDuegc „pecha- 
ndał dzisiejszej nocy 19-letni Józef Kiszka- aie ma
jący j iszczę bużej QKreślonego zajęcia. Wybrał się 
w nocy n? „zarobek** i wracar do domu z kosz to-, 
wnym lywouem, oraz skradzioną garderobą. Na uL 
Andrzeja Fotoctacgo spotkał natrętnego polieyanta, 
który mu nie tylko łupy, a 'e  jeszcze rewoiwer 1 na
rzędzia do Włamywania odebrał, zaś jego samego a-, 
resztowal.

Zguua. IV piątek wierz, zgubiłem w drodze z awor- 
ca kok na ul. św. Anny kopertę wraz z iegnymacya 
..ikadem., pesmem oa c- k. Dyi, urzęau poczt. nr. 2 
i recepisem na list polecony. Łaskawego znalazcę n- 
praszam o złozeme tych rzeczy u portyera uniwer- 
syfetiu J . T o m a s i k ,  stucnacz prawa

Czyja własność!1 P, Kazimiera Gostyńska, za
mieszkała przy uL Długiej L 37, znalazł? wCioraj 
przed kościołem N- P. Mann złoty dairtsn1 zegar e r  * 
łańcuszkiem

Katastrofa kolejowa. Telegrafują ze Szczecino, 
Wczor?j nr stąpiło na cerhrałnym aworen towaTowym. 
zderzenie pociąg;- towarowego z dmgim pociągiem, 
pizyczem 10 osób odniosło rany.

Wybuch w kopalni. Z Dortmundu telegrafują; 
W szybie ,pAscbeobach‘c w sąsiedniej gmiuta Braut- 
hauer nasiąpo vczoraj tuż przed zmianą 6zychty na 
trzecim poziomi® wybuch gazów. Dotąd wydobyta. 
7 zabitych i 7 lekko rannych. Techniczni urzęducy 
zjechał4 do szybu. \v szybie znajduje się Jeszcze 60 
do SQ górników, co do losu których n a  razie jaszcze 
nic nie wiadomo, al« zachodzi obawa, że zginęli. , 

A g e a c y a  Wai telegrafuje Larząd Kopalni w  A- 
sckenbach stwierdził, że do g. 5 rano.wyd dytc z pod 
zjemi 18 zwjok. Kannycn lżej jest 17, z tych ciężko 
& górników, brakuje 4 do 5.

Wybuch dynamitu. Z Lugos telegrafują. W ko 
paun węgla w Koelnek (na Węgrzech' nastąpił 
przedwczesny wybuch dynamitu. Dwaj robotnicy zgi 
nęli, dwaj zat' i dzierżawca kopalni odnieśl* śmiertei 
ne rany.

- Rabunek lOO.OuO rubli. Z Rostowa nad Donem 
donoszą: Podczas przewożeni? przesyle* pocztowych 
z dworca kolejowego do głównegc urzędu poczto
wego zraDowano lOu.uOO rbs. Uwięziono jednego ze 
słałby pocztowej pod zarzutem udziału w rabunki” 

Ni«*wyWy przeciwnik alkobohu Jak  donuszs, z 
Petersburga- obradowała Rada państwa nad zmiana 
nu, które mają być zaprowadzone w postanowią 
aiaob o sprzedaży Guńków alkoholowych. Hr. W itte, 
twórca monopolu wódczanego w Rosyi, a  więc i  
wspomnianych postanowień, domagał się podczas • 
obrad ażeby naprawiono błędy, które on popełnić 
Hr, W itte mówił; „Napraweń Wędy, które popołnK 
Witte, błędy, wiedąc* Kosyą ńo zguby. Ścisłe okre- 
śleota (skontyngentowaniej dochodOw % monopole 
wó&ezanego jeat jedynym środiaem ratunku, gdy
bym *ako mimstet muad dostęp do cara, taoym go 
prosił ażeby, t ’6 czekając, n? uchwale Dumy 1 Ra
dy peustwa, w yda' ukaz, ograaiczajęcy dochód z mo
nopolu n. p. do 900 milionów rubli ze względu na 
zórowm narodu, a  pi-<£.fc*maczajp,cy nadwyżkę tego 
dochodu na zwalczanie opilstwa-

Ostatnie tetepramy.
Zatonięcie fo tzi p^łUwoimeJ,

Amsterdam ' (WATA Pod Yljssingsn satofe^a 
łodz podwodnr. nr. 5. Jeden marynarz zginął 6 
uratowano.

Powstanie vr Maroka
Tetuan (WAT.) Poń wodza RaisuLego wybu- 

chnęlo nowe powstanie. RaisuL ogłosił wojnę święta. 
W starciu z powstańcam’ Hmzpanie stracili w nole- 
głycL 1 oficera i 15 szeregowców.

Ponról Poiocaregor
Paryż. <WAT.) W podroży dc Petersburga -pre

zydent republiki francuskiej Poincare wstąpi na 34 
godzin do Konenhagi, gdzie odwiedź* rodzinę kró
lewską.

V e n i j ę |8 s  u  W fe d n tn .
W iedtń. YeiJzelot, w rozmowach z (Iziennikz 

rzara podl-crcrdł, że bardzo jest zadowolony ze swe
go pobytu v  Wiedniu i z przeprowadzonych tu kor. 
,«renoyi, '- 'tópch treści jednał; żadnem słowen zdm 
dz’K nie chciał. Ja k  słychać narada Venizeios? aj 
Gerchtoidcm dotyczył? w pierwazę-m rzędzie życzeń 
Grecy! w >prawTie reguła cy*- południowej granic^ Al 
barn1'

2  S fsl3 a r .f i .
aoiia. Związek chłoński zdecydował się nai 

wypadek. gdyb> nie stało się zadość jego żądaniu 
utworzenia gabinetu złożonego z wszystkich Si,rę>n- 
metw, któryby przeprowodził wybory' do sobranja,) 
utworzyć wraz z innemi stronnictwami opozycyjuemi' 
podczfs wyborów blok opozycyjny.
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K R O N I K A .Z memaryału Schouttza.
(Z tajnych dokumentów uOstrnarkenvereind<f).

(Wedle reiacyj sBsaennifca Berlińskiego#).
Hakaty styczny męmoryał Schoultza zajnmje. sic 

w dalszym ciągu ' j e k o n o m i c z n ą  o r g a n i z a -  
c y ą  g a l i c y j s k i c h  R u s i n ó w # .  W  lozdziale 
tym, obejmującym przeszio 20 strome, wyszczegól
nione są wszystkie Spółki i towarzystwa gospodar
cze z najdokładniejszym wykazem cytr kapitałów 
.gkładowych, obrotowych., dochodowych i t. p. Me- 
moryal stwierdza, że w 1912 ru tu  było upreeszło 
600 Spoiek, należących do "Ukraińskiego Związku 
rewizyjnego#, i przeszło 100, należących do »Patro- 
natu ruskich Spółek#, czyli przeszło 1.000 w7 samej 
Galicyi, nie u ó  wiąc już o podobnych ruskich orga- 
nreacyach na Bukowinie#.

Następny rozdział, obejmujący 17 stronic, poświę
cony jest s z k o l n i c t w u  g a l i c y j s k i e m u .  Wia
domo, że o szkolnictwie, tem Niemcy, a  przede- 
wszystUem Prusacy, rozszerzają nieprawdziwe, ten- 
oencyjn s wiadomości, przedstawiające je  w jak  naj- 
gorszem świetle. Oprócz tego w informacyach pru- 
sko-hakatystycznych Kusim przedstawiam są syste
matycznie jako żywioł, ciązKo przez Polaków w szko
łach krzywdzony. P. Fr. Krysiak przypomina, że 
w 1901 r. w  parlamencie niemieckim poseł naro- 
Jiowo-Jiberalny Sattler, podczas obrad nad interpe- 
tacyą polską, w głośnej sprawie wrzecniskiej, aby 
osłabić wrażenie roztoczonego przez j,osłów polskich 
ponurego obrazu doli dzieci polskich w zaborze pru
skim, wystąpił z twierdzeniem, że Rusmi w Galicyi 
•wcale szkół nie mają, a Polacy galicyjscy obcho
dzą się. z nimi dale! o jeszcze gorzej, aniżeli Pru
sacy z ludnością polską w zaborze pruskim. F  alszc 

‘ te sprostował ówczesny profesor uniwersytetu Ja- 
giellońskiego i członek austryackiej Izby panów, dr. 
Stanisław S m o l k a ,  syu Franciszka Smolki, który 
w  tej sprawie wydał oso ima broszurę p. tz  »Die 
Ruthenen nnd ihre Gónner in Berlin«. (Wien—Leip- 
Ag, Verlag » Austria# Franz Doił 1902). Mimo to 
m katysci prnscy me odstąpili od dotychczasowej 
aaetotto przedstawiania » rządów polskich# w Gali ■ 
jeyi w stosunku do Rusinów jako » okrutnych# i »bar- 
bai .ryńskich#. Fałsze te powtarzają sie także w me- 
<noryal< Senoultza. Na powtórzenie zasługują na
stępując" szczegóły:
’ uRusini nie m ają publicznych szkół obywatelskich, 
publicznych szkół tachowych, publicznych semina
r ió w  nauczycieli i nauczycielek, ich publiczne szkoły 
Są tylko szkołami najniższego rzędu, jednokla&owe, 
.wnklosowe i około 30 czteroklasowych. Brak pu

blicznych ruskich szkół obywatelskich, fachowych, 
tóminayyow dla nauczycieli i nauczycielek tuusza 
ftasipi zastępować prywatnymi zakładam , które

musz i utrzymać, Obecnie wre w Galicyi gwił- j 
towna walka w  dziedzinie szkolnictwa. Polacy bo- I 
wiem usiłują z użyciem wszystkich środków gwałtu 
^polomzować ruskie szkąły ludowe przez tworzeme 
jt. zw. 'jekspouowanych# polskich klas dla uczniów 
izraełickich 1 ruskich, należących dc wyznania rzym
sko-katolickiego, < hoćby ci uczniowie słowa po pol
ska nie umieli Żydzi i Rusiai wyznania rzymsko
katolickiego m ają się właśnie nauczyć czuć się Po
lakam i i tworzyć polskie forpoczty po wsiach ru
skich. Wszystko to przeprowadza się za pomocą 
gwałtu, podstępu i oszustwa, wbrew woli eaiej gm i
ny i ojców odnośnych rzymsko-katolick«*,h, rudach 
i żydowskich dzieci, na koazt gminy ruskiej#.

W  dalszym ciągu męmoryał hakatvstyrzny zwra
ca uwagę, ze nPolacy założyli polskie Iow  Szkoły 
ludowej, które w ruskich i niemieckich gminach 
cakłads polskie szkoły prywatne, następnie przez 
kraj przejmowane. Delegat tego towarzystwa przy
bywa do lanej w7si ruskiej, zgromadza żydów, kil
kuset ruskich chłopów, lub wyrobników wyznania 
rmnsko-katolickiego i wmawia w nich, że istnieją
ca  ruska szkoła jest zla i dlatego ąpanowie z mia
sta# postanowili na własny koszt załozyr nową 
I nawet gotowi są dla dzieci szkolnych zakupić 
książki, zeszyty, pióra i t. <L Propozycya „panów 
z  miasta« zazwyczaj się oarzuca, mimo to delegat 
wynajmuje natychmiast od polskiego »posiedziciela« 
» e ł*is1 itgo izbę na klasę, mieszkanie dla nauczy
ciela i w ten sposób powstaje prywatna szkoła pol
skiego Tow. SzKoly ludowej. Niebawem zjeżdża nau
czyciel, starosta, inspektor szkolny, ksiądz polski, 
właściciel ziemski i wszyscy pod grozą kar zmusza 
ią  ojców rodzin do posyłania dzieci do polskiej 
c ikoły. W taki to sposob wykonuje się z żydów 
•skich i ruskich uczniów przyszłych Polaków. Nau
czy c.eiom przy szkołach prywatnych nie wypłaca 
pensyi Tow. Szkoły ludowej, tylko Krajowa Rada 
szkolna, złożona z 27 Polaków i 5 tylko Rusinów. 

W  naslępnym zaś roku dekretuje Krajowa Rada 
szkolna przejęcie prywatnej szkoły ua koszt kraju. 
Takim sposobem utworzono w ostatnich trzech la
tach 266 polskich szkól ludowych w czysto ruskich 
wsiach wschodniej Galicyi i 12 szkół w niemieckich 
jpróuat h zachodniej GMicyi nad granica śląska#.

w reszcie pomiosi rueinorj al, że »do wprowadze
nia nnego, aniżeli polskiego języka wykładowego, 
w j,l,nnazyach państwowych, wymaganą jest osobna 
kraj>.iwa ustawa szkolna, podczas gdy polskie ginina- 
zya państwowe mogą być zakładane bez osobnej 
Krajowej ustawy szkolnej, tylko w droazc prostego 
rozporządzenia nnmsieryalnego, Często rusl-ch se- 
minaryów nauczycielskich dla nauczycieli i nauczy
cielek nip wolno nawet prywatnym kosztem zakła
dać. wolno tylko zakładać czysto polskie lub pol
sko-ruski,; (utrakwistyczne). W  rzeczywistości je
dnak zakłada się zawsze tylko polskie#.

Dokumenty „Pstmarksn-Yepeinu  ̂
w Komlsyi Sejmu pruskiego.

W  Komisyi budżetowej Sejmu prusLiego podczas 
obrad nad budżetem spraw wewnętrznych przedsta- 
wiciel Koła polskiego poseł dr. Z y g m u n t  S e y d a  
zamterpelował ministra, czy zbadał już lub gotów 
jest zDadać dokładnie sprawę punnkowanych d o- 
k n m e n t ó w  » O s t m a r k e n - V e r e i n u «  i naste- 
pnie powziąć decyzye, ozy podwładni mu urzędnicy 
należeć mogą naaał do towarzystwa, rt zwijającego 
działalność wrogą państwu zaprzyjaźnionemu z Rze
szą meimecKą oraz przedsięwziąć na podstawie 
par 43 kodekstr cy wilnegc kroki, < elem odebrania 
»Ostmaikenvereinowii praw korporacyjnych W  koń
cu żąda! poseł dr. Seyda wyjaśnienia, czy między 
»Ostmarkenvereinem« a ministerstwem spraw we- 
wnęti znych prowadzono korespondencyę, tyczącą 
się ustawodawstwa lun administracji.

M i n i s t e r  oupowiedzial, że gotów jest sprawę 
zbadać, skoro mu przedłożone zostaną odnośne 
dokumenty, którycn jednak wartość, jako skradzio
nych wyuaje mu się wątpliwą.

Poseł d r. S e y d a  oświadczył, że odpowiedź ta 
jest zupełnie niewystarczającą. Dokumenty ogłaszane 
są przeszło od miesiąca. Ich autentyczność zo
stała przj znana przez główny zarząd sUstmar- 
senveremr «. Oryginały n |e  mogą być przedłożone, 
gdyż j a t  ministrowi z prasy dobrze wiadomo, zo
stały »Ołotmarkenvereiuowi« zwrócone. Dziwnem 
jest, ze właśnie minister spraw wewnętrznych mówi 
o kradzieży, skoio jego własuy urzędnik, podwładny 
prezydvum p olicyi w Poznania zupełnie w ten sam 
spooób stwierdzaj zawartość listów w skrzynce 
sStraży#. O kradzieży nic może być mowy, skoro 
wszystko zostało zwrócone.

Pooeł d r  R e w a l d t  życzył sobie zamknięcia dys 
kusy  w tej sprawie gdyż w komisja jego zdaniem 
o tem obszerniej mówić nie można tylko w plenum, 
co meaa Rudnie nastąpi Dysknsye zamknięte.

Z sali koncertowej^
Koncert Schorra.

Po raz pierwszy wystąpi! u nas pan Herman 
S c h o r r ,  śpiewak opery berlińskiej, z pochodzenia 
Krakowianin. Życzliwe przyjęcie, jak ;ego doznał, 
może mu dać pełną satysfakcję, ale rarazem win
no stać sie bodźcem do dalszej pracy nad kulturą 
głosu, z ktorego można wydobyć jeszcze większą 
skalę piękności artystycznych.

P .bchorr rozporządza organem basowymi o brzmię 
nin szlachetnem; poiemność jego nie zbyt wielka, 
średnica jędrna i pełna; emisya poprąw?na podwala 
na swobodne poruszanie się w górze Nad wyrazi
stością dykcyi naiezaioby pracować. Genuą zaletą 
jest śpiewny liryzm, nadający kantylenie charakte
rystyczną barwę, natomiast odczuwa się ramałc 
temperamentu muzycznego. Najlepiej wypadają 
w interpretacji operowe arye. włoskie lub sentymen
talne piosenki niemieckie jak Esscra: Der tote Sol- 
dat (rzeczy tej jednak nie można umieszczać w pro
gramie koncertowym ze względu na jej zupełną 
bezwartościowość). Pięknie odśoiewał p. Schorr a-yę 
z oratoryum Mendelssohna i Muniuszki: Kozaka. 
Schubert za trudny i wymaga w pierwszej linii 
idealnej dcklamacyi. Na afiszach .azila przykra 
myli a, której nie usunięto również z programów; 
jako kompozytor ballady: »Dwai grenadyerzy# fi
gurował — Mendelssohn!!

Dr. Jó::?f W. Reiss,

Teatr miejski w Krakowie.
Sobota; nJosepb Castjis#, „Cudowni źrudło*
Niedziela po poł.: »Oj lułoay! młody’# _ —
Niedziela wiecz.: jćoseph \Jastus«, »(;adownc źródło# 
Poniedziałek po pot: sbetleerr polskie#
Ponieeziałek wiecz.: '')Pi';rualion<f 
JYtorek* nJoseph Ca»tus«, uCuaowne źródłoc 
SroJa »W górę scca#
Czw irtek: *Joseph Castas*, rCuaov ne żródło«
■ îątek: »Mąż z loteryi t 
Sobota: »H£szpańska mucha#
Niedziela p<> poŁ: » Ictleeri polskie#
Niedziel? wiecz.: sHiszp ińska mucha#
Poniedziałek: »Pigmalion>

Kraków, 31 stycznia.
'r*a£-t^pny nuttter dziennika, z po,vudn uroczy* 

stego święta w poniedziałek, tcyjdrie w e  w to re łc  
po pomdmu o zwykłej porze.

Z  te a t ru  m ie js k itg o . W  inscerńzacy tragedyi 
Szymona S^ymono aicza p. t. •aGastus Josephu" siara 
stę kierownictwo teatru podkreślić paeudokiasyczny 
jej charakier. Zarówno więc dekoracye, wzorowane 
na obrazach mistrzów: Bellimego, Pinturiccia i  in , 
wykonane według projektów art mćuarzą p Karoia 
Maszkowskiego, jak  mezrównane w stylowóśei ko- 
ityumy, łączące w sobie motywy reaesaLSOwe ze 
wschodnimi, oraz sposób gry artystów złożą sic na 
świetny obraz K u l t u r y  naszej z kofioa XV~ wieku. 
Tekst uustrować będzie muzyka, dosvOSowana ao  
całości wedhig śmrych utwotów muzycznych przez 
Bolesława Raczyńskugo.

Przedstawienie, poprzedzone konferency? Luryanw 
Rydla o nJózefie Gastusie#, rozpocznie sielanka Szy« 
monowicza p. t. t>Dziewka#.

lnscenizacya u Cudownego źródła# Johna MiPmg- 
tona Syngeh, znakomitego poety irlandzkiego, będzie 
się starała uwynatnić przedewszysLaem wdzięk 
i poezyę tego utworu, podkreślając raiazem głęboką, 
jego ironię. ■

Początek . przedstawienia wyjątkowo o godz. 7- 
wieczór.

K u rs  w okalłjo-scfcn iczuy  w  K ra k o w ie . Przy
teatrze ludowym, Który ouejmuje w krótKim czasie 
Syndykat dziennikarzy 'crakowskicn będzie obo.arty 
przez SynayKat kuis ótudyow naa głosem w  uży
ciu srenicznem i oratomkien* Celem jego bęazń 
z jednej strony szerzenie kultury organu głosowe* 
go, do celów sceny ludow ej i teatrt wogóle— z dru
giej kształcenie osób, które nie zamierzaj? poświę
cić się karyeize scenicznej, lec* potrzebują tego 
w swym zawodzie, jak  adwoKaci, mówcy, nauczy
ciele, duchowni itd. Kierownictwo szkoły obejmuje 
redaktor W ituld Noskowski (redukeya Czasu# tyl
ko od 1 — 2 w południe), do którego też zgłaszać 
się. należy o bliższe szczegóły- póki nh będą ogło
szone w dziennikach, co wkiotco nastąpi.

Pieśni francuskie na Czarnej kawie. Jutrzej
sza czarna kawa dz emiikarska w hotelu Pollerą 
przyniesie cym niezwykle interesu,ący piosenek fran
cuskich, w wykonaniu p, Leonr Sclńłlera de Schil- 
denfeid, z akompsuhamentem p. Stanisławy Bolesła- 
wowej Raczyńskiej, pro£ Instytutu muzycznego. —- 
Program ujmuje w czterech częściach cztery cykle 
pieśni, a mianowicie ballady starofrancuskie/utwo
ry piosenkarzy z  epoki słynnego Łab arek artysty
cznego „Chat Noir#, więc Delmeta, Cegnya i  Var- 
neya, dalej berżerety. pieśni żołnierskie i ludowe 
w dwóch oddziałach. Aby wprowadzić, siuchaczy 

ś w  istotę kabaretu francuskiego i jego piosenek* bę« 
d m  wygłoszoną prze; p. Wacława Nowakowskie- 

i go, artystę sceny miejskiej, który przyrzekł swój ła
skawy współudział, konferency? o tvm przedmio
cie, piorą jednego z dziennikarzy, traktująca poro* 
wnuwczo kabareć francuski i niemiecidc jego unita
cy e. Niezwykłe ciekawa prodykeya obudziła wiel
kie zainteresowanie. — Początek, j a t  zwykic o wpół 
do czwartej po obiedzie, w sali Pollera, wstęp ł  
korona.

W ie c z ó r  s ty c z n io w y  urządza w niedzielę 1 lu
tego Stow. nCwiaz^a# w lokalu własnym (ul Kar
melicka 21). Początek o ęodz, 6 popomdmu. Wstęp
wolnj.

W odczycie J, Pietneyckiego »Milosc w  pie
śni greckiej#, zapowiedzianym w Uniwersytecie na 
poniedziałek (święto) o godz. wpół do ósmej wie
czór, biorą również udział a rty śa  teatru p. Kon
stancja B^dnarzewska, artysta War ław Nowakow
ski i znany muzyk Michał Świerzyński. P. Bedna
rze wska wystąpi z melorecylacyą wpieśni lesbijslnch# 
(Safo i jej ulubienice), p. Nowakowski, wypowie 
przy muzyce greckie wersety o Erosie , Ana‘creot\ 
i jego naśladowcy) w tłóraar zeniu poiskiem Pie® 
Irzyckiego.— Niewielka już pozostała ilość biletów 
do nabycia w księgami p. Krzj'2ajiowskicgo a przed 
odczytem w uniwersytecie. Dochód — jak wiado
mo — na rzecz *>'Wzajemnej pomocy uczniów Uni
wersytetu Jagiellońskiego#.

Z  łro n se rw a to ry u m  W  r  edzicle 1 lutego 
o godż 5 pop. i w  noniedziałek d. 2 lutego o godz.
7*/j wiecz. w sali prób odbędą się dwa w i e c z o r y ' , ,  
t o r t e p i ą n o w e  uczniów wyższego kursu fortep.i 
proŁ Ebeira. Program składa się z sziregu ntwo- 
rów Chopina, Scnunanna, Beetbovena, Mendelssohna, 
etc. — Dla uczniów konserwaloryum wstęp wolny^

Z I Koła Tow, Szkoły ludowej w7 Krakowie, 
Komunikują nam: Weterani z 1863 r., obchodzący’ 
lokale z puszką obnoaną 1 Koła T_ S. L , zebrał 
w ciągu roku ubiegłego kwotę 10"938 kor. 44 bal. 
na utrzymanie szkół kresowych, pozostających pod

! Zarządem I Koła. Jest to najwyższa kwota, jak i 
dotąd w jeonvm roku zdołano zebrać w Krakowie 
do puszek obnośnych.
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OJ wprowadzenia tych puszek tj. od roku 1900, 
zebrano kwotę 1)7.218 kor., z ktorc wybudowano 
szLołę polską w l  eszczynach pod Białą oraz po
kryto częściowo koszt;. Budowy szkoły polskiej 

•w, -Maryaufkicb Górach na Morawach. '
O o ro n a  g ra n ic  G alicy  i. Z Wiednia donoszą, 

ie  w tamtejszych sferach oncyulnych stwicra/.ono 
■w oslabych czasach coraz częstsze wypadki naru
szenia granic Galie yi przez rosyjską, straż pograni
czną. \b y  runu  zapohiedz, zaprowadzono 810 kon
nych żandarmów w 170 posterunkach granicznych, 
.których telefony połączone zostały z  państwową 
cibcią telefoniczne

O b e c n ie  postanowiono, aby żandarmi z poste- 
..nnków pogranicznych brali udział w ćwiczeniach 
armii, celem wyszkolenia w zadaniach, jakie otrzy
m ają podczas mobilizacji.

lako daisze .uzupełnienie obrony granic' Galicji 
od  strony Rosji, należy uważać wciągniecie do tej 
obrony straży finansowej, ktorc została uzbrojona 
w Karabiny repetyerowe.

E g z o ty cz n a  w y s ta w a , w  salach Związku ar
tystów w pałacu Spiskun otwarto świeżo niezwy
kłą wystawę. Jest to kołekeya obrazów młodego 
malarza Kajetana Stefanowicza, przybyłego nieda
wno z Paryża, który zarówno śmiałością barw i ry
sunku, jak i egzotyczjlością tematów sprawia swoja, 
wystawą prawdziwą niespodzianko. Takich nieco- 

. dziennych kompozycyj, wyrażonych brawurową te
chniką wraz z bogactw em gorącej kolorystyki nic 
'widzieliśmy dawno w Krakowie. Przytcm należy 
■nadmienić, źe na wszystkich tych obrazuch i ry
sunkach pannie wszechwładnie i niepodzielnie ko
bieta, ujęta w ramy dekoracyi, jaką tylko najwyra- 
ńnowanszą wyobraźnia pomyśleć może Wystawa 
ta. obejmuje pizeszło 40 nnmeiow. Dość wymienić 
parę tytułów tych niezwykło pięknych obrazów: 
.■'•Paryżanka z muzeum<r, uKobieta i kwiatu, łą
czysz c, i>Kubieta i pożądanieic, •*Tuvczynki w ka- 
pieJi«, iBąjka noc.y« i l. d. Należy życzyć wystawie 
p. Stefanowicza dużego powmdzenia. Równocześnie 
wyslawiy.no w mniejszej sali Związku artystów spo
rą ilośr nnych dziei wśród których uderza urocza 
akwarelą. Mehoffera »Św. kazirniorzn, >>We.nccyatf 
•łasy. Mała. nowskiego, pastele Umcrzyskicgo oraz 
yjKwiatyct Grotta.

W ie c z ó r  k o l en  d. Przypominamy, żc dzisiaj, to 
jest w sobotę, o godz. 7 wieczorem odbędzie się

..^W ieczór kolendc uczuiow Konserwaloryum ma- 
zycznego z klasy prof. Deca, Ludwiga i W ierzu- 
cnowskiego. Szereg kolend i pokrewnych utworów 
wykonajay. pp. Ada W emgartówna, Prosolowska,

. Bodnickar Dobrzańska, Sikorski, prof. Swierzmski, 
Stefami Biskupska, Maryan Sobański, Helena Ro- 
chtówaau Paweł O lbiycbt, Jakubuw skąS iko rsk i, 
Matuszewski, Sopińsk5, tudzież chor Konserwato- 
ryum.

Z „ E le u f try ł4*. W  niedzielę i bitego odbędzie 
8ie w sali szkolnej w Bielanach staraniem Związku 
kLleutejyitf wykiad prof. W. Michalskiego p. t  
■) Alkoholizm i pijaństwo «. Wykład lllustrowany obra
zami świetlnymi rozpocznie się o godz. 3 popołudniu.

.. W stęp wolny.
Na ś liz g a w c e  na placu powystawowym Sekcji 

łyżwiarskiej Akad. Związku sportuwego, w oba dni 
świąteczne odDedą się zabawy z ciekawym progra- 
nem. Jutro »Noc wenecka« z konkursem piękności, 
poczta j L d., pojutrze »wiclku maskaradan z pre- 
tniowarotm i korowodem masek.

Krak. s to  w . ^G w iazd a"  odbjio w n uiegią rue-
rłziele -walne zgromadzenie p r/y  licznym udziale 
rzlonkow. Z działalności za rok ubiegły podnieść 
•należy doprowadzenie do skutku budowy pomnika 
dla poległych w r. 1848; życie wewnętrzne stowa
rzyszenia wyraziło się w organizowaniu wieczorów 

■ i  przedstawień, przyczem znaczne sumy poświecono 
na adDatacyę nowego lokalu i sceny. Mimo ciężkich 
warunków ekonomicznych bud/et wskazuje nad
wyżkę 400 K.

Po uchwaleniu absolutoiytnn ustępującemu wy
działowi wraz z podziękowaniem za wydatna dzia
łalność, przystąpiono do wyborów. Prezesem w y 
brano ogromna większością głosów p. Piotra hoso- 
huckiego, wiceprezesami pp.; Franciszka Zająca oraz 
p. Antoniego Stróżyńskiego; do wydziału weszli pp.: 
Jan  Pałasz (sekr< tarz), Piotr Wyrobek (zastępca), 
5,. Wiadrowski (skarbnik), St. Wilga (zastępca), 
SL Pychowski (bibliotekarz), SI. Nossek (zastępca^, 
A. Wiśniewski (gospodarz), W. Soja (zastępca), 
T. Gryga (chorąży), E. Leśniewski (zalępca), Fr, Win- 
ee.nciaJ i Kucharczyk (podchorążowie), M. Karłow
ski (dyrektor chóru), J. Oborsln (djTektor kółka), 
Franczak, Jan Jarosz, K. Dudziak, Stanisław Ilans, 
A. Las, Nieduszyriski, Fr. Łysoń, B. Grodzicki, J. Ba
tor, J. Zaremba, St Mateusz, F. Bieńkowski, Sl. Świr- 
rzek. St. Czernecki Do komisji kontrolującej weszli 
PP-: „E. Rcicbert, Wlad- Meresiński, J. Sądel; uo 
*ądn honorowego: Di-. Bardel, A. Mickiewicz, K. Ko- 
■obucki, W. W ożniak; kuratorem fund. żelaznego 
ostał J. Jawornicki.
\ W y p a d e k  w  kopalń*  w ęg la , onegdaj zdarzył

* Sr bota-  31 Stycznnt fSfffc,

się w kopalni węgla w Sierszy nieszczęśliwy wy
padek. Podczas praćy na dole w kopalni usunęły 
się nagle pokłady węgla i ciężarem swym przygniotły 
górnika Jana Chuściela, klory doznał złamania ręki 
i nogi. Ofiarę wypadku przewieziono do Krakowa 
do .szpitala św. Łazarza. Stan Chuściela jęsl g.ożuy.-.oł-o. «•' ..--•••* • --• ■ ~ 4: '

A —■   v,s ,  . .
„A tlau tis‘‘ H a u p tio a n n a  w  k in ie .' Ostatnia gło

śną powieść Hauptruanna • »,Vlantis« przeniesiono 
pod kierunkiem autora na 6Im, który wyświetlać, 
będzie od soLoty najruchliwsze f i  Krakowie Klno- 
Wanda. Głośna firma Nordisn, która przez kilka 
miesięcy pracowała nad dziełem poety, nie szczę
dziła olbrzymich kosztów i stworzyła film, który 
jest oslabiiin wyrazem techniki i sztuki kinemato
graficznej. Coraz to inne, coraz barwniejsze i egzo- 
tyiwuiejszc Ho powieści zyskało na ekranie ogrom
nie. -Sceny parnki na okręcie i zatonięcie ogromne
go parowca odtworzono z przejmującą grozą, która 
żywo pi ryp o in ma opi.y katastrofy »Tytanicac. Nic 
leż dziwnego, żc. krytyka niemiecka wyszła ze swej 
dotychczasowej rezerwy wobec sztuki kim-matogra- 
łicznrją^z^zacbwytem rozpisuje się o aA^ąątLło

_ * I* 7'i"

Z karnaw ału1.
R e d u ta  p rasy . Epizod »tanga<< na reducie pra

sy przybiera viększc rozmiary, niż było zamierzo
nemu Myślano o dwóch parach, cyfra La jednak 
wzrosła czterokrotnie Pomewaz ośm osób na estra
dzie nic mogłoby zachować koniecznej swobody ru
chów, komitet przenosi tę część widowiskową na śro
dek sali, gdzie wwnornic. zobaczoną być może nie 
tylko przez widzów z jjalc.ryi, ale także przez ucze
stników reduty na sali. Na estradzie ostanie się. 
przedstawienie teatralne, następme interesujący »dan - 
sc dc 1’oursff. <

Do komitetu panów zostań zaproszeni: JuBusz 
Bandrowskj, Roman Bogdani, Leonard Bończa, Ka
rol Dawidowski, Eugeniusz Dąbrowa, Hugo Fłe- 
chner, Józef Gałczowski, Stanisław Gohński, Ferdy
nand Iloesick, Maryan Jednowski, Tadeusz Jordan, 
Pioti Koro lew icz, Włodzimierz Kosinsld, Maiyan 
L ang, Witold MałKowski, Fryder\rk Melmsl i, Andrzej 
M idewski, Zygmunt Noskowski, Kazimierz Ostro- 
wsid, Tadeusz Pawlikowski, Józef Piotrowski, Jan 
P j yziriski, Władysław Sicrhiejewicz, Stanisław Sta- 
usia wslsi. Jan Stopczariski, \VJadysław Studziński, 

Teofil Trzciński. Mieczysław W alczak, Stanisław' 
Walter, Tadeusz Zakrzewsk., 1-udteik ZengtePer, Sta
nisław Żeleński, Stanisław Żmigrodzki. Nadto wcho
dzą w skład korrmetu redaktorzy , dziennikarze krak

Bćt! n a  R ab k ę , świetmejszy jeszcze, niż j.o inne 
lata, rozpoczął we środę vwielkk kama»vał. Ga
ła wytworna publiczność Krakowa zebrała się na 
tym naln w salach Starego Teatru. Przybyła An- 
di-zejową hr. Potocka z córkami; reprezentowane 
był* dalej rodzim Tarnowskich, Krasińskich, F.eyów, 
L*ibomir9li Cji, ic wi c/ó w, ttad,. ayiifow, Sajiie-
how, Mycielskich Borkowskich, Raczyńskich. S; m- 
beków, Slarzeriskich, Morawskich, Gótzów, Kocba- 
nowskich, Wasilewskicb, Tmno, Starzcwskich, Smo
larskich, Chylińskich, Czeczów, Gorczyńskich, Du
ninów, Zielemewskich, Matuszewskich, Murdz.ieii- 
skieb, Mnczkowskich, Udcrskich, Rosenblaitów, 
Ostrowskich itd. itd. P o b y ła  też w komplecie jc- 
neralicya krakowska i liczny korpus oficerów 
Około godz. 10 V2 wjeczorem spłynęły z galeryi jńerw- 
sze dz\> ręki poloneza. \Ynet rozwinął się długi, wy
kwintny pochód, który prowadził rektor dr. Jaku
bowski i Stanisławowa hr. Tarnowska. W dalszych 
parach postępowali pp.: delegat Fedorowicz z Ada
mową hr. Starzeńską, komendant korpusu Bóhm 
Ermollr z lir. Esterhazy, wiceprezydent Dembowski 
z Kazimierzową ks. Lubomirską, generał Kozwa- 
ddwsld /  redaktorowa Miehałową Ckyliuską. Fran
ciszek ks Radziwiłł z p. Walerową Jaworską, Pa
weł ks. Sapieha z generałową Korda, prezydent 
Hausner z Pawiową ks Sapieżyuą, rektor Moraw
ski z p. Małachowską, hr. Borkowski /  Zdzistawo- 
wą Wlodkową, Andrzej ks. Lubomirski z p. Bian- 
dysową, Jerzy hr. Myciełski z p. Meranowitzową. 
p. Wedrychowsk' z generałową Zarebina, hr. Szem- 
bek z Eugcniuszową Borzęcką, generał hr. Brussel 
z ks Sapiożyną, p. Turno z Poznańskiego z Kazi- 
nnerzówą Smolarską, redaktor Cbyliiiski z Andrze- 
jową ks. Lubomirską, generał Korda z p. Kossa- 
kow7ą ilci.

Po polonezie roz|>oczęły sic wirowe tańce, w któ
rych można było obserwować strojne toalety, lśnią
ce przepychem barw w rzęsislem świetle sal. Na
stąpiły kadryle pełne interesujących kombinamj 
i wielce ożywione mazury. •

F :erownictw;o zabawą spoczywało w rekach aran
żera nad aranżerami prof. Dra Dawidowskiego.

Pełen werwy nastiój panował niepodzielnie pr/.ez 
całą noc. Już świtało, kiedy tłumne szeregi tan°czne 
-zaczęty się przerzedzać. "  ' ' ' '“ V -
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B al k u p ieck i * niająuy * się" odbyć* nieflzafi^
dnia l lutego br. w salach Starego Teau-n, za po . 
wiada się bardzo dobrze, o c/em świadczą liczna 
zgłoszenia po bilety. Komitet halo uizęduje codzieo-j 
nie w magazynie B. Wierzejski, :>HoteJ Drezdeński*! 
od godzi.ly l l  fitt do 2 popołudniu i od 6 do Sj 
wiecaór. Datki na cele balu przyjmuje skarbnik ko-v 
mitetti Jan Wilczyński (właściciel firmy Jan Fischer 
i Spółka) »Pałac Spiski ii. Dotychczas nadesłali Ka
zimierz Niesiołowski 20 K, Witold Truszkowski 20̂  
K, Drowie Wh Nieciowic 20 K, Klcitzowie 20 K, 
Celina Surową. 25 K, W acław Amzyc 20 K, rion-i 
rykowie Szarscy f‘0 K Zdzisław Zdanowicz 20 K, 
Franciszek Macharski 30 K, Dr. Leopold Mącłiarsk? 
20 K, Zygmunl ! Mendelshurg 10 K, Antoni Gciw- 
czyliski 20 I\, Piezydvnm m iasta,. 25. K, AV incenty 
Gawlas 10 K Antoni Frasc 10 K.

Na cele balu w a lk i z  gruźlicą zło/.yb na ręce 
skarbniczki p. Wiloldowej Hansnerowej pp. dyr. 
Fr. Paszkowski 50 K., prof. Kazimierz Morawski 20 
K., Witoldowie Piotrowscy 10 K., Miecz, bzyfcalscy 
10 K., hr. Janowa Mańkowska 10 K., lir. Bronisła- 
wowa Fonińska 20 K., radca Zygmunt Mendelshurg 
20 K. 00 hal., L. Bzowska 10 Hc.ena Maywalit
10 K-, Hieronim hr. 1 arnov.sk' 50 W  Pollerowa
10 K , prezes Edmund Klemensiewicz 20 K., Adam.
hr. Szembek 20 K., Stanisław Bał 20 K., Karol hrJ
Raczyński 100 K., Krzysztof lir. Mielżyński 100 
marek, prof. Dr. Bujwid 20 K., Dr Kuz. Dłuskfl 
10 K„ delegat. Adam Fedorowicz 50 K_ Maryauowic.' 
Godlewscy 10 K., Janowie bar. Gótzowic (id E . 
Janowie Gorayscy 10 IŁ, Konstantowa Góiśkn 10 K.tj 
Teodorowie Koschowie 00 K., Mary a Miłieska 20 K^ 
Jozefowie Roscnblattowie 20 K» Adamowie hr. Sta-j 
rzeiiscy 20 K., A. Slccsi 20 K., Stanisławowie 3Tq^  
mikowic 20 K,, Emanuel W inter 660 K.

Bal śn ieżn y , urządzany dzisiaj przez .*Połowie* 
w salach Tow. Lekarskiego pod pvot.cktoratc.ro LtanJ 
hr. Tarnowskiego i rektora uostaneckiego, zapowwi-; 
da się doskonale. Komitet przygotował wicie miłych 
niespodzianek dła gości i żywi nadzieje, że zabawa 
spotka się z uznaniem. Zaproszenia wyczerpane, bv 
lety naby\vać można wieczorem tmrdzy b—7 w 'łPu-j 
lorui« (uL Sienna 5). . . z

Doroczna wiąkszf zabawa Klubu poczto ,
W**gO odbędzie się dnia 7 lutego b- r. Sekrctaryalt 
wysyła zaproszenia osobide, zgłoszenia nrzyimujŁ, 
sie w  Kluoie od 8—9 wieczór. _.,j. *

Zabawa taneczna z kotylionem , urządzana 
przez Zwnązek absolwentów Aó.ademi? handiowei 
w Krakowie, odb^d sie dzisiaj w san Stow. kujj* 
ców i młodzieży łumChowc j  (trLJiYpLska .M),.Pocz.'p 
lek o gyd^. ń.

rm—■ i.~-
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Z E  Ś V JiATA.
Uczczenie pracy ob^watelstdej. ZTBudapesztię 

donoszą narr: W  <L 5 mtego ołmhoazi honorowy 
prezes Stowarzyszenia Polakow w Budapeszcie, dr, 
Juliusz Barański, adwokat ła-ajo\vy i radny nr. Bos 
dapesztu, 25Iceie pracy adwokackiej a zarazem chln-i 
bucj działalności obywatelskiej. Stowarzyszenie Dol
skie wt uczczeniu zasług Jubilata, urządza w dniu 
tym w lokalu własnym (Andrassy utcza Nr-, 35); 
wsptSiną ucztę. 1 :J  .;

E p ilo g  tra g e d y i o fic e rsk ie j. Pized klIku dnia
mi don.osły tlziem.iki o tragicznem zajścia w jednej 
z pierwszorzędnych reslauracyj za miejski d l  w Pe
tersburga, którego ofiarą padł muzykant cygan Sie— 
panów, zastrzelony pi zez oficera Kobzakowa, gdy 
slanął w' obronie honoru swej có'ki. Górka zabite-; 
go została również ciężko przez, tegoż oficera zra
nioną. Obecnie w ozupełnieniit opisu te i głośne 
sprawy przynoszą gazety następujące szczegóły epi-' 
logu krwawej tragedyi. ,

Oto ojciec sprawcy zabójstwa, generał Kohzakowj 
przejęty oburzeniem i groza z powoda niecnego po-i 
stępko yvna, postanowił zamanifestować swe współ
czucie ofiarom zajścia. Przedewszystkiem udał sję; 
wraz ze starszym swym synem, a bratem zabójcy^ 
do cerkwi i zlozyl na trumnie zabitego cygana wie
niec z żywych kwiatów i sam na ;>wTych burkach I 
z synem wyniósł trumnę z cerkwi, całował ją  i pro-s 
sił o przebaczenie dla syna a potem o odkryta siwą- 
głową odprowadził zwłoki cygana na cmentarz. '

Wróciwszy stamtąd, zajał się loserrr córki Stępa-1 
noY.u, i’aszv, zranionej przez miodego Kobzakowa 
Żyein d/.iev.czyny nic grozi żadne nieuezpieczeń-j 
stwo, ale stan jej zdrowia jest bardzo smutny, mej 
odzyskała dolać, przytomności, z przerażenia stra
ciła mowę. Generał umieścił ją  w pierwszorzędne 
łeczni-y, oświadczając, iż uważa za swój świętą 
obov,.izek poświęcić łuednej sierocie resztę życia 
i dziewczyna ojiickować się będzie ^  jak własnej 
córką.

Te wypadki zrouily wielkie wrażenie w Poters-i 
burgu. Czyn są na porucznika wywołał powszechne} 
obniżenie, natomiast wszyscy są z nyjwyższęr' ii/na-i 
niem di a szlachełnoścvvsenerała ^  v
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świate-L Balowe sala, 
pr^epys^ne stroje, nagie ramiona 
i  wal^ oo Im ysły w piekło rozpala, 
«o do stóp drobnych dusze obala, 
biel ciał kobiecych 1 rozpalona 
żądzą uścisków, rozkoszy ciała

i ’ .. 2 ..

Orkiestra wszelkie m yśli rozwiała, 
któryon nie wtłoczysz w żar pożądania^ 
Z więdnących kwiatów śmierć się wy łania, 
króluje żąaza bezczelnie śmiała, 
shociaż się tai w wonnych szat splocie, 
wszędzie pazury zapuszcza kocie, 
jakieś rozkoszne otwiera kraje 
oddaiąc wszystko, choć mc nie daj o, 

Mlad, Ludwik EvsrŁ

Agent Handlowy lordem.
Prsrd kilku dniami — jak to jus douitiśliśmy te* 

łfcgraiiciuic — umarł w Kanadzie lora SUatncou*, 
największy kolonizator amgieieki po śmierci Uecila 
Rhudesa, zwanego ..Napoleonem afrykańskim". Lord 
Strathcoua zwany wielkim staniem Kanady*’ i „po- 
mnośyciełem państwa11 należy do najwybitniejszych 
postaci z ostatnich lat dziejów angielskich.

Lord Strat Iwona, urodził eię jako Aleksander 
Donald Smith w r 1820 w Szkot-yi. Pochodził z ro- 
uziny mieszczańskiej. Ojcisc jego był kandlrmcem w 
1,’rantown. Młody Donald Smith nie miał pociągu do 
grania za ladą, lub siedzenia przy biurku. Mając 18 
Jat życia, postanowi! udać się do jednej z hoioiuj 
angielskich. Naówczas miaJ przed sobą trzy drogi, 
wiodące do przyszłości. Przede-aszystkiwm inogł 
wstąpili do kantoru handlowego, który był ciasno- 
ścią krewnego Smithor w Manchesterze Obok tegd 
otrzymał od Towarzystwa wschodnio - indyjskiego  
wezwanie do objęcia skromnej posady, naosutek  zaś 
ofiarowała mu zajęcie spółka pod znaną, firma ..Hud
son Bay Yoinpany".

Donald Smith przyjął zajęcie w „Huosou Bay 
;Company" 5 w 18 roku życia wywędro.cał do Kana- 
dy. Przejazd z Anglii do Montrealu trwała o tygodni. 
Zaledwie stanął na ziemi kidwdyjskiej,. zosłaf wysła
ny do bardzo odległego zakątka Labradoru, Prowin
c ja  ta  b iła  wówczas wprost odcięta od świata i no
siła miano „furty do bieguna północnego". Tutaj roz
począł karyera swoją młody Sroitn iako junior 
c;erk';, to jest praktykant. Przez 6  miesięcy w roku 
nie miał z resztą świata żadnego połączenia, gdy 1 w 
odległości 2 .0 0 0  mil dzieliły go od siedzib ludzkich 
.pokryte śniegiem i lodem pola Lwebeku.

Podczas długich dni najzupełniejszej samotno
ści — miał tylko kilku podwładnych przy sonie 
Smith przyszedł do przymnuriia, że Fanauzie potrze
ba koniecznie dobrych komuiiikacyj. Jaku agent 
handlowy odznaczył się tak dalece, żc został wkrót

c e  nackelurn. agentem, a w -\Z oka życia dyrekto
rem kompanii „Hudson Bay". W >ród puszcz Labra
doru pf-ćhc w ał przez 80 lat.

W ciągu ty ch lat zebra! bogaty plon doświad
czeń- Umiał przedewszystkiem obchodzić się zrę- 

tcznie z Indyamnni, którzy obdarzali go zupelnem 
zaufaniem swojem. Ody w-r.  1870 Indyanie v. z.nie- 

t ciii powstanie, Smith zOs' al wysiany do nich dla 
zawiązania rokowań. Pułkownik \Volaeley— pćzu.oj 
szy marszałek polny, zmarły w r. 1018 — który był 
wodzem wyprawy przeciwko powstańcom, tak hę 

(•wyraził u Bmicio: ..Jego słowo b\ ło prawem na tej 
icałej oibrzymiej przestrzeni ÓYolseley zacumował 
Smitha prowizoryczny ni gubernatorem wszystkich 

Ikuraln w któr- ch Indyanle powstali.
Ale hm.ith, jako dyrektor kompauii ..Hudson 

Bay“ wytkną! sobie wyższe celę. Ideałem jego była 
iprzemiapa Kanady w czynnik gospodarczy pierwszo- 
(rzędnej wartości. Do celu tego dążył z przysłowiową 
■energią i -wytrwałością Szkota. Najpierw r/ticił się 
»  wir ży-ia politycznego i został wybrany do parla

m entu  kanadyjskiego jajko poseł z Wlńutpogtt. Tu 
podmóŁi myśl wybudowania wielkiej 1 olęi trans- 
Lontynetalne.i, łączącej Ocean Atlantycki z Ocea
nem Spokojnym. Trudności, zwłaszcza w pozyska- 
Aiiu kapitałów', hyiy olbrzymie, gdyż przeciwko temu 
’nl3 nowi powstała silna opozycyn. 
f  Zarówno Donald Smith jak  krewny jego i to- 
/warzys? pt.wy rur. George Stephen. późniejsze lord 
YMourn Stephen, byli tak silnie przekonani o potrze- 
jbie 1 rentow-ności owej kolei, że ofiarowali na jej bu- 

jowę cały swoj m ajątek prywatne. Nawet w trakcie 
■radowy odpadali zwolennicy projektu i domagali 

<iię przerwania i zaprzestania dalszego wykonania
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unii. Ale gdy już grozuo najwięŁose niebe&pieeaeń- 
Btwo, Smith zdobywał dalsze środki finansów . 
„Mani znowu milion — mówi} do 6woxoh zaufanych 
towarzyszów pracy ■—Będziemy oaloj onaowac ko
lej, a  gdy braknrc funduszów, będę się o nie ^taraćN.

Budowa kulej postępowała w ten sposób i d. 7 
listopada 1885 r była już gotową owa światowa 
linia kolei, która się nazywa „Ganadian Pacific Kail- 
way“ i łączy Atlantyk z Oceanem Spokojnym. Dzi
siaj towarzystwo owej eoiei rozporzc^dza siecią koiei 
większą, niż cała sieć kolejowa Anglii, tudzież posia
da flotę handlową, która pod względem pojemności 
równa jest fiocle belgijskiej.. Docnóa brutto tego to
warzystwa dochodzi rocznie do 40G milionów Ko
ron.

W pracy by} Smith popfoa»u niedoścignionym Pra
wie do ostatka życia pracował w Londynie w biurze 
swojen do g. 8 wieczorem. Omach rząd" kolonialne
go Kanady na Victorłastreet w Londynie narywa się 
„latarnią morską", gdyż okna biura, w którcm pra
cował Smitli, a właściwie F rd  Strnlhcona, były o- 
świfctlone, gdy cały gmach toną! w ciemnościach. Na 
cele iilantropijne w Kanaazie wydał femim w ciągu 
cele filantropijne w Kanadzie wydał Smith w ciągu 
swoim kosztem pułk kunni iy, który wziął uduał w 
wojnie z Bo erami.

Zmarły król Edward i królowa Aleksandra li
czyli Smitha do swoich przyjaciół. Lord Strathcona 
żył barozc skromnie Opowiadano, że wydawał na 
siebię zaledwie 150 funtów rocznie, to znaczy 8.500 
koron- A byt wspólnikiem trzech olbrzymich przed
siębiorstw': „Canadian Pacific Railway". banku w 
Montreal, tudzież towarzystwa „Hudson Bay". Nie
dawno jeszcze lord Strathccma by} n lorda Grcy'a, 
ministra spraw zagranicznych, ażeby zaprotestować 
przeciwko akeyi, wdrożonej w Austryi przeciw- „Ga- 
nadian Pacific". Tytuł lorda na mocy osobuego roz
porządzenia królewskiego dziedziczy jedyna córka 
zmarłego, żona lekarza Bless - Howarda.

Z czego isalsje się Paryż?
Budowaniu pomniku w judzi-m, w ięcej lub mniej 

zasłużonym, suto  się we Francyi wprosi mania. Koz
inami szperacze w pocie czoła wyszukuj;; jakiegoś 
zasłużonego, męża, który nie ma jeszcze pomnika, 
twórz; komitet pomnikowy i zbierają cierpliwie 
składki- ażeby jiwcgo męża uczcie przynajmniej biu
stem. Na tle taj mami opowiadają przedewszystkient 
ąami Francuzi wesołe anegdoty, o czem juz niejedno
krotnie wspumiuaf , nasz korespondent w kronikach 
paryskich Mania owa zupełnie zredztą jest nieszkodli
wa, u przynosi pożytek rzeźbiarzom, a nierzadko rze
telnej sztucę.

Nieaawno, jak piszą dziouniki paryskie, dzienni
karz , literat paryski Paul Birault wp;idl na bajecznie 
wesoły pom jsł, wy zyskując gotowość Francuzów do 
budowania pomników. Ogłosi! tedy szurnną odezwę, 
która zawiadomiła Paryż, F rancję  i świat cały, żo 
przed wiekiem przeszło żył niejuk1 Hegósippo Simon, 
znakomity przedstawiciel idei dąmokratyeznej, ów 
llegesippe Simon, który rzucił świetne hasło w sio 
■wach: „Gdy słonce wschodzi, rozpraszają się ciemno 
ścp‘. W odezwie swojej stwierdził p. Birault smutny 
i zawstydzający takt, zo IJ ógćsippo Simon nic ma 
dotąd pomnika, pocz«m wezwał społeczeństwo fran
cuskie do naprawienia tej krzywdy. Republika —- 
wołał p. Dirgult patetycznie — powinna uczcić po 
mnikiem męża tej miary i tych cnot republikańskich, 
jukku ty ł  Hćgćaippo Sinion.

• ‘Odezwa pana Birault nic pozostała głosem woła
jącego na puszczy. Utworzył się w Paryżu komitet 
budowy pomnika dla Hegósippe Simona, zaczęto 
zbierać składki, a jeden z senatorów przyrzekł nawet 
wygłosić mowę przy odsłonięciu pomnika. P. Birault 
zacierał ręce i pohryjomu śmiał się w ltulak. A miał 
śmiać sio z czego pomvsłowy p. Birault.

Albowiem gdy entuzyazm dla Hegćsippe -v.iitu> 
nu dosięgną! szczytu, okazało aię, że wielki ti n mąż 
wcale sic nio urodził, wcale nie umarł i skutkicni te
go wcale nie żył. Drobnostka — ale teraz śmiał się- 
już nio lian Birault, lecz cały Paryż, u śmiesznością 
okryli sic ej wszyscy entuzjaści pomnikowi którzy 
poszli ns, iep odezwy p. BiraulU. Powtórzyła sio bi*- 
torya owego członka Akademii, kfóry w słynnej 
swojego czasu powieści Ahonsa Daudeta przęz dzie
siątki lat grzebał w dokumentach historycznych, 
zręcznie podrobionych. Paryż tedy śmieje się z cuGt- 
zyąstów pomnikowych- a p. Birault zyskał tfawę 
swojego T''idzaju

Na pomoc es mieszonymi pospiesjrł Clćmenf 
Yautel, który w swej. kronice p.t.’ ..Projios dam Pari- 
sien", codziennie drukowanej w „Matmie" powiada. 
„Pierz szą ofiarą’ tej wesołej mirdyfikacyi- uknutej 
przez p- Birauita, iest. sam p, Birault. Powuida on, żc 
Hćgónippi* ifimop nigdy nic istniał... Nieprauha 
istniał, a nawet istnieje".

W dalszym ciągu swej kroniki dowodzi frałnie 
Yautel, że Hćgćsippo Simon jest typem, który -w roz
maitych postaciach jiowtarzal Się m ro/maitych epo
kach. Miał na pomnikach przeróżne napisy w guście

F;s*d l> ó ta^ l T 5 i f i « ń ! i r T 9 T Ł  .

afmjprtna „Bej tKnsądkr* .wszystko jest m p̂orzą- 
dkiem“.

Ale Paryż, przyznawszy słuszność Yauteluwi, 
śmieje się s: tych, którzy padli onarą. dowcipv panA 
Birault.

O MoZ3i't5 W frM z.O*
N iem ej w Pradze wniaśł3 dc tamtejszej Rady 

miejskiej podanie z prośbą, o odstąpienie kilku me
trów kwadratowych placu na ulicy przy niemiectin. 
teatrze pwl pomnik Mozarta. Rada raiaeia Pragi od
mówiła tej prośbie, motywując swe je stanowisko 
względami na normalny rozwój ruchu komunikacyj
nego. Ulicą tą  ma iść mianowicie nowy tramwaj, u« 
chwalony już przez Radę miejską- Ta odmowa wy
wołała burzę w prasie niemieckiej. Protesty tej pra
sy skłoniły znanego polityka czeskiego dra Karola 
Kramarza do napisania obszernego artykułn w „Na- 
rodniek Listach." Dr. Kramarz stwierdza, 2<- powo
du odmownej uchwały praskiej Rady miejskiej na- . 
leży upatry wać w anormalnych stosunkach, wśród 
jakich żyją Czesi i Niemcy cd dłuższego czasu. Cze
si Ba, niezwykle czuli na swoje 'erzywdy i doskonale 
pamiętają, jak postępowali v/iedeńscy Niemcy z częs- 
kiemi szkołami. Odmowa p-raskiej Rady miejskiej w 
sprawie pomnika Mozarta była odpowiedzią .na to 
postępowanie, podobnie jak  usunięcie dwujęzycz
nymi napisów w Pradze byió swe a-o cz.^-u udoome- 
Jzią na jioclobae zarządzenie niepueekiej Rady miej
skiej w Bernie na Morawach.

Mimo wszystko jednak, poseł Dr. Kramarz nie 
zgadza się ze stanowiskiem praskiej Rady miejskiej 
w sprawie pomnika Mozarta. „Względy komunika
cyjne, pisze dr. Kramarz, — nie są taki- ważne, 
by uniemożliwiały odstąpienie trochę miejsca md 
pomnik Mozarta na tej ulicy. Praga w twórczości 
Mozarta odgrywa wybitną rolę. W Pradze napisał 
Mozart Don J uana, tutaj odnosił tryumfy, w .przeciw
stawieniu do Wiednia, gdzie przeciwko niemu intry
gowano. kycie Mozarta jest śc*t le złączone z bisió- 
rya muzyki w Pradze i d”la icgo jestem za jego pom
nikiem w tem mieście. Byłoby grzechem przeciwko 
kulturze uniemożliwiać wystawienie pom aiH  geniu
szowi, którego dzieła są własnością całego świata. 
Praga musi strzedz się przed popełnieniem niekultu
ralnego czynu
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— Jerzy Denker. ,A a  Talach tęsknoty". Kraliów 
1P14. Księgarnia G Gebethnera i i ' .  Dz wną jest 
pieśń miłosna autora. Już w poemacie „P lp jj Miło
ści' uczucie rak złączyło się z głębią myśli, że nie 
można zdać sobie dokładnej sprawy, czy mamy co 
czynienia z rozmarzonym erotykiem? czy t  filozofem 
dociekającym wszystkiego myślą, a  przysługującym 
się przytmu ionną melodyjną, wysoce poetyczna^ W  
..Pieśni Miłości" trzykrotnie wola poeta: „Jeźep ko
chasz tylko cichej łąai kwiat, módl się do Boga, aże
by zniszczył barwę jego szat -— jeżeli kochasz, ko
chaj cały świat. W Tobie ja kocham słonecznych niw 
kwiaty i tęca przecicho opale... i całą ludzkość u 
brzegów otohjuni, w Tobie ja kochani o marzeń .mych 
Pani!" •-■ Myśl jasuo wouowic-uziaua wskuzuje,_ zo 
jest to poemat, o szerokie1' ramach, gdzie kobieta jest 
p rzyćm ią, a nie «eiem. konieoznem zjawieniem, lecz 
bic’pożądan,iem. Myśl UVszerzej rozwinięta została w 
poemacie „Na fulach ięyknoty".

Nic sposób wyliczać tutaj w.szyi.tkicłi zalet u- 
.twofu, ograniczymy się tylko do sDńerdzeuiu, że cza* 
i  im poeta wznosi się do nieznanych nm przedteni 
wvżyu natchnienia. Forma piiematu ^est dziwnie me
lodyjna. oryginalnie połączona, z prosą^ poety ■zmp 
Nie brak iJomiennych wybuchów świadczących, ze 
autor ■w iedzie boj z przeszło śoią. Widai w ostą Ąl.a 
poemacie l)eukera,.żo cierpiał itaprawaę i bel Jea  w 
żywe słowo wcielił. Zewnętrzna sra ta książki niezwy
kle ożdobne- Różu o barwno dlim otracjr0 v. vkonai ar
tysta malarz A. Grzybowski. ’ /

— 'Kalendarze Wojnara. Jaiv w iatach ubmgłycb 
tak i w tym roku opuściły prasę cztery kalendarze 
Kaspra Wojnara, zalecające się treścią bardzo uroz
maiconą, interoyjjąca. i orakty • zną, k w a iiiy  ijącą 
to kaiendarzo do jak. najszerszego rozpowszechnie
nia.. Staranność opracowania., ^Kmogeś; ' rycin,  u- 
wzgięclnienic nu pierw r-zenn uu .jsou sprąw narado- 
wyeh wysuwa- te kalendarze hń esoło wszystkich na* 
szych kalendarzowy'roli wyJiwcicfrw.

Kaleudarze' to są nasrępujące: ..^Polaki il-K). 
..1'\)ióki kalendarz Maryauski (80 h.) i W i o 1 k i k a- 
1 e u d a r z  p o  v ? z e <■ u u y" jd. kor.) Ton osia;- 
pi obejmuje eąłł.oyutą treść i Lustra*- « wjzystkieb 
trzech poprz*'elnieh kalendarzy. Jest to wspaniała, 
pięknie oprawna książką o bfigaioj treści i,irerotyaz- 
uej szacie, dająca liczne powios#i. nowele, •poezyę i 
artykuły z dziedziny wiedzy, nauki- wynalazków o- 
raz lu'zcpiąee siłę i żywotność narodu. Jest to jede” 
z najpiękniejszych kalendarzy, którego nie powinno 
braknać w żadnym polskim ■ jmiańskim domu. ,
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Dni i 7 CzFfwtS 1012 r. okclo g. S rano wyleciał 
w powietrze pod Wiener Neustadt jeden z magazy
nów wojskowych skutkiem wybuchu 150.000 kilogr. 
prochu O tej katastrofie, która pochłonęła 
dużo ofiar w zauitveh i raimy cii. pisaliśmy wów
czas obszcrnie; wskazując na niebezpieczeństwo, ja 
kiem zagrożony jest Kraków przez pc bliskie składy 
Wojskowe mateiyatów wybuchowych. Po owym wy
buchu Zakład meteorologic.zny w Yviedmu. chcąc o- 
trzymać informacje o szybkości i doniosłości prze
strzennej, z jaką rozchodził się hak. powstały skut
kiem wyouelin, ogłosił w dziennikach odezwę, pro
sząc w dziennikach o donic nenia ze. strony zakładów 
naukowych i osób p. /wafnych. odnoszące sio do 
spostrzeżeń, poczyniony eh w ełiwiłi krytycznej. Za
kład meteorologiczny w Wiedniu otrzymał 80vó do- . 
niesień, które opracował dr. Dorr, a w poiiiedziałck 
prace swoją odczyta! n_, posiedzeniu tamtejszego To
warzystwa meteorologicznego.

Z tych 800 doniesień 500 wyszło v, odrębnych 
miejscowości w przeciągu 8 dni po katastrofie. Nie
które spostrzeżenia odznaczają się wielką .ścisłością 
co do czasu, na ogół zaś najlepsze sprawozdania przy- 
; łanv z Austryi dolnej. D :. Dfirr zaznaczał na mapie 
miejscowości, z któiych donoszono o odgłosach wy - 
buthu. . stwierdził, że na zachód dotarł odgłos na od
ległość 300 kilometrów. na. wschód wynosiła ta  od
ległość 250 kilometrów, na północ 290 kilometrów 
(okolica Pragi), na południe 260 kilometrów.

Ik tada jąc  odległości w grupy dżiosdęc-iokilomet- 
Owe stwierdził Dr.Dórr, że inuairmim odgłosu znaj

dowało się natura lnie w pobliżu źródła fał głosowych, 
że nastepińe siła odgłosu słabnęła w miarę zbliżania 
hię do odległość' 130 kilometrów, poczerń nastąpiła 
tak  zwana streia milczenia, z której me- ma żadnych 
doniesień. Później znowu powstał odgłos i wzmagai 
się w odległości 170 do 220 kilometrów od miejsca 
wą bucłnt. Fale giosowe unoszą, sic więc na pewną 
wyżync. przelatują ponad pewna strefą t znowu zni 
aa ją  się w odległości-około 2 0 9  kilometrom. W  cza
sie gdy fale głosowe płyną wysoko, odgłos milknie 
dla ucha ludzkiego.

Ruch powietrza działał w rozmaity sposób na 
eiłę odgio.su. Prawie połowa doniesień stu ierdza rak 
zw„ne dzielenie się odgłosu, to znaczy, że u rozmai- 
'TCłi miejscowościach nastąpiły po sobie dwa-, lub 

utzt odgłoaT* 1 miarr zwiększania sie odległości 
bwiększtu się także podział odgłosu. W odległości o- 
koło 30 kilometrów powstawały dwa- odgłosy, zaś 
tv odległości około 75 kilometrów trzy odgłosy.

Dalsze badania dr.Dorra odnoszą się do spo
strzeżeń w miarę wzmagającej się wysokości nad po
ziomem morza, I tak na wysokosu (148 metrów nau 
poziomem morza słyszano dum. dokładne odgłosy. 
Na mniejszych wysokościach, aż do 405 metrów 
mniej więcej było więcej odgłosów, które jednakże 
nie były tak wyraźne. Wybuch wedle dokładnych za
pisków Zakładu meteorologicznego w WJeuniu na
stąpił rano o g. 8 m. 21 S..48. Fala, idąca ziemią prę
dzej niż powietrzem, przybędą do Wiednia ziemią o 
7 sekund prędzej niż powietrzny odgłos. Fala odgło
su miała- z początku szybkość 800 do 1 .0 0 0  metrów 
na sekundę, spostrzeżeni., z dalszyfh odległości po
dają szybkość tylko 340 metrów na sekundo.

Nerwowość, tę chorobę naszego wieku, pogarsza 
się jeszcze bardziej przez obstrukcję: — wywołane 
boomem przez m ą  dolegliwości dają się [uczuć dolkłi-. 
wie w całym ciele i wywołują niepokój'.

Naturalną wodą Franciszka Józefa, osiąga sic 
Przy wielu chorobach trawienia znakomite wyniki. 
’.p znaną wodę mLieialną pije bardzo chemie 'wielu 
pneyentów, a nawet- przy dlmszem stosowaniu do
brze się ją znosi. ' r, ,

r ..Już od wielu lat —- pisze piofesop Obtrsieiner, 
preżydeut- Związku wiedeńskich lekarzy chorób ner
wowymi — przekonałem się o znakomitem działaniu 
Wody gorzkiej Franciszka dóze-fa/" ’ -

Do nabycia w aptekach, diugueryach i w skła
dach wód mineralny eh.

M ia ł eko^uaSi!cziiiy.
* Postanowienia noweli c podatku od wódki 7.

23 stycznia 1914 i rozporządzenie ministra skarbu z 
teisainej daty — zamieszczono w dziale insęratowym 
dzisiejszego numeru „N. Reformy". —

u c ie c h a
Teatr- £wL--łIuy — Starowiślna 1C. Tel. 251S.

Z n a k o m i t e  h u m o r e s k i
obejmuje ł  powoau karnawaiu rozpoczęty dz.siaj w so
botę program, MiędłSy niemi humoreska z Maksem Lin- 
cicrem \r głównej cli i drugr humoreska z Leonem 

Perret. Nadto Trzecia humoreska 
Dalej najnowszy dramat firmy Gaumont:
J e g o  d r u g a  ż o n a

Śliczne zdjęcia i scenerya. W głównej rol; słynna artystka 
Marsa Parła. — Wreszcie doskonałe zdjęcia z natury.

W medsietę i świąteczny poniedziałek
cztery oddzielne przedstaw ienia 2-45, 5, 7 i 9. C odziennie 

ou g o d l. 4 popołudniu, do 11. 1088

Di\ iza^ł i w M l
ittui kaamaije ałstefó «r ś ynol ta.

K I N O - W A N U A
PBŻY UL- SW 
GERTRUDY 5.

11 A T Ł i, L N T I S
Program od soboty 31 do piątku () lutego 1914. 

film słynnej fabryki „Noidisk“, według znanego dra
matu Gerharda Hauptmanna, w, 7-miu akt-acn,

2) Głupi Jus — • numoreska.
3) Morderca — humor. 668

2 k titudai ta. W sobotę 31 stycznia Piotra Nok i Marceli 
w .;w  siaiziTelę 1 lutego-. 4 po 3 k t  jgnao, bm- i B ryg: w.po
niedziałek 2 bitego: Oezysz.cz. > ALP j?elicys.na.

1 krakowskiego ob-.trwa.orynr — Dnia 30 stycznia ter- 
mome-" doszedł od - t y  do -+- 8-0 Cela. • barometr wachał się.

Dnia 31 stycznia o godz 7 rano stan barójpetra 747 1 
mm. termomeira — 1/0 O., wiatr połndniowo-zacLodri,

zakopane. (Tel. zw, tcuyst.) Temp. —6°. Pogodnie, 
ilość i  jakość śniegu poprzednia.

Artykuły w
M m k a l a n e .
tym dziale nie 

redakcyi.
pochodzą od

E t a r s a  g g i e M o w o *
Wiedeń, 31 stycznia. (Giełda połudińowa). Marki 

117 27. Renta majowa -Sii-ńO. Renta koronowa węgierska 
83 67 Akcye anstr. zakł. kred. 63S‘75. Akcje węg. zakł. 
kred. S45 50. Akcye Anglobanku 345’bO. Akcye Union- 
bankn 608-50. Akcye Bankyereinu 529*50. Akcye Lauder- 
banku 52S 75. Akcye kolei państwowych 716-25. Lom
bardy 10;' 50. Akcye fabryki broni w4l'—. Akcya tyto
niowe 436 25. Alpiny 81450. Rima-Muranyi 64.5*—. 
Akcye praskiego To w żelaznego 24*96. Losy tureckie 
£29.50 Ruble 253*—. Skoda 761*—. t 1/-! Proc!- Listy. 
Zastawne Banku galm. dla handlu 1 przemysłu —*— 
Csposobienie: silne.

Eeriin, 31 stycznia. (Giełda poranna). Akcye xxedi 
206*-— Tow. dyskontowe 143.-50- Bochum 0—*—. Fenis. 
j*—.—■ Csposobienie silna

Pc chorobie
następuje zawsze czas, w którym powracający 
do zdrowia czuje się osłabionym i flawet przy 
najmniejszym wysiłku odczuwa zuożeuie. - Ten 
stan wymaga zarówno u dzieci, jak i n dorer 
słych, szczególnej baczności. — Przy należytem 
pdto wianiu

trarowa emulsya Scotta
zawsze łatwa do straw enia, wyświadcza ozdro- 
wień :om r.naczne usługi, poprawiając apetyt w 
Sposób ńiizwyKły. — Znajdujący się w emulsji 

“  [Scotta najlepszy tran nadaje się, jak 
żadec inny śroaeK, do usunięcia uczu
cia znużenia, do zahartowan.a ciała 
i do obudzenia radość* z iycis.

Cena oryg namej fiaazkl d K 59 h. 
I ,n' ta : mc Ina w k*2d» j aptece. Po Drne- 
ełiułr 5U b. mirrami do firmy S c o t t  

e t  Bo vn  e, T. z o. p. W iedeń, VII. i pr*y po 
wołaniu “!e na ten dtien ik nastg uje przes jedâ  
z a:ńek iednorazorr# rrz«a>5 a na prebj.

7296 3 ?

Czy tylKo nSkotyna 
ź d h  u u a  

p a l a c z a ?
i

W czasie palenia, ty  tafii u lub cygar powstają 
związki chemiczne, ą mianowicie: SIN (kwas piuski) 
wskutek obecności węgla i azotu in statu naseendi —̂ 
oraz niedokwas węgla (czad). — Nikotyna i owe dwa 
związki chemiczne zatruwa ja 7, czasem każdy żywy, 
organizm. — Od takiego zatrucia chroni „WATA 
SALVESOL“, którą pierwszy wynalazłem i do fa
b rykacji z pożytkiem użyłem

Kto pali tutki „ S a L v E S 0 l“ Beldowskiego S 
watą w* ustnikacii tejże samej nazwy, unika zatrucia, 
którego objawy są bardzo przykre — a więc dozna
je zadowolenia.
FABRYKA TUTEK I  BIBUŁEK CYGARETOWYCE 

Mra- WŁ. BEŁDOWSruEGO W  KPAKOWLE.

G ospodaistwo mleczne. Ka„dy gospodan wre z 
doświadczenia, że w zimie u krów dobroć mlek; ja- 
koteż jego obfitość ulega zmianie. Od 50 lat najlep
szym środkiem zapooiegaiącytr, jest K m zd y  Korneu- 
bitrgski proszek dla oydla. wynaleziony przez Ir . Jd 
no K uizdę  cń k. austr. i kr. rumunsk. nadwornego 
dostawce- we^erynaiskich preparatów w Komeubur- 
gu obok Wiednia. D idany jako donueszku do paszy, 
poprawia u krów dobroć mleka i pomnaża jego ob
fitość.

K1N Ć T0 F0 N EO iSO N A TEATR 
ŚWLETl NY

w sal! hotelu UNION, obok hote>u City i Ruyal. 
(wejście od strony plant n wyj to ul. Grodzkiej).

Codziennie dwa obrazy mówiące.
Program kinematograficzny nadzwyczaj duoorowy*.

Dliisze S2czegóły w afiszach i programach. 995 50

Oglądanie świetnych sił varietowyck f kaba
retowych,' produkujących się stale w teatrze „Apollo" 
uprzystępnione będzie szerszemu ogółowi, gdyż z dniem 
i  lutego b. r. zniżyła dyrekcja teatru ceny miejs
a mianowicie: Krzesło w lożw K 3*—, I. miejsce 
K 2-20, II. K 1*50, III. K 1*- , balkcn K 1*50, 80 
hai. i 50 bal Na obecny wspaniały program famifijby 
składają się występy: The Nesadsons muzyKalnych 
brukarzy, Carmelini jeszcze niewidzianego iluzjonisty 
Gutwaldis Eiite jongleur, Eni Blum humorysty i in
nych atrakcji, ponadto prolongowano powtórnie ułn-i 

JMonych polakach duecistuw Boiskich >09<r

IDEAŁEM  PASTY
do zęców jest i 683 4 0 s

D E N T -a l b in a
Deutalliina woda do ust. ‘

Cena pasty tuba 50 h. Flakon wody 1 E  60  & 
Do nabyma w aptekacn, irogueryacl i penumeryacJi

Dr L&cfk Faust
obr^ńoa v sprawach karnycn

prowadzi kaicelaryę w e Wiedniu, L, S ch w en  
rac I 4, wspólnie z adurokatea krem  Ssym v  

nem f  anatem. v&a a «-
9C rj~i£>r r d ż z r f)  j> M  -  is tŁ u tir ,

&

rDełCKCł SID lśTT O lD fł
clo tu tk o

7Z) p£fincsa&orxęcyxyc/v 
rryayCU-jfnaol  ouótir .

azcawa aikalicziu



wspaniały fum w 7 częśckelł, ułoiony według dramatu Gerharda Hauptimmna.

Nad rym od ereeregu m issięey pracowała głodna lirma „ N o p a i s k "
^stworzyia dsjeio, które jest ostatnim wyrazem techniki i sztuki kinemaA-ografieŁney 

Afccya Fo^oeatyn^1 się w Łkrropie, na stąpnie na A kantyku, w  Ameryce, a kończy sią 
w śniegiem pojcrytyen góraŁh Kanady. Najwspanialej jest oddaną panika na 
okręcie- i tonięcie tegoż, tak, że przed oczyma vudza przesuwa sie na ekrame 
s d r a o a c ,  o te&órym n ie d a w n o  g ł o s i ł y  g a z e t y ,  a mianowicie:

.  j L  Aa X> x »  itk. 4  ^  «i T  y  ż a > n . i c £ t > <

107

J B  f f W O  ^ W A M . D A
P R k i T  W i -  Ś W .  O f i R T A C W  V

ta b i  i i lo  * u u  j .
Sr aiefaiM 2S83.

>UK nafty satotuftiaj 26 h 
Litr nafty cesarskiej 30 ii 
Utr nafty „Primus* 34 h
n i p a m o c .  pasta di, potuogi, 

i f ir y  u« polonia. mydL , soda. 
fcracbanal ią>. pudru. iłu— r*sty

'1U«& Jg IM S;

- Rojkowsks
lica Zwc r̂zyniecKa i. 7.

Mas 1 6

JM e p a m m ó v
li DtMU gUBŁ. AyfeOtO. ^  W fctótr 
ś b  essuue. ‘SŁznltaty pen. War 
Ł-.ł ptayetępna Zgłoe.. poa t.Cer 

rb i “ pcep- fw. juacs,« 28 ukaz. 
kwitti inaec. Oto

mm m ;
gaUiM1

9 ol

IU I I I IO l A U I’ i
Owocową 
M o re lo m  
H U n lo m

i.
“a* -yej'k dwa 

PoziomkowąB n ra n ic j j ,

ta jakość ręczy
f j m m m i  

o&»—» t o r

Wesoła przystojna
pmrui tytko 2 wyyraw:., 

goepodart. eieralu. wyjdeie t&  lató- 
esysaę woraogo z prawym ohartM 
Brem i -yrlujHłioeuieni ehoćb” na 
Icromac _ stanów iafctt iob wdówce: 

2 mateati dzieć/h . Anonir " bez od
powiedz: f i ł t H id j u k a  iroste « -
staute Krafc&w gł6wi», pooita aa 
kwiUm turointawya. iOGl

J a n lz b  w a z a e  41* za- 
bezp tccL eiJa  by tu  ro d z in y .

9 D H Z U C E M
przee towtrzystWo ubezpieczeń — 
s-ak*e osob r dotknięte wadan i, nbez- 
piec*vń się mogą na do- i przeżycie 
w pierwszorzędnej towarzystwie 
anstirackiem. — Warnnk bardzo 
ko: zyatno. wypłata Całej ubezpie
czonej .omy bez rddnkcyi w razie 
&nierci naiychniiaBl bez wyczeki- 
w&ttia polnego teriai a (bez tar- 
reacyi). Koszta badania ponosi to
warzystwo. —Zgłoszeni 1 .a .ektan- 
tOw i  zaatenedw pod . U i i r z u -  
;e i . r  poskj restante KrakOw, za 

ofcw kwita .w  I0B9 1 B

I Cale wtata<
sklepowe bufetu, wjuda apa
rat do piwa, w zupełnie do
brym stanie do sprzedana. 
BU wiad. n firmy A: Hawełka.

1076 1 4

Znany, dobrze rozwinęły sklep tow *- 
rOw modnych, galuot.-ryjnyeh i za
bawek w a iraueu: miejsca w R>e- 
szowió-o wieUri' m kok stałych ku
pujących. jest z powodu objęcia 
fabryki natychmiast do sprzedania. 
Reflefctanci zechcą si*- 1 xłosi' jak 
uaiprędaej pod adres™i W. Zettt-l- 
iMun, Raes/.ow. 106.1 1 ii

S ia n i m t
nut nżywane do sprzedam.* s_ 
0 ifaiodeca 13. IH p dr', wi <red- 
k_. U83 1 S

FsSsrsrkanf broni

j .  A S b W d l o j  z  P r a l i
ma zaszczyt aiBiejszom zaurasić ?. f .  do ts?ej- 
rzeaii. swojej Koiekcyi ^terwszoFzędabJ wro- 
ai myall* _&iej w Ki akowie, !$i@l francuski, 
w medsieię, daia 1 ta!egc od 12 - i praed poj 
luM eni l od 4—7 po ptluoshi. igp3

f i o ł i l r i  !
od najtańszych do aa jdrożd7Vch
najtaniej w firmie F. Fe u er,
aL Mikołajska 1 W Krakowie 
(dawniej .. Po 1 Kościuszki,)'1. 

996 1 8.

Ł, 73óu/914 
Jlb.

© g t o s s e i i l e s i '
Odnośnie do ogłoszonego z końcem zesziego iokti kon- 

Knrsn w sprawie ukształtowania wyiotn Ulicy Wolskiej 
podaje się do wiadomości dodatkowo do §. 5 programu i wa
runków konkursu że skład Sądu ko.itorsowego powiększony 
został do liczby 14 csłonków, przez powołanie ao niegn na 
mocy uchwały Rady miasta Klukowa z dms 99 grudnia 
1913 delegata Komitetu restauracyi Zamku wawelskiego p. 
Józefa Pnkiesa, mzvniera-budowniczego w Krakowie.

Kraków, dnia 23 stycznia 1914.
Magistrat s id . Kroi. miasta Krakowa.

Filii! c.
Bonku Hipotecznej o Krakowie

poc>zawi3ZV od dnia 1-gc* lutego 1914 
o f i ^ c a  otk w K la a e k

4
t 0 

2  0
w stosunku rocznym. Oprocentówame roz
poczyna się z dniem powszednim po złoże-

9-2* 3 8niu gotówki.

Miód pszczelny
prawdziwa tafc zwana patokę, jaku 
•rodeŁ Knrarj-iny i l  porywczy go- 
syłam za pobraniem pocztowem 
w 5 kg pasz s ach pr. 7 kor 00 haL 
Zapas starczy tylko na lot? 1914 
P Steunacb. P idhajcei (Ualioya). 

1078 1 6

D o h a n d lu
towarów korzennych, wLa, farb, 
materyatów i towerów miesza 

nvch pod firma

i. Michnik
w  Bochni

przyjętym zostanie uczeń do 
praktjbi handlowej z ukoń
czoną II kl. gim. lub realną, 
z dobrego domu rek rzrmrko- 
karolicKiej. 10t3 i  3

Willa w Krynicy
w barizo dobrem i  prrystępnem 
położeniu wtsz 7. całem uri-adje- 
nicm łuKelowen: do wyd-ierżawie- 
nia lub sp«edaD,a. Wiadomo'.'- 
„Krynica'1 poste restante Kraków 
za okazaniem kw iin inseratoweg. 

1033 1 3

Woskowmę
kupnie w każdej ilośe. je
żeli jest dobrze sucha, po 
najwyższych cenacn za go- 

ówkę luh za zaliczką Robert 
oMengei jmuor, Rumburg 

1007
t i w- mkOD "Ski. i  drukarni Iuvertwcv w Krakowie, ul. .lagieuouska 10. Hi"4ca drakami L. K. OOrsti
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d o o o ta  31 sty c? n :a  1914 » M O W A R E F O R M A .Nr 23

Fabryka kufrów L  HakOW Ski
wyrobów i-kOrzanych FloryaAska 3T

i gaSanłeryjnyh s  cdom własny)
«,v poleca swoie wyrobypod firmą

i Zakład wodoleczniczy spec. 
chor. nerw. Dra Kupczyka, 
Kraków, ul. Szujskiego 11. 
Ohoroby nerwowe, serca, żo
łądka, przemiany materyi itp.

392 12 20

M ajło
naiata’ne karpackie wysyła 5 kg. 
za ló  K opiainie, Jan BarnoS, aze- 
pes-Ofaln W egrj. 669 14 20

M iód pszczelny
pod gwarancją, natnra'ny, podolski, 
gęsty, ddfcfrowy i kur; Jyjny, w bla- 
zzankach B kg. za K '‘•70, naj- 
nrzedniejazy lipcowy za K 8*—, 
Wyborny b.ały za K 8-50, wysyła 

a zaliczką Szymon Ganga, Husia- 
tyn 4. 394 16 0

Roger do Bruytere
professeur de fraiięais 

Ul. Karmelicka 7
741 9 0

Kamienica
W ^ródmieśr.iu przy ruchliwej nlny  
obok -ynku do " przedania. — Wia
domość w redakcyi „Tidcs" tri. Flo- 
ęyańs-a 43. 1 p. 747 3 3

f t s r z f s t n c
Pfzylemnc l bardzo skuteczne.1

W szyscy, którzy je  znają w ielce cenią

A N T Y S E P T Y C fc K i:

VAU4ASTYLKI
(Aptekarza H, CANONNE, w Paryżu)

jako niezrów nany, 
szybko działający uśmierzający 

Środek przeciwko dolegliwościom OEGrANÓW
ODDECHOWYCH, SZYJI. UST i  t. d . I w P t l

I

Na I h ip o tekę
ttomn w śródmieściu potrzeba Bli.000 
koron, wiadomość w redakcvi „Fi- 
der,“ q1. FloryaiisKa 43. 748 > 3

Znaleziona
papieroSn" a srebrna na ul. Szcze- 
pańsJnej jest do odebrania za u d o 
wodnień: en własnośoi przy ul Le
nartowicza 7 1 p u K R 1038 3 3

Cena pudełka K 1.7B

DO \A B Y C I \
WE WSZYSrKICH APTEKACH

1. składach aptecznych
^Główny skład apteka KORWILLA 

•pod murzynem*
M f t  tyiEDEŃL

Wlppllagerstrasse 12

555

hulynowany Koiicypiunt
adwokaci : z dwuletnią nrowincyo* 
nalną praktyka adwo&acką i czę
ściową sądowe poszukuje posady 
w Krakowie. Zgłoszenia pod: Dr. 
Beryatein Wian VIII. Leturergawe  
15/10. 920 B 2

Poszuh ule sil
używanego pianina inb fortepianu. 
Zgłoszenia listowne w administra
c ji „N. Reformy" pod L. F. 200. 

1044 2 3

Kok. Zafcu spiiedaży i kupni 
H .  T e l e s z n l c h t e l
w Ki .kawie ul Fioryańska L. 49 I p.

poleca kompl. nrządztaia salonów, 
jadalń, sypialń, nowe antyni uży- 

rai_. garn. tu J kin co wy palisand., 
fortepian, pianino, serwantki sekre
tarki, kanuelabry rekrut obrazy, 
konsole, lustra, biura, bibhuteki. 

1035 2 10

Poszukuje s>ę dla Galicy i

p o d r ó ż u j ą c e g o
rutynowanego fachowca, do 
sprzedaży pierwszorzędnej 
jakości łupku asbestowego 

jak równ.eż

zastępców
do objęcia wyłącznej sprze
daży na poszczególne rejony 
w Galicyi Zgłoszomr tylko 
listowne pod „Trwałość", 
przyjmuje firma J. Hopcar 
A. Salomonowa Eraków, 
Szczepańska 9 . 967 3 3

„Józef czyst?”
D r a m a t  staropolski S z y  m o no w i c z  a

5omysłcm niewątpliwie oryginalnym i śmia
łym. a w każdym razie chwalebnym, jest, podjęta 
przez dvrekcye teatru miejskiego próba, wskrzosze- 
r >a na deskach sceny zapominanego dramatu, je-- 
dnego z najświetniejszych pisarzów okresu złotego 
wieku literatury ojczystej, Szymona Szymonowicza

Komuż bo dziś przyszłoby na myśl zabrać się 
do czytania dramatu biblijnego, napisanego wier
szem łacińskim w XVI. wieku? Ani treśe dramatu, 
ani mało przystępna dla ogółu łacińska forma ory
ginału, a już najmniej rubaszny przekład polski 
współczesnego poecie Stanisława Gosiewskiego, za
chęcać nie mogą do tego. Nie mógł też spodziewać się 
poeta, że dzieło jego kiedyś, w J"0 Jat po ogłosze
niu drukiem, ożyje na deskach teatru. Pokłon, zło
żony przez p. Pawlikowskiego dramatycznej litera 
turze polskiej W l-g o  wieku, jest w tych warunkach 
wytwornym giestem estety, poszukującego nowych 
wartości w dziedzinie teatru. Trudno przesądzać 
przed przedstawieniem seenicznom, czy wynik arty
styczny usprawiedliwi przedsięwzięcie. W każdym 
jednak razie sięgnięcie do początków teatru naro
dowego w jego surowej 1 prymitywnej formie, której 
Szymonowiez zapożyczył wzorem Kochanowskiego 
„Odprawy posłów” z tragedyj greckich Eurypide
sa (,,Fedra“), jest przedsięwzięciem teł ralnem nie- 
zwwkle śmiałem, a również nie mniej zaeiekawia- 
Jncem ze względu na oczekiwany sukces dla miłośni- 
k.,,-. .nsmioimictw a.

Teatr, jako taki, zaliczać może „Czystego Jó 
zefa” do repertoaru sztuk klasycznych starożytnj 0I1,

r.a które teatr, ze względu na wyjątkowe koszta na
kładu, tylko w. rzadkicli okolicznościach D o zw o lić  
sobie może, * * *

Kiedy Szymonowiez pisał swego^ „Czystego Jó 
zefa”*' literatura polska miała już pierwszo w tym 
zakresie dzieło dramatyczne: „Odprawę posłów gre
ckich” .lana Kochanowskiego. Nie ulega wątplhyo- 
śei, żo Szymonowiez je znał, choć żadnych śladów 
reminiscencyj z tego dzieła nie ma w jego dramacie. 
Natomiast widoczuem jest, że poeta bezpośrednio 
na wrzorach greckich urabiał sobie pojęcia o formie 
i technice dramatycznej, a pisząc rzecz w języku ła
cińskim, niewątpliwie nm przypuszczał, aby ona 
kiedyś po wiekach znaleźc^sie mogła na polskim pa
trzę. Zapożyczając formo grecką, odrzucił jedn: k 
w pojęciu tragiczności greckie „fatum”, będące osią 
tragedyi greckiej, ale wprowadził chrześcijańską 
odpowiedzialność za czyny. Grozy w odmalowaniu 
syinacyi siły charakterów nie umiał jeszcze rozwi
nąć w rozumieniu pojęć dzisiejszych.

Stąd też zarówno „'Czysty Józef,” jak i drugi 
późniejszy dramat „Pentezylea”,. są utworami, które 
przy niepowszednich swoich zalotach artystycznych 
i poetyckich, wrażenia tragicznego nie wywierają 
i są właściwie dyalogowanomi rozprawami.

Gdównomi osobami dramatu są: bohaterka gło
wnia Hiempsar, jej mąż Putyfar (Eaetifer) i Józef. 
Akcya dramatyczna rozpoczyna się od chóru. Cały 
dwór Putyfara idzie do świątyni prosić bogów o przy
wrócenie zdrowia pani, umierającej na jakąś strasz
ną, nieznaną 1 horobę. Następnie ukazuje się sama 
Hiempsar, mdlejąca, upadaj;;.,a, nieprzytomna Mówi 
tylko jękami i westchnieniami. Stara piastunka, i kon- 
fidentka długo nie może doprosić się odpowiedzi
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n: swoje zapytania. 'Az wreszcie, gdy, raz przemó
wi] aHiempsar, zdaje się, że otwarły się w niej upu
sty słów. Otwarcie wyznaje ona, że kocha pięknego: 
niewolnika i pragnie go posiąść. Józef przywołany 
zjawia się.

Scenę z Jaszczem przesuwa SzymonowicZ pq 
za akcyę., wkładając tylko jej przebieg w usta pia
stunki. r,’a opowiada chórowi co widziała i dodaje, 
że nic wie, czemu się więcej dziwić: czy natarczywo 
ści swojej pani, czy, budującej cnocie młodego 'Jó
zefa.

Następstwem onowiedzianej sceny jest zemst*
i fałszywe oskarżenie. Na zakończenie dozorca wię
zienia opowiada jak Józef,wtrącony dc lochu, zaczą* 
się modlić, a jasność jakaś nadziemska oświetliła 
więzienie.

W ogólnym układzie dram atu uderza bierność 
figur, mająca swe źródło w niewydoskunałonej je
szcze, a ściśle na wzorach starogreekich wspierają
cej się technice. Józef to sługa troskliwy o porzą
dek w domu swego pana Putyfara. Dręczą go smu
tne przeczucia, które ze snów złowieszczych w nim 
się rodzą. W ogóle jestto natura bierna, zgoła nie 
mająca warunków na bohatera dramatu. W najkry- 
tyczniejszej dla siebie chwili, gdy staje przed sądem 
Putyfarowym, nie zdobywa się na odruch obrony, 
lecz biernie przyjmuje oskarżenie Hiempsar, i ska
zanie na wygnanie.

Nierównie silniej zarysowaną i samodzielniej 
działająca jest żona Putyfara- Hiempsar. Ale i t» 
działającą jest żona Putyfara Hiempsar. Ale i ta  
niejsza”, mało ma w sobie prawdziwego diamaty- 
cznego żyt ia. Je j słowa są chłodne nawet wtenczas, 
gdy niepohamowaną swą ku Józefowi namiętność 
wobec piastunki i chóru wypowiada, przemogą w 
niej żywioł refleksyjny. Je j żądza miłosna zjawia
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W powiatowej Kasie
'<11* chorych w  Ttni_acza jetfc oo 
objijewi zanse „„gada nrz^dalka 
uzdolwonefo io  prowadzenia wszel
kich »gena Easy. Zgłoszenia wraz 
» cdf . ,u» świ uiect r przyjmuje 

p**e*rodnic7 wy Jan W olnii.
9V6 2 3

fiG S iW D t H M
y  poszak je posady. Zg>_- 

«est= aa: ^ŁLancypiaat' K u tk a  nl. 
—a ł̂r*1 10. 1082 2 2

JKajla m e m ?
loan jiiiM  świeże w 5 kg paczkach 
tylko za 12 korm franco wysyła 

Dwa Wysyłkowy w oa»re*yjue. 
1046 2 2

CUM IryzyersKl
■osaokaja zi»a* poaadj A dres. Jan 
Jotybałt K a a ^ y n  p. lewica.

1048 2 2

S łon inę grubą
d* tonienia *r 5 kg. pacz«acL tylko 
U  4'60 K, wędzonkę 6-60 K, uel 
4' o0 K, wieprzowinę 4’10, wołowinę 
1 oielęcinę tylną wprost z poa noża 
Silu K wyborną Uastą baraninę 
3*60 K, ka uajlepszema zadowoleniu 

wysyła 925

J. Davidovits
Mai aiaarossziget 39, Węgry.

PasziiKifje siój
•a  A gc. lipca ’ub 1-go października 
łekaln 2, 6 do 8 pokoi z urządze
niem elektrycznem i o ile można 
z gazem przy ulicy spokojnej w po
bliżu śródmieścia. Oferty poste res
tante Kraków dia w. U.. 1031 2 2

P c i n n a
IV lat mająca, zamiejscowa, praco
wita, skromna i uczciwa poszukuje 
miejsca w sklepie; chętnie poszłaby 
na praktykę do handlu masarskiego. 
ZgfeMema S. M. poste rest. Kraków. 

1015 3 3 -

reterisye hipoteczna
TOOC kor sprzedam „Ekonomia11. 
Krakó r, Boneiuwska 4. 897 8 3

P o ^ z u k ą f ®
podrć rojących dia sprzedaży kas 
„Detektiw", za dohrą prowtzyę. 
Żgb czenia pisemne lub osobiste. 
M. Kranz, Kraków, Dietiowsk- 77. 

894 4 5

Prospekt Nr 34 zadarmo.

w.o.

Austr. patent.

A c s i r .  T r ą  H e r r ^ s F ?  z  a .
WSedefi* X!X/2, Eisegrisabst rasse Ir f>

>»

Telefon D 252. 961 1 52

m
niezbędne dla każdego stołu pasztety z drobin, dziczyzny 
gęsich wątróbek. Specyalność „a ta S trassburg“. Znakomite 
majonezy, auspiki, galantyny, całe podania od najskromniej

szych do najwytworniejszych poleca 529 8 12 

Pierwsza kraj. fabryka pasztetu, konserw i bulionu w kostkach

Karola Goebla przeto D. Chrabąszcza, Kraktity Sławkowska 23,p

l€r©Ju yoa
sukien damskich wyuczam najdokładniej i najtaniej nawet 
Panie, zupełnie z szyciem nie obeznane. Kurs obejmuje: 
rysowanie, modelowanie i teoryę, następuje naukę szycia. 
„Józefina11 ul. Długa 1. 17, L p. oFicyna. Wykonuję również 
wszelkie Iormv ’ 972 1 3

LFa lO T kaze fia r^p  Jana Konrada
ic. k. nad wat . dcstawcy w B eta  Nr 338 (Czechy).

Miilifti i l i l i i
Nr 4182/W, z 30 godzinnym mechanizmem sprężyno

wym, bijący pół i cało godziny, w pięknie politurowa- 
nej szalce orzechowej, 71 cm. długi, z białą tarczą 
i mechanizmem do budzenia, tylko 13 K,

Nr 4485/W Taki sam piękniej wykonany, w matowej 
oszechowej szafce 14 K. * 435 1 5

Zegary wahadłowe bez budzika K 9, 12-80 i wyżej. 
Z mechanizmem grającym ‘2 utwory zamiast bicia kor. 
18 50. — 3-ietnio poręczenie na piśmie. Niema ryzyka. 
Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy, Wysyłka za 
zaliczką Rogato illustrowauy katalog główny z 'przeszło 
4000 rycin, na żądanie każdemu zadarmo, opłatnie.

w m $P
1 3 1
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T s a l ®  g l E r a !
Najlapsse czeskie źródła.

1 kg. szarych, liobrycó, dartycn 2 R, 
lepszych 2 K 40 h., I. na pół białych
2 K  80 h., białych, 4 K białych, pu
szystych ó K 10 h. 1 kg. dobrych,
białych jak śnieg, dartych 6 lv 40 h.,
B i ,  1 kg. pucha, szarego 6 K, 7 K,

białego, wybornego 10 K, najlepszego nuchu z piersi 12 K. 
I’rzy odbiorze 5 kg. opłatnie. Gotowa p a śc ie !  z gęstego, czer
wonego, niebieskiego, białego lub żółtego nankingu, pierzyna 180 
cm długa, 120 szeroka, wraz z 2 poduszkami po 80 'cm. długiem., 
60 cm. szerokiemi ze świeżych, szarych bardzo trwałych, puszy
stych pierzy 13 i i , z półouchu 20 K, z puchu 24 K, osobi.9 pie
rzyny po 10 K, 12 K 14 K, 16 K, poduszki 3 K, 3 Z  50 h. 4 K. 
Pierzyny 200 cm. długie, 140 szerokie, 13 K, 14 K 70 h, 17 K
80 h, 21 K; poduszki 90 cm. długie, 70 cm. szerokie, 4 K 50 h,
5 K 20 h, 5 K 70 h; piernaty z mocnej dymki w prążki. !80 
cm. długie, 116 cm. szerokie, 19 K 80 h, 14 K 80 H Wysyłka 
za zaliczką wyżej 12 K opłatnie. Wymiana dozwolona. / a nie
stosowne zwrot pieniędzy. S .  B e n i s e h  iv  i ) c s z e m i i « i i  
(Ż ieS eljeE litZ ) N r . S1K». Czechy. Obucie ilustrowany cennik 
za danino, opłacony. 162 3 0
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na twarzy, 
ramionachPrifkr® włosy

i rękach usuwa w 5 minutach

D y  iL  l i s  —  B s a w a c z  w ł o s ó w
% por. nieszkodliwy, niezawodny skutek. — 
Dawka za 4 K wystarcza. — Wysyłka ściśle 

dyskretna. j 026 1 o
Kos. laborat. Dra A. Riga. — Wiedeń IX, Berggasse 17/V.

Składy w Krakowie: Apteka Wiszniewskiego, ul. Plorrańska 15; 
perfumerya Reima i Spółki Rynek 37; we Lwowie: apteka S. Rucbera 
od „srebrnym orłern„, ul. krakowska 1.; perfumerya Śladowskiego.

dsE9
&
m
m
cel "a

O
im
mpr
Bm Ł
O

B

6ię nagle jako pokuszenie szatana, który w prologu 
oświadcza, że użyje Hieinpsary za narzędzie do zgu
bienia Józefa.

Hiempsar ze swej strony sta ia  się usprawiedli- 
,Wić swój postępek, uważając go za wynikający z 
wad wspólnych wszystkim kobietom. Niesłychanie 
charakterystycznym, jako wyraz poglądów wieku 
współczesnego, jest wywód Hiempsary o kobietach.

Mówi ona, że sto razy więcej jest między ko
bietami złych, niż dobrych — a  zdanie to uzasadnia 
w następujących słowach:

„Swarliweśmy, teskliwe, chore z przyrodzenia, 
ŃieoLargnione k ’temu trudne do ćwiczenia.
>Nieugłaskany naród, niepolerowany,
Wyschły, zazdrości pełen a w zdrady odziany. 
Lekkiej wiary, uporne, umysłu ślizkiego,
Ust lekkich w swarach biegle, kosztu niezmiernego 
Potrzebując: więc szczodre, często niewstydliwe, 
Łożnic małżeńskich, za zysk nietrwały zdradliwe. 
Zaprzedajne “

Świadomość wa.d, którym sama podiega, mogła
by zrobić z Hiempsar — jak słusznie zauważa Piotr 
Chmielowski w swem studyum o Szymonowiczu — 
osobę wielce dramatyczną, gdyby to znamię jej u 
irysłu było naprawdę w grę wprowadzone. U Szymo- 
nowicza atoli była to tylko sposobność do wypowie
dzenia satyrycznych przycinków wzgiędem płci sła
bej. Wkłada je przeto w usta Hiempsar, którą przed
stawia jako ofiarę zdrc żrycli namiętności, popełnia- 
jąeą czyn tak  nauebay , jak pakarkenie niewinnego 
Józefa

Piastunka, jak wszystkie podobne postacie tea
tru greckiego, ujmuje przywiązaniem do swej pani. 
Jest troskliwą opiekunką jej zdrowia, stara się zapo
biega nieszczęsnej namiętności, zamierzając użyć ziół 
i czaruw na miłość, usprawiedliwia tę miłość, a gdy 
już odwrócić jej nie może, usiłuje uspokoić miotany 
sprzecznemi uczuciami umysł swej pani. Przymioty 
to niewątpliwie chwalebne, ale nie budzą ani zain
teresowania, ani sym pa^i dla tej osoby.

Ostatnia, najmniej udana i najuanalniejsza po
stać dramatu, to sam Paetifer. Człowiek pozbawiony 
wszelkiego indywidualizmu, z trudnością oryentują- 
cy się w sytuaeyi i bezradny. Najdraniatycznicjsza 
scena, w której Iliempsar oskarża Józefa, jest naj
słabszą i najmniej prawdopodobną. Faetifer nie stara 
się wcale wejrzeć w sprawę i skazuje Józefa na wię
zienie, wygłasza przytem banalne i bez znaczenia 
tyrady.

Jako utwór dramatyczny, jeden z pierwszych 
w literaturze polskiej. „Castus Joseph11* pomimo 
swych usterek, w budowie i koncepcyi dramatycz
nej, jest utworem wartościowym i ciekawym ze sta
nowiska ewolucyi pierwszych prądów polskiego dra
matu. Są tu już widoczne te pierwsze drgnienia my
śli samodzielnej, wyrywającej się z powijaków klasy
cyzmu; są poetyckie obrazy, rozsiane w chórach i 
djalogach. Poetycki talent Simonidesa polożył na 
tern dziele swoje piętno, otwierając mu drogę swo
bodniejszego lotu fan tazji twórczej.

Hiktorya teatru nie zapisała dotąd wogóle pró
by wyprowadzenia „Czystego Józefa" na deski sceni
czna. Eksperyment, podjęty przez dyr. Pawlikow
skiego, będzie tedy pierwszem w tym kierunku usi-

kowaniem, r rz j’’ odpow!edniem przegotowaniu tła 
dekoracyjnego i kostyumow stylowych, przy umie
jętnej i starannej reżyseryi, której w pomoc przy
szedł Lueyan Rydel, wprowadzając pewne zmiany 
w porządku i układzie scen dramatu, „Castus Jo 
seph" może być przedsięwzięciem tcatralnein bardzo 
ząciekawiającem, a przedewszystkiem zapisującem 
chwalebną kartę  w nistoryi teatrów w Polsce.

P. 4

Przekład polski „Czystego Józefa" ukazał się 
w druku w 10 lat po oryginale łacińskim. Dokonał 
tego przekładu współczesny Szymonowiczowi Sta
nisław Gosławski. Przekład lichy, rozwlekły, doko
nany językiem i stylem zacierającym przepiękne 
obrazy oiyginalu — wymagał ze względu na przed
stawienie sceniczne rekonstrukcyi językowej. Ory
ginał łaciński wyszedł w r. 1587 w Krakowie w Ła
zarza, przekład Gosławskiego w r. 1597. Ponownie 
ogłosił go w r. 1889 w „Bibliotece p :sarzów polskich" 
wydawanej przez Akademię umiejętności w Kra
kowie, Roman Zawiliuski. Dramatowi Szymon o wi
eża poświęcili szczegółowe rozprawy i studya: Leon 
Szyperski („De Simonidis vita ingemo, poesi", Wro
cław f8G5), Ignacy Chrzanowski („Tragedjra Szymo- 
nowicza „Castus Joseph", wstosunku do literatm y 
obcej", Ateneum 1892), J . Kallenbach („Dramat Sz. 
„Castus Joseph w XII tomie Rozpraw wydz. filol. 
Akad. umiej.), W iktor Halin („Kilka przyczynków do 
pism Szymonowicza", Ateneum 1892), Piotr Chmie
lowski (Szymonowicz jako drainatyk" w książce pt. 
„Nasza literatura dramatyczna" T. I.).
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zarówno na wielką, jak i na małą 
skale, bez osobliwego lokalu lub 
urządzenia, nawet tuzy bardzo ma
łych środkarh, prztr wyrób i sprze
daż popłatnych i bardzo pokupnych 
artykułów użytkowych, wszelkiego 
rodzaju. Zawsze nowości! Liczne 
uznania z kraju i zagranicy! Zażą
dać zaraz kartą korespond. naszego 
katalogu zadarmo, a otrzymawszy 
go, każdy powie: „Gdybym to wasz 
adres był zuał już dawniej!" Nasza 
klientela rekrutuje się z klas wszyst
kich zawodów, fabrykantów, kup
ców, urzędników, rękodzielników, 
robotników, lakżo kcDiet wszelkiego 
stanu, poszukujących źródła trwa
łego dochodu głównego lub pobo
cznego i u nas go ież najdujących.

CMfntlusfrleiMk 
Ges. ni. 1 i,

Inzersaorf fcsi Wien, 49.
188 4 0

Przewy&orny miód
deseiowy i leczniczy, z kwiecia asa- 
cyi (osobliwość węgierską), wysyła 
w 5-kg. Masz. opłatnie za zal. 9 K 
Dr Bajor, hodowca pszczół. Gplgahe- 
viz (1 ęgry). 330 12 0

i i - u  pru te czesanie barwi siwe 
iub rude włosv na jasne, ciemne 
lub czarne! Zgoła nie szkodzi! Przez 
kilka lat do użytku! Tysiące w u- 

życiu. Kosztuje 5 K. Wysyła'
J .  ScM ISes1, Wiedeń, III., 

Krieglergasse 6/7.
4y 3 0

Olesn. Bożen

SAMT0R9DN
1 ak!ą«i le c z n ic z y  d la  
ch o ry ch  n a  p łu ca  (założo
ny w r. 19C11. Prospekty! 

Lekarz kierujący:

Kir. Ł  Katfer
168 7 0

RSslera
weto do ifbdw.

Prawnie ochroniona.
Najlepszy środek, aby zęby utrzy
mać w stanie zdrowym 1 ozy9 o 
białym, usuwa ciałka gnilne, zapo
biega pizeto prócnniemu zębów, 
boiowii nieprzyjemnej woni z ust.

O l  
1 %  I |* c

prawdziwa tylso z tym żuawem 
ochronnym trzema krzyżami.

Cct!3 f a s z K i  7 2  l a l .
Dostać można w każdej aptece, dro- 
gueryi i perfumeryi. Skład główny 
w Krakowie-. Handel mater ałó.v 
ł t t i m a  i  S - k i ,  Itynek, A B. 37. 
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SrZPh? SMS2S0S
I jakość, małe jasne 1 kg 6'50 k
II „ duże jasne „ 5-50 fc
III „ ciemne „ 3-50 K
przy zamówieniach 5 kg oułatniS 
wysyła za pot miem T. C lta lo -  
u p lsa  Svetec, Czechy 205 2 O

.  vtpsirffes wmMw  mstsltoyeSa 3 akumtflztorAw

ii0Óu3, i .  PnHski i. i. Kr Melona 411.
ODDZIAŁ A. ODDZIAŁ A.

i f l y r c b y  m e t a l o w e  e tr iiy . W yroby to k a r sk ie  r e w o lw e r o w e .
O kucia m e ia io w e . O d lew y m o s ię ż n e , b ron zn w e. a lu m in io w e  etc. N ik lu w a iJ e . 

ODDZIAŁ B. ODDZIAŁ B.

W y r o b y  o ł o w i a n e :  P lasnby o ło w ia n e . R ury o ło w ia u e .

ODDZIAŁ 0. , ODDZIAŁ C

A k u m u l a t o r ?  sistem Sra M i i ® :  K 3 S S  “ S I ;
śn e . L atarki g ó r n ic z e , d o sn o w e  ii k iea zo u k o w e . 258 3 0

wyłm ztisSepsfws nn Zacn. GcHcyQ: ,Ję?2S2“. Kraków, ul. jasiellonsKa 5.

Wyrony stalowe, jakoto: brzytwy, 
maszynki do golenia, maszynki do 
strzyżenia włosów, scyzoryki, na

krycia alpakowe Bern 
dorf, 6 par nakryć ni- 
H cw tch  za koron 2 90

poleca

Ha n d e l  ż e l a z a  J ó z e f a  H a j e m a
w Krakowie, ulica Ftoryańska I. 33.358 2 10

Plgbnaft Jesi tetaetojam  * 
P l?’fno£S Jest setefa:

v Tea najw yższy nkarh utSals s ię  osiągnąć  
tylko przez

M n ę  I s s a  ScSisffgff
śfaffiDU! pilności.wynalezionym i przez 

nią silnią używanym
POudre raV?.K3BślŚ® czym slcórę lsmąco-białą, wygładza zmarszczki; blizny ospy, znamiona 

przyniesione na świat znikają, oo.mze każde; Bani wygląda olśniewająco pięknie. Jest 
to jodyny 1 Mer którv po myciu nie traci zadziwiającego skutku. Cena 3 K i 5 K. 

C róm e (-'tWlMMałe odmładza o dziesiątki lat. Powinna go ożywać każda pani. Cena 3 K. 
Snu ffp.ł issarzte zapobiega wiotkości form i mięsni na twarzy, przeszkadza obwisaniu kątów 

ust i jest znakomitą wodą toaletową teraźniejszości. Cena K.
R h od op is nadaje bladym licom wspaniały odcień różowy, wargo a rumianą świeżość. Cena 3 K. 
^ erfyk rń łew sk iw  d K i Cr&me r o s in  3 K, ns.dają rękom gładkość marmuru i olśniewającą biarość. 
j a t  n  ra fissa ss te  najlepsze w świecie mydło, zdumiewający skutek. Cena "40 K i 1-60 K. 
M ydłu rap ach  sk ó r a t  a a d a ia s e  wywierć na otoczenie nieprzezwyciężony czai. Kawałek 70 h. 
A on oor r.auaje posiwiałym włosom zaraz barwę młodości, jasną, brunatną, ciemno-brun&tną 

i czarną Cena 3 K i 10 K.
Aernol nadaje włosom po ubarwienia wspaniały połysk. Cena 6 K. ,
P o s iln ik  w ło s ó w  zapobiega wypadania i siwieniu włosów, wpływa dodatnio na leh porost, 

łyse miejsca pokrywa włosami. Cena 3 K.
K rom  do gof an ia  Id ea ł, najlepszy krem teraźniejszości. Cena 2 K
P od w iązk a  p od  tr o d ą  zapobiega tworzeniu się podwójnej brody. Cena 4 K.
O p ask a n a  C40ł® sprawia, że czoło nie ma zmarszczek i jest gładkie jak ma 

trzymają s.ie wysoko. Cena 3 K.
S au  d e  C ołogn r Specyalność. Przewyższa wszelkie wody toaletowe. Niezbędna w podróży. 

Cena 2 K do 4 K.
M ydło d o  k ą p ie li, g lic e r y n a  ró ża n a  powinna się znajdować na każdej toaletce. Cena 

pudełka z 3 kawałkami 1'50 K.
Wyłączna wysyłka: W le d a ó  X I X .,  H a m m e r s c ł i i i i i t iS g a ^ s e  1 8 .
Skład: R e lm  i  S U a , K r a k ó w ,  R y n e k  3 7 .  209 9 0

'■BłaBMraśSgSCBaSl^^ gMSSBSSSI

marmur,

Zapisany w urzędowej fartrakspei królestwa włoskiego.

prof. Ernesta Pagliano w Neapolu. Calata San Marco 4.

ynny —  w proszku —  w zgęszczonych tabletkach (pigułkach). — Najlepsza środek do czyszczenia 
krwi. środek odświeżający. Wyborne leczenie wiosenne i jesienne, .zawsze dobroczynne. Odznaczenia: Wy
stawa farmaceutyczna 189'. Włoska wystawa hygieniczna 1900 z ł o t y  m e d a l .  Międzynarodowa me- 
dyolańska wystawa 1906. Międzynar. wystawa Buenos Aires ,1910 wielki honorowy dyplom z ł o t e g o  m e 
d a l u .  Międzynarodowa hygieniczna wystawa Rzym 1912 w i e l k i  dypl om h o n o r o w y . — Dostań można 
w większycu aptekach.

^ $£75 /751111!) 1 n'° tyć wprowadzonym w błąd i uniknąć licznych, dla zdrowia szkodliwych na-
U d h i u itth k iK t*  śladownictw, prosimy zawsze żądać wyraźnie tylko naszego wyrobu: Syropu Pagliano 
prof. Rrnesta Pag1 .ono z Neapolu, a nie żądać innych. — Sposobu leczenia i innych wyjaśnień mo- 

| żna zasięgnąć u nas. Broszurki i korespondencja we wszystkich językach. Osobliwości nasze sprzedaje się we 
w szystkich naszych austr. kładach w całeni państwie bez Cła. 318 5 Ó

J fe J Ł Hł

Jpw«1*  © hiiair
ktmo. osu tz . tańców

tUidelii lekoyj w domach 
waiaych, klagstor&ol i ffli- 

syonaiaeh.
Zgłoszeni1 przyjmufe od 10-tei 
do 12-tej i od 2-ej do 4~tej, 
ulica Kiupuicza 22- U piętro. 

t a i  3 14

Dowodnie nraędownle ubrana 
B r j> n a i] w sutuch rta _ów 1 kra- 
N u l U  jsw d» prseayłanim ofert 
i  Dręczenie porte w lu i c r r u L  
A dreaienaBor r  io a e f Rween* 
w elg  and  S tu n  , Wien, t ,  

u >nne ifulst, 17. Telofe* 1(881. Bu 
d ap est, V., Areny JAnot nt. 18. 
Prospekty Aanoc, l t  4 0

Mb dla lal stłumia.
EiEklra TaJtROT bfitiP- P i l i

Mi Slisrllcbi
s r a k t o ,  u i. M i n a  6
poleca P T. Kapcom liiełbasy 
siekane, krajane i  polędwicowe, 
słoninę polską, węnzonkę szyn
ki, ot&7 wszelkie .ryroby ma
sarskie. pierwszej akośei, po 
cinach najpizystępniejszych. 
Na żąaanie cenniki damo 
i opłatnie. 3®i 4 o

O T d t o  v  S z a p i i c R l
jubiler

Kraków, Sukittnr.lci I. 6
polec* swój skład wyrobów złotysb 
ł  irebraych, w najnowsaych lesoneoh.

ij* moói i tnie, rfc-trący» 
i s r - i c g .  Nejwlęksw wybo- p«t»- 
Mwekćw MięctynowyM. Naakładzic 
iogartcl zło ■ i arabrna, * naj
lepszych fabryk .zwajeerski j ,  we- 
bre de wypraw itebnysl i cDrącikt 

getewe ni ikłaaaie 
Srebr- Cb latolla po oenii fn- 

378 P ryczB oł. a f«

W  jjjfgBl
.trzymnją osoby irazdego stanu 
'także p-f.nie) na 4—6*/, be: oręki
ns spłaty po 4 K miosisczm. przez 
„Dladał“ Esoompte - Lureej dud ■ 

pw t 7HI it-kooe; as 71.
9P8 2 10

w pięknej żarowej oitolicy, 
w siedzibie Władz powiato
wych i szkoły średniej, do 
sprzedania lub do zamiany na 
większą. —  Bliższej wiado- 
mośe? nazieli Jędrzej Krnkie- 
rek wicebnmisfcrz miasta Kro
sna. 860 3 3

M i  h. M i m
we Lwowie

przyjmuje w każdym  
czasie zdomych a g e n *  
t ó w  i  a g e n t k i  do
-rozsprzedaży dzieł na 
raty. 163 5 0

^ ie  jesteś
m ełayznąl
Nie ffiożąsz ju  ̂ la :nawsć 
przyjemnoścf życia? Nim się 
wyrzeozesz najpiękniejszych 
chwil życia, knp so> ,0 paaeł- 
ko „Potin“ (6 koron). Jedyny 
na nankuwej podstawie przy
rządzony i przez powagi wy
próbowany środek przeciw 
osłabieniu. — Zażywszy 2 
pudełka, ieś się napowrót 
mężczyzną! Aż do 70 roku 
życia bezwarunkowy skutek. 
Wyrabia: Delta Laboratoire 
de Produits Chimiques a Pa- 
ris. — Dostać można przez 
okład główny na Aust.o-Wę- 
gry: Apctheke Mariahilf, Bu- 
dapeszt, VI., Liszt Ferenc-ter 
20. — Za zaliczka lub po 

otrzymaniu należytości.

922 tt O

Rtedaim 
„Now

si 
Reform

y”: 
ulica 

JagielloAska 
L 

lit, 
n# 

liietro.



IY-w ^ Nr 23 ». N O w A R E F O R  M A « Sooota 31 stycznia 1914'

O g t o s ^ e ii l© .
i

Celem przeprowadzenia zarządzonego w art, I. A, noweli o podatku od 
wódki z dnia 23 stycznia 1914, dz. u. p. Nr. 11 dodatkowego opodatko
wania wódki wydało c. k. Ministerstwo skarbu rozporządzeniem z dnia 23 

stycznia 1914. dz. u. p. Nr. 12 następujące postanowienia:

Poh >r dodatkowego podatku.
W 'Przedmiot Uddatltowcno pSdc iUu.

Dodatkowemu podatkowi w wysokości 50 h. od 
łitta  alkoholu podlegają z wyjątkiem wypadków po
niżaj wymienionych wszystkie płyny alkoholowe, 
znajdujące się arna 1. lutego 1014 w wolnym obrocie 
na obszarze królestw: i krajów reprezentowanych w 
(Kadzie państwa.

Do płynów alkoholowy ch, podlegających dodat
ku wemu podatkowi, należą w szczególności także a- 
vaK, rum, koniak, likier i wszelkie inne zaprawione 
,wódki, dalej eseneye wódczane, złożone z różnych 
gatunków eteru, alkoholu i Innych substancyj, sztu
czne eseneye owocowe i eter owocowy, perfumerye, 
artykuły kosmetyczne, środki lecznicze i wyroby far
maceutyczne, w gotowym stanie jeszcze alkohol za
wierające, jakoteż każda mieszanina wina i wódki, 
której zawaltość alkoholu przekracza 15 procent 
Objętości.

.Uwolnione od dodatkowego podatku są:
1. Wódka, której już na mocy dotychczasowych 

przepisów przysługuje uwohiienic od państwowej o- 
głaty od wódki;

2. płyny alkoholowe, będące w posiadaniu prze
mysłowców, pośredniczących w obrocie płynów al
koholowych (wyszynki, sprzedaże, drubne handle 
S.t.d. ) w ilościach nie większych jak 10 litrów, oraz 
będące w posiadaniu innych gospodarstw domowych, 
W ilościach nie większych jak 5 litrów alkoholu 
Przy7 większych jednak zapasach należy poddać do
datkowemu opodatkowaniu cały istniejący zapas,

S - 'Zgłoszenie.

S to  w uniu T. lutego 1914 posiada zapas wódki, 
podlegający dodatkowemu opodatkowaniu, obowią
zany jest najpóźniej dnia 3. lutego 1914 zgłosić na 
piśmie w dwóch egzemplarzach według dołączonego 
(wzoru ilość, gatunek i zawartość alkoholu całego za
pasu, jakoteż miejsce i lokale, gdzie ten zapas się 
przechowuje, u tego oddziału straży skarbowej, w 
którego okręgu znajduje się zapas, podlegający o- 
howiązkuwi zgłoszenia. Blankiety na te zgłoszenia 
wyaawać się będzie bezpłatnie w każdym oddziele 
straży skarbowej, jakoteż u organów i w urzędach, 
któro krajowa władza skarbowa oznaczy.

Jeżeli zapas, który ma się zgłosić, nie przekra- 
fcza w poszczególnych wypadkach bez względu na 
zawartość alkoholu ilości 5 hl., natenczas można za
niechać podawania w zgłoszeniu zawartości alkoho
lu i stopni hektolitrowych.

Przy płynach alkoholowych we flaszkach za
mkniętych w sposób w handlu stosowany, dalej nrzy 
likierach, to jest płynach alkoholowych zawierają
cych eonajmniej 10 kg. cukru na hektoliter i przy 
słodzonych wódkach, to jest wódkach zawierających 
■więcej niż 1 kg., ale mniej niż 10 kg. cukru na hekto- 
łiter, wreszcie przy wszystkich, podlegających dodat
kowemu opodatkowaniu esencyaeh, towarach perfu
meryjnych. artykułach kosmetycznych, środkach 
leczniczych i wyrobach farmaceutycznych można za
niechał- zgłaszania zawartości alkoholu bez względu 
na wielkość zapasu, podlegającego obowiązkowi 
ogłoszenia.

Gdyby płyny alkoholowe, podlegające obowią- 
zkowj zgłoszenia, znajdowały się podczas pievwszych

trzech dni miesiąca lutego 1.91 "ł w transporcie, a nie 
były jeszcze zgłoszone i nie niszczono jeszcze od 
nich dodatkowego podatku, wówczas obowiązek 
zgłoszenia, względnie uiszczenia dodatkowego poda
tku ciąży na odbiorcy towaru, który  mu. wnieść zgło
szenie najpóźniej w 48 godzin po nadejściu prze
syłki.

Zauiecname przepisanego zgłoszenia zapasu pły
nów alkoholowych, istniejącego w dniu 1. lutego 
1914, jaKOteż zgłoszenie ilości alkoholu, mniejszej o 
więcej ni/. 10 % od ilości urzędownic zbadanej, pod
lega karze w wysokości cztero- do ośmiokrotnego, 
ukróconego albo na ukrócenie narażonego dodatko
wego podatku.

Inne nieprawidłowości w zgłoszeniu, nieodno- 
sząeo sie do ilości alkoholu, podlegają karzo porząd
kowej od 4 do 200 K.

Przedsiębiorstwa kolei żelaznych i żeglugi paro
wej (z wyjątkiem morskich, o ile nie chodzi o uprzy
wilejowane pud względem ruchu parowce krajowe) 
jakoteż c. k. Poczta, obowiązane są o każdej prze
syłce płynów alkoholowych, którą przed 1. lutego 
1914 przyjęły do transportu, dla odbiorcy na obsza
rze, w którym ustawa ma moc obowiązującą, donieść 
zaraz po nadejściu do stacyi oddawczej oddziałowi 
straży skarbowej, w którego okręgu leży stacya. To 
doniesienie ma zawierać nazwisko nadawcy i odbior
cy, tudzież wagę brutto przesyłki i ma być przedło
żono bezpośrednio przez stacyę oddawczą. ,

C. Czynność urzędowa.

Organa skarbowe, u których wnosi się zgłosze
nia zapasów, mają najpierw zbadać zgłoszenie co do 
jego dokładności, a  następnie przystąpić bezzwło
cznie do zbadania zapasów w sposób poniżej wska
zany.

Wywód spostrzeżeń, dalej, przypadająca kwota 
dodatkowego podatku i urząd poborowy, w którym 
dodatkowy podatek ma się uiścić, należy nodać w o- 
bu egzemplarzach zgłoszenia. Jeden egzemplarz zgło
szenia należy -zwrócić stronie.

Strona jest obowiązana uiścić dodatkowy poda
tek, o ile nie ma zezwolenia na spłatą ratalną lub po- 
kredytowanie, w ciągu ośmiu dni w urzędzie poboro
wym, wymienionym w zgłoszeniu.

Urzędy poborowe mają czuwac nad zaplata do
datkowego podatku. Gdyby zapłata nie nastąpiła w 
przepisanym termhi.e, wówczas należy o tern bez
zwłocznie donieść właściwej władzy skarbowej I. in- 
stancyi w celu egzekucyjnego ściągnięcia zaległości.

Co do postępowania przy badaniu zapasów' po
stanawia się, co następuje;

[7. Ustalenie ilości:

a) Jeżeli płyny alkoholowe znajdują się w beczkach, 
wagonach zbiornikowych, cysternach i.t.d., a  na
czynia te są pełne i urzędownic ocechowane, na
tenczas miarodajny jest znak ecehowniczy.
Jeżeli beczki nie są cechowane lub są tylko w czę
ści wypełnione, wówczas należy zbadać ich za
wartość zapomocą miary Matic\ica. — Uośe wó
dki w beczkach i.t.d. da się także obliczyć przez 
stwierdzenie wagi netto i przeracliowauic jej z 
uwzględnieniem prawdziwej, zawartości alkoholu

zapomocą przepisanych tablic redukcyjnych na 
litry.
Jeżeli się rozchodzi o niecechowans wagony 
zbiornikowe lub rezerwuary, wówczas należy zba
dać ilość zawartych w nich płynów alkoholowych 
zapomocą kubieznego obliczenia lub w inny nieza
wodny sposób.

bl Co do flaszek stwierdza się,‘ ilość flaczek tejsamej 
wielkości, a następnie bada się pojemność dla 

każdego typu i z dat tych oblicza się ilość płynu. 
Badanie to uprości się znacznie, jeżeli strona do
starczy próżnych wzorów flaszek, 
c) W rafineryi wódki, które rafinują (rektyfikują) 
wódkę opodatkowaną i są wr czasie badania zapa
sów w ruchu, musi się także zbadać w odpowiedni 
sposób ilość wódki, znajdującej się w aparatach 
re k ty fik acy jn y ch  i stojakach do filtrowania. W 
tym celu bada się przedewszystkiem, ile litrów u- 
żywa się na dzienny nalew każdego stojaka i ja
kiej ilości wódki użyto pierwotnie do zwilżenia 
węgla. Obie te ilości, razem wzięte, dają w przy
bliżeniu zawartość wódki w każdym stojaku. W 
razio potrzeby można zażądać przerwania ruchu 
rafmacyjnego.

d) O ile strona, zobowiązana do dodatkowego opodat
kowania, ma pozwolenie używania wódki z uwol
nieniem od opłaty do wyrobu likierów lub .nnych 
towarów, zawierających alkohol, celem w w ozu  
za linię cłową, należy przez zamknięcie zapisków, 
które się prowadzi na odbiór i użycie wódki, spro 
wadzonej z uwolnieniem od opłaty, zbadać tę dość 
wódki, którą z ogólnego zapasu ma się wyłączyć, 
jako wolną od dodatnowego opodatkowania sto
sownie do rozdziału A. i .  1.
Jeżeli strony majij, pozwolenie do wolnego od do
datku używania wódki w myśl § 6. powołanego 
na wstępie rozporządzenia lub ubiegają się o nie, 
wówczas wyłącza się od dodatkowego opodatko
wania ilość wódki, którą strony oznaczą, i wpisu
je się ja do konta na pobór i użycie wódki, które 
się ma prowadzić stosownie do § 6. Gdyby 6ię 
iednak pozwolenia me udzieliło, wówczas należy 
wódkę tę zaraz douatkuwo opodatko\yaća ą  kuulp 
ściągnąć,

i2. Zbadanie zawartości alkoholu.

a) Wódkę w beczkach należy stopniować w sposóB 
przepisany 100-dzielnym alkoholometrem, w któ
rym to celu brać należy z każdej beczki zapomocą 
lewara lub innego stosownego przyrządu pomoc
niczego próbkę ze średnich warstw.

b) Z wódki w rezerwoarach lub innych wielkich na
czyniach należy próbki, wzięte w jednakowych 
ilościach z  warstwy górnej, średniej i dolnej, zla*' 
razem, wymieszać a następnie odstopniować.

<S) Jeżeli wódka znajduje się we flaszkach iub podo
bnych mniejszych naczyniach, a  w myśl postano
wień podanych niżej pod lit. e) I. 3 nie ma się 
wogóle zaniechać badania rzeczywistej zawarto
ści alkoholu, natenczas wystarcza wyrywkowo 
stopniowauie.

d) Jeżeli rozchodzi się o płyny alkoholowe, których 
wprost alkoholometrem stopniować nic można, 
jak likiery, słodzone wódki i.t.d. i jeżeli nie zanie
chano po myśli rozdziału E, ustępu 3. podania za



Sobota 31 stycznia 1914 > N O W  A R E F O R M A * Nr  ?3 V

wartości alkoholu, wówczas zbadać należy zawar
tość alkoholu, którą ma sio wząć za podstawę do 
uiszczana dodatkowego podał ku, w sposób prze
pisany w dodatku A, II, B, do przepisu wykona
wczego o podatkowaniu wódki.
Jeżeli odnośny organ skarbowy nie ma do dyspo- 
zycyi potrzebnego przyrządu, wówczas należy, po 
protokolarnem skonstatowaniu ilości płynu, ode
słać próbki z poszczególnych gatunków pod pie
częcią organu skarbowego i strony do Władzy 
skarbowej I. instancyi, która ma zarządzie zbada
niu i w miarę wyniku przepijać przypadający po
datek dodatkowy.
Płyny alkoholowe nic słodzone, lub słodzone w 
bardzo małym stopniu, tudzież płyny alkoholowe, 
zaprawione ingredyeneyami, ma sic zawsze badać 
urzędowym alkoholometrem, 

i) Jeżeli uie oznajmia się zawartości alkoholu (B. ust.
2. i 3.), wówczas przyjąć należy zawartość alko
holu:

aa) wódki, francuskiej, rumu i araku 65 stopni, 
bb) koniaku, whisky, czereśniaku, wódki z wy

tłoczyn winnych, śliwowicy, borowiczki i 
tak zwanych naturalnych wódek 40 stopni, 

cc) likierów wszelkiego rodzaju i słodzonych 
wódek 35 stopni, 

dd) esencyi, środkóic leczniczych i wyiubów 
farmaceutycznych 70 stopni, 

ee) towarów perfumeryjnych i artykułów kos
metycznych 90 stopni 100-dzielncj skali al
koholometru.
Gdyby co do prawdziwości zgłoszenia ga
tunków wódki nasuwały się wątpliwości, 
u.p. czy nie zgłoszono wysoko stopniowych 
płynów spirytusowych jako wódjtę natu
ralną lub spirytusu, zaprawionego cukrem, 
jako likier, wówczas należy podejrzane pły
ny alkoholowe poddać ile możności wstę
pnemu badaniu. Jeżeli podejrzenie okaże 
się uzasadnione, należy przystąpić do zba
dania rzeczywistej zawartości alkoholu 
wszystkich dodatkowemu opodatkowaniu 
pocdegających zapasów odnośnej strony 
(lit. a —d) i wdrożyć postępowanie karno
skarbowe z powodu nieprawdziwego zgło
szenia Za podstawę obliczenia dodatkowe
go podatku przyjąć należy w takim wypa
dku zawartość alkoholu, skonstatowaną 
przez rzeczywiste zbadanie, 

f) Jeżeli zawartość alkoholu zgłoszono, natenczas na
leży odstąpić od sprawdzania rzeczywistej zawar
tości alkoholu, jeżeli strona wykaże ją swemi księ
gami przemysłowemi, fakturami i.t.d. i jeżeli co [ 
do ich prawdziwości niema wątpliwości. |

gj Mieszaniny wina i wódki, co do których istnieje1 o- [

lowiązek dodatkowego opodatkowania, nie podle 
gają dodatkowemu podatkowi według całej za 
wartości alkoholu; dodatkowy podatek od płynów 
tego rodzaju należy przypisywać w ogólności 

' tylko według zawartości alkoholu wynoszącej 5 
procent ich objętości. Jeżeli jednak ogólna zawar 
tość alkoholu przekracza niewątpliwie 20 procent 
objętości, wówrczas należy przyjąć za podstawę do 
wymiaru dodatkowego podatku sprawdzoną e- 
wcntuulnic przez rzeczoznawców rzeczywistą za
wartość alkoholu, po strąceniu 15 procent obję
tości.

o W fabrykach likieru, jakoteż u protokoło
wanych w sądzie handlowym firm, trudniących się 
hurtowir m handlem rumu, koniaku, śliwowicy i 
tym podobnych napojów alkoholowych jako prze
mysłem głównym, można odstąpić od rzeczywiste
go badania zapasów płynów' alkoholowych, jeżeli 
przedsiębiorcy zgłoszą zapasy w ten śposob, ze 
najpóźniej dnia 3. lutego 1914 przedłożą Władzy 
skarbowej i. instancyi na podstawie inwentury ze
stawionej według grup towarów o jednakowej za
wartości alkoholu szczegółowy wykaz płynów ab  
koholowyeh, które znajdowały się w ich" posiada
niu w Juiu 1. lutego 1914 i zgodzą się, aby delegat 
Władzy skarbowej I. instancyi zbadał prawdzi
wość podanych dat ewentualnie przez oględziny 
w przedsiębiorstwie, jakoteż prztz wglądnięcie do 
ksiąg przemysłowych, względnie, o ile rozchodzi 
się o podaną- zawartość alkoholu, przez zbadanie 
pobranych próbek,
Wojno przytem podawać procenta alkoholu w 
cyfrach zaokrąglonych w dół od 10 do 10. Wła
dza skarbowa I. instancyi może przyznać taką sa
mą ulgę także poszczególnym proszącym o to 
sprzedażom przedsiębiorstw fabrycznych. Jeżeli 

wynik badania nasuwa wątpliwości co do prawdzi
wości dat podany® przez stronę, wówczas należy 
bezwarunkowo przystąpić do rzeczywistego zba
dania wszystkich zapasów.
Przepisanie przypadającego podatku dodatkowe

go należy w tych przypadkach do Władzy skarbo
wej I. instancyi.

D. Płacenie w ratach i kredytowanie dodatkowego 
podatku

Władza skarbowa I. instancyi może na prośbę 
stron dozwmlić bez osobnego zabezpieczenia na za
płacenie dodatkowego podatku w równych miesię
cznych lub kwartalnych ratach, jednakowoż z tein 
ograniczeniem, że ostatnia tata przypadnie do zapła
ty  nainózmej dnia 31 • stycznia 1915. Pierwszą ratę 
musi się uiścić natychmiast po otrzymaniu pozwania 
na płacenie rat. Na kwicie należy uwidocznić przypa

dające dalsze raty i równocześnie uwidocznić je w 
zapisku.

Gdyby tylko jednej z przyzwolonych ta t nie za
płacono punktualnie w dniu zapadłości, wówczas na
leży całą zalegającą jeszcze kwotę ściągnąć naraz. 
Odsetek zwłoki nie należy w tym wypadku żadać.

Fabrykantom likieru, którzy nie reflektują na 
płacenie podatku w ratach, można na prośbo, /którą 
mają wnieść do władzy skarbowej 1. instancyi, odro
czyć za złożeniem zabezpieczenia termin zapiatyj 
przypadającego podatku dodatkowego do kouca ma
ja 1915. Zabezpieczenie złożyć należy w jeden ze spo
sobów dopuszczonych w § 32 przepisu wykonawcze
go o opodatkowaniu wódki.

Osoby podlegające_ kontroli.

Osoby', które wyrabiają wódkę lub trudnią się 
handlem płynów' alkoholowych, wyszynkiem, sprze
dażą lub drobnymi handlem tychże, pozostają o ile 
chodzi o dodatkowy podatek, począwszy od dnia 1. 
lutego 1914, przez 60 dni pod urzędową kontrolą, są 
więc w czasie tym obowiązane co do swycn zapasów 
płynów alkoholowych, o ile zapady to nie są uwolnio
ne od dodatkowego podatku lub nie zostały sprowa
dzono celom wolnego od dodatku użycia, wykazać 
się z nabycia albo uiszczenia dodatkowego podatku.

Organom skarbowym przysługuje w' ramach prze
pisów ósmego i dziewiątego rozdziału ordynacyi o 
cłach i monopolach państwowych, prawo wchodze
nia za dnia, ilekroć uznają to za potrzebne, do loka
lów jakoteż miejsc wykonania przemysłu i sprzeda
ży, w których płyny alkoholowe się przechowuje lub 
pozDywa, dalej prawo czynienia poszukiwań, spisy
wania znajdujących się zapasów płynów alkoholo
wych, podlegających dodatkowemu podatkowi i żą
dania z uwzględnieniem terminu zgłoszenia i zapła
ty  — wykazania się z uiszczenia dodatkowego poda
tku lub nabycia.

Osoby, wykonujące przemysł, są obowiązane 
dozwalać organom skarbowym wstępu do wyżej wy
mienionych lokalów i na żądanie udzielać im osobi- , 
ście lub przez swój personal służbowy potrzebnej po
mocy.

Zaniechanie żądanego wykazania się podlega 
karze w wysokości cztero- do ośmiokrotnej kwoty 
dodatkowego podatku od tej ilości alkoholu, co do 
której wykazanie się nie nastąpi.

Xa powyższe postanowienia zwraca się niniej- 
szem uwagę oclem ścisłego przestrzegania z nadmie
nieniem, że blankiety na zgłoszenia wydaje się bez
płatnie w najbliższym Oddziale straży skarbowej i 
najbliższym Urzędzie podatkowym i że tam udziela 
się także . bliższych mtormącyj i wyjaśnień co do 
wnoszenia zgłoszeń.

99
Z c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu we Lwowie.

Ct m i
L Generalna Repmzeniacya we Lwowie. *- 3

Zwracamy niriejszeni uwagę Szan. P. T. Publiczności na to 
iż w miejsce naszej dotychczasowej ajeneyi w  T arn ow ie, zastą
pionej przez p. J ó z e ta  T rubera , otworzyliśmy z dniem l-ffo  
sty czn ia  1914 w temże mieście

której kierownictwo oddaliśmy firmioa

Markus1 ischler i Joachim
(!) TOMIC.

W y łą czn ie  tym  p an om  za tem  p rzy sln g u ie  praw o  
d z ia ła n ia  \ n a szem  im ien iu .

C. k. uprz. Tow. ubezpieczeń
1047 Auslryodti Feniks w  M in

GeneralnnReprezeiiii(cvnw£lvow)e.

Boure hnrmonilRF u 5 —. Nfenu ryzyka' Na moje har
monijki niema nałożonego cła, 

ponieważ są to wvroby krajowe. -  \ \  ymiana dozwolona lub zwro* pieniędzy.
Nr 300 7,: lu  tastrów, 2 rejestry, 28 tonów, wiel

kość 24 x  12 cm, 5 K.
Nr b54 % . 8 tastrów. 1 rejestr, 24 tony, wielkość 

28 X 14 cm. 5‘40 K.
Nr 656’/*: 10 tastrów. 2 rejestry, 28 tonów, wiel

kość 3 0 x 1 5  cm., 5 80 K 
10 tastrów, 2 rejestry, 60 tonow, wiel
kość 26 x  14 cm., 6 40 K.

Nr 6637.: 10 rastrów, 2 rejestry, 50 głosów, 
wielkość 31 x  15 cm., 8-60 K 

Samouczek dc każdej Harmonijki zadarmo wysyła za pobraniem c. i k. 
nadw. dostawca JAN KONRAD, llom wrsyłkowy instrumentów muzy
cznych, Briix, Nr 339 (Czachy). — Katalog głóny z 4000 rycin, na żą
danie iistanio każdy zadarmj, opłatnie. 436 1 5

Nr 3057,:

L. 270/14. 1054

Ogłoszenie konkursu.
Rada powiatowa w Pnznie ruzpisnje konkurs na po

sadę -konduktora drogowego z płacą roczną 1600 K i ry
czałtem na objazdy w kwocie 400 K z prawem emerytury 
i stabilizacyi oraz 3-ma dodatkami 5-do letnimi w wysokość, 
10°/0 stałej płacy, liczonymi od dnia stabilizacyi.

Posada bęazie nadana od 1 kwietnia na 1 rok pro
wizorycznie, poczem może nastąpić stabilizacja.

Kandydaci wykazać się winni:
a) że nie przekroczyli 30 lat życia,
b) że ukończyli z dobrym postępem krajową szkołę dla 

konduktorów drogowych,
c) że odbyli przynajmniej jednorożną praktykę bądź 

w Wydziale krajowym lub przy Wydziale powiatowym. 
Podania należycie nuokumentowane wnosić należy do

Wydziału powiatowego w Pilznie do dnia 28 loteao 
1914 r.

Pilzno, dnia 17 stycznia 1914

Sekretarz: 
TvralskH n. p.

Wydział powiatowy
Prezes: 

b y  m. p.

i f pc«jH



•Nr 23 * N O W A R E F O R M A Subota 31 stycznia 1914

b e n g a lsk i
pfone ' i m gnozy na przedstawie
ni* i 1 esika, p elana skład ogni cztn- 

czn/oh
H. niem e.z w Krakowie
383 Karme.iaka 15. 7 0

p p i N t d u f e f t G a  P i r a c i
w Podgórzu ul. Krakowsk? 9 Tt,'. 2559 
zawiadamia Szanownych P. T. Pra
codawców, że obecnie jest w mo
żności dostarczyć każdej chwili wszel
kiej ełnzty domowej. Wpisowego biu
ro nie pobiera. Zapłacooa należy tość 
w » ę e  zmiany nieodpowiedniej służ
by obowiązuje biuro do 2 miesiecy.

919 3 11

i m
młodości i piękności będzie i Pani, 
używając oryginalnego wsenedniego 
kremu piękności i mydła „ZeTd!jJ«“. 
Próbny słoik -0  hal. wielki słoik 
16© K, wielki złoty słoik 240  K, 
mydło 1 X. Do nać można w apte
kach drogutiyach i perfumeryach. 
Wielokrotne odznaczenia. Ostrzega 
się praed naśladownictwem. Jedyni 
wytwórcy. Perfumerie Oriontaler 
ZeTdljJe 8. Prool.e, Br£ka, Bośnia.

• o o o o eo oe • o o o i o i i o
826 2 10

• Najemny wyrób
o la lh itti m © sk ie | 1 u -  u * k le f

wowszelkich wykonaniach, po prze
słaniu mattoryała. :: Bardzo szybka 
i panktualn* dostawa, tylko dl. kap
ców. s: Bardzo niskie ceny. Wyrób 
bielizny rnchem maszynowym. — 
S . «, tiw d, W iedeń, XVI., He:- 
g c r ie in s tr a iis e  22. 303 3 O

Wypalaniu erłosow zapobiega, po
mst wzmacnia, (npiei usuwa — cał
kiem* pewnie i skutecznie jedynie 

tylko

S O T M
Wszędzse do nabycia po 25 hal. 
Sprzedawany po niższej cenie jest 
nieprawdziwy! -  - 320 7 0 1

ma zawsze na sprzeuaż w jardzo 
wielkim wyborze bardzo piękne, od 
zamożnych osób pochodzące landa,
fółkryto jedno i dwukonne kuczer- 
faetony wszelkiego rodzaju, lekkie 
kabryoiery, browne i t. d. — Ka
puje też wszystko ze zwiniętych 
stajen za gotówkę lub przyjmuje 
w komis iśa ro l F isch er , W ie
deń, U, Praterstrasse 72 Hotel 
Nordbahn. Tel. 2Ó107. 241 9 O

duszności wsku
tek kataru oka
zują się skuteczne- 

mi papierosy i proszek Dra
Clś^y. Próbką zadarmo, opł.

Pisać pod adresem: Dr Clery, 
53, Bd St. Martin, Paris.

328 5 O

Po Mjwyzŝ Ji cenach
kupuje używane ubrania męs
kie i damskie, M. Schwarc, 
Kraków, uL Józefa T. Kartka 
wystarczy. 522 8 20

Mli pszczelny
p r a f r y ,  z p o rę c z e n ie m  n a tu r a ln y ,
AKacyowy lub lipowy wysyłka 

♦Płacona w blaszankach 5 kg. za 
aalleiką K B-50.
DI* kupców wysyła się próbki i oferty. 

P ierw i- .y  w ę g ie r sk i
wyy&z raiDiiii p ra s In s ę D , SaiatoniSkajar

'  W Ą  »

n -  „ J R a .  a  SBM „JSB H ! S u  ! „ ,T S B * S a a iH r3 H S E a E jE B

Erodńw m  Oli dawien dawna z swej dogoni i zapac&a uznaną mawdziwą

i ą  r o s y j s s ą
ebieso majowego* poleca ErłUiKgl 7 0

O W I d S l

..

OBUWIE W

TAfcldtó buciki atłasowe czarne lub k o l o r o w o ...............................K 12‘bO
TA w G ©  buciki z I-a lakieru ch ro m o w eg o ......................................... „ 14-—
Salonowa pantofelki atłasowe kolorowe i b i a ł e ....................................   6‘50
Salonowe pantofelki (Pumps) z I-a lakieru chromow. lub aksamitne „ 7'5C
Białfi pantofelki glace lub lak ierow e......................................K 480 i „ 5-—
Męskie iakieiy cale lub półbnc.ki najn. fason cena karnawałowe tylko „ 12'50

1 3 0
własnych sklepów

20.000
pirpn- • 'vBi.4Wo.wa

A lf r e d  F r a m k e l, S p . k o m .
Kraków, Rynek główny 14.C E N T R A L A  

D L A  G a l i c y i

Zastępca: L. Steigler. T e is f o n  Nr. 2 3 4 7 .

w iw a ila sk  na pógsanioza tosyjsEta a
ł  fcmt „Fanilłinci1* Dar :so dosrej . ję ‘CS u
1 Ruu „iilelaiijb Ja. SasK0ii*‘ w or/g. o>ak., uańepszai 
- funt ,,! npsriai' cesicsuie* w erygiuiiftięu ooaKoyrauia r — 
I l&a. ^Łlkruima^,, l  aa jliisz /on  heroAi swiato.y/ca 2”40 
Kaw* óeylan g-ueozi.u lisia, ,r mio 3 Kg. . 18 L K 29 •— 
Grzybki litewskie, b. ładne. L k g , ................................K 9.—

m
Cl

OOOgOOGOOOCOOO-aCO: 2000C>00©0©Cg© 30
8  c -
°  9 Miłośnikom kwiecia

££

354 7 O

poleca nowo otworzona

JŻ^wia
Z y g m u n t a  S o s ^ i ń s k i o g o  

t K raków , K arm elicka 1. 9.
Rośliny doniczkowe — palmy, -araukarye i t. p., kwiaty 
cięte, oraz wszelkie wyroby w zakres ogrodnictwa artysty
cznego wchodzące, jako to: bukiety, wiązanki, żardiukry, 
kosze kwiatowe, wieńce. — Wielki wybór waz stylowych. 

Zlecenia z prowincyi uskutecznia się natychmiast.

Starszy inżynier
wykonuje projekta, matryce, kosz 
torysy. na wszelkie budowle w mieś
cie i na prowincyi, sprawdza ra
chunki budowlane, oraz wszelkie 
roboty tocuniczne, warunki b. przy
stępne. Wiadomość w redakcji „Ei- 
desJ ul. Floryańska 43. przyjmie 
administracya. 749 3 3

to w a ró w  mieszanych.
____________ połączony z handlem
wędlin, elegancko urządzony, zaiaz 
do spizedania. Wiadomość w biurze 
anonsów Maryana Hupczyca. Kra
ków, Jagiellońska 7. 969 2 3

Z a  b e z c ó s i!
Resztki okazyjne na kostyumy. su
knie i iluzki. wełny, aksamitu, al- 
paki. flaneli barchanu, jedwabiu, 
krepy, markizetty. etaminy i t. p 
Kraków, ul. Dietlowska 69, wejście 

od ul. Brzozowej 4, I piętro.
714 3 6

Najlepszy 
i najtańszy
środek DO 

FARBOWANI/- 
WŁOSÓW ją: i 

Czernego 
T a n n in ge n  t 
Zachowuje długo Kolor, nie 
puszcza nigdy. K 5. L isty: 
Wiedeń. XVII!., Karl Ludwigstr. 
2. Saład: I.. Maximiliunstr. 9.

P M Ę I O I & S C
zachować można bardzo długo 
przy ciągłem użyciu Czernego 
•iłleK? ró ż a n e g o  K 9. Do ■
tego mydło balsamowe 60 hal. |

CZERHEOO 0 ! A f
jest nai'epszy do n st i  z© - 
b ów , W oda do ust — Osan K 
i ’80. — Proszek do zębów — 
Osan E. —’90. Na składzie 
w aptekach, drogueryach i 

perfumeryach.

249 6 O

Z powodu wyjazdu

sprsed&ora
wraz budynkiem wspaniałym 
i pierwszoi zędnem urządze
niem, znakomicie prosperujące

' M M O .
w jednem z m i a s t  Galicyi zach. 
Okolica przemysł i zamożna. 
Gotówka potrzebna 60—70.000 
K. Wiadomość: Biuro „Ergon*1 

Krupnicza 9. Telef. 4ió.
1009 2 4

leczy bez 
wstrzykania u 
m żczyzn i ko- 

Dict choroby 
przewodu mo
czowego, ply- 
lienie (rzeżą- 
czka). niedonra- 
gania pę' herza. 
gdzie wszelkie 
inne śiodki oka
zały się bezsku

teczne,

h e r n i a l - r f r a g ó e *
1 pudełko (100 sztuk) koron b —
Z pudełko na 1 kuracyę. Wyrabia

„Della" LafiOKtaiR tle Pro- 
dalis Clłitnłtłses s Pcris.

Do nabycia tylko przez suład cen 
tralny dla Austro-Węg,ier: E rw in  
Ł etierer, a p tek arz , L ad ^ p eszt, 
IV., Ifinzeam-korat 22. Za za
liczka lub nadi rłaniem należytości. 

159 6 o

PareeSa
z dwoma parterów emi domami, o 
trzech frontach, przy bardzo ruchli- 
wem rozdrożu w Tarnowie, z po
woda wyjazdu właściciela, pod bar
dzo przystępnemi warunkami do 
sprzedania. Gotówka potrzebna 
10.000 K. fnformacye: Kraków, ul. 
Szlak 33. parter, drzwi Nr 2. mię- 

dzy g. 7-9, 1-3, 7-10 wieczór. 
934 2 4

y i
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Msgnzynier i e fe s p e ^ r  I
fabryczny, obznajomiony z wezel-; 
kiemi czynnościami tabrycznenn,' 
posiadający dobre świadectwa, po
szukuje posady. Na żądanie złoży 
kaiicyę. Zgłoszenia pod „Zdolny'*' 
Adm. N. Reformy. “564 3 4

Śiońećźne
z wielkim komfortem urządzone 
mieszkania ogrzewane centr, ciepłą 
woaą z łazienkami i kuchniam- 
gazow., z oświetleniem eiektr. i ga- 
zowem, z telefonami, domowym 
i miejstim, z olpylaczem eiektr. 
przy ul. Biskupiej 1. ti. L)o wyna
jęcia od 1-go kwietnia, codziennie 
od 10—12. aibo 2—a do ogiąunięcia. 
____________ 9i)6 3 5

P i a i i L i i a .
umiejąca pisać ue maszynie wszyst- 
kicli systemów, oraz biegle steno
grafować po poisku poszukuje po
sady każdego czasu Zgłoszenia pod 
„ M . B .“  przyjmuje Adm. Nowej 
Reformy. 802 5 6

H a jw y ż s z e  o d i a a c z e n i e  S w ia f o w e !

ę flOiprZ2BNi0jSZQ

HERBATĄ CEHLOK
„Raugalla Ceyitiij 7eaff

Pod własną marką ochronną „Fal' 
ma", importowaną wprost z Ceyłonu, 
a urzędownie chem. badaną po cenie:

U ri upaliuw. tz e rw .-ź łu łe  | o*r™62%l

ii. > “ u.ii. -i.i„ K l'20za l'2ó gr
Hi f II .-ZiOte KOiiO,, 62‘/a .,

przy odbiorze 1 kig. naraz, franko 
opakowanie i porto do ka^dei miej
scowości Austro- Węgier.*— poleca

I. HREtU I B I
Ces. i król. Dcst. Dworu Aush.-W ęg. i Iffói. 6in_
Dla pp. kupców i Kółek rolniczych 

odpowiedni rabat. 904 2 6

feotiota 31 stycznia 1914 » ,U V> a  ti F  (J K M a  «

Do wynajęcia
przy ulicy F loriańskiej 1. lS .dw a 
mieszkania 1'roiitowe, słoneczno od 

1 kwietnia b. r.
1) II piętro: 5 pokoi. nyża. kuchnia, 
przedpokój, weranda i łazienka, 
z trzema wejściami i zaprowadź.

oświetl, elektrycznem.
2)III.p iętro : 3 pokoje,'nyża, kuchnia, 
przedpokój i łazienka, z zaprowadź.

oświetl, elektrycznem. 
Bliższej wiadomości udzieli firma 
W Satalccki. 9S3 2 4

P©gzs*§iiilę
zdolnego korespondenta polsko-nie
mieckiego, ze znajomością steno
grafii. Znajomość, lacho spedycyj
nego pożądana. Oferty powinny 
zawierać curriculum ritac . N. Ka- 
tzner w Podwołoczyskaen. 881 3 3

S p r z e d a m  k a s ę
„National11, zumienie za pianino lub 
iortep. „Okazya 100“ p. r. Kraków, 
za okazaniem kwitu. 899 2 3

-]E S T  W IN E M  

S Z A M R a  IŃSKIEM

l i  a j w y ż s z e g o

D w o n u  I

AP..YSTOKRACYI.
M l-SfifuęiS  pomocnik handlowy 
f a * U Ui» y z działu towarów mie
szanych poszukuje jakiejkolwiek po
sady zaraz. Zgłoszenia: Adam Iior- 
czowski, Świątniki Górne. 929 2 3

sisi m
farasacyi poszukuje posady 
iub zastępstwa. Wiadomość ap
teka Ujście oolne koio Bochni. 

953 3 .3

Uózek I sunKi
y. 1 sztuce. bardzo lekki, na 
jednego konia, inne wózki, 
pcwczy pdkryte i lando Wy 
wsne, lekh.e, bardzo tanio, 
szoiy rozmaite diomonta 
cc we i kiika par używanych 
poleca Piotr EorafmskL Zn- 
kiad .nmarski, Krabów, ni.
D liteh  i” 36 . 981 5 5

POK ZflŁO ŹF.M fl 

i 1743

430 2 O

.1- 
% 1

l€£o dotychczas leszcze mm zna iCaihreinera SCncippa 
kawy słodowe! niech tg£j£ k*sg>5 makiet i spróbirte.

Bo *5#yrc&u tej cd  Sat 23 nrtjulu cieńszej i za naj- 
uznanej kawy, wySsotiowano obecnie nowa 

wiełfcst łać^yke*. Zajsomocą najnowszych maszyn 
i urz^w.eń :ostat słynny Kathr«i'
nerowsHi sposóto Is&rykacyi „prawdziwej Kam- 
remera y stoJow&i" znakomicie ulepszony.i

Jeśli yMathreiner* byt do tąd  w ogóle n&LJepszem 
z haJSepszego w swoim rodzaju, 10 teraz wzgl^- 
dem podobieństw a w sm&ta d o  prawdziwe! k a w  

p r z e ś c i g n ą ł  s a m e g o '  s i e ^ e .

Aromatyczny, wydatny, posilny, a p/zylbni 
zdrowy i tani napój: -  ote Ka thre i  » » r l

Drukarnia 
Literatka 

Kranów
ie.
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Hl!ahSplOdU|SOE.
O gień ucerwony I-a, iMd^mny, 
crsz 'w.atło księżycowe do oświetli - 
nia żywych obrazów, szopki, tańców 
aa batach i t. p., najtańsze, bo i a.r 
Itpsze tylko z laboratoi im M. Mą- 
drzykewskiefle, Kraków £II/10/Pr*e • 
corzaly, — Próbki darmo i opłatme.

338 10 0

8 o c :? s . B iur* 
PO R A D Y  P O D A T K O W E J

ni. KrouerowsKa 12, "sporządza fa 
sye Ideklaracyc, udziela fnfnrmacyi.

828 4 10

Mtel mo WalsdorN
w pięknem położenia, z całym kom
fortem urządzony. Ogrzewania cen- 
traiue, światło elektryczne, doskona
ła kuchnia. Ogród, Cena od 8—11 
franków wraz z utrzymaniem i ob
sługą. Osobi.e pokoje począwszy od 
y  lljlk ó w  376 5 O

K a re tk a
rajr. Łohnera i powóz pólkryty, ta
nio do naoycia. S. Mudry Kraku w. 
JrranmszKańska 4. 608 6 6

inteligentny starszy pomocnik han- 
Howi z działu delikatesów, obzna- 
jomiouy z czynnościami z  zakresn 
Oufetu. Zgłoszenia pod S. P. poste 
restante Kranów, Główna poczta.

970 3 4

K upię dom
niezbyt wielki, słoneczny, za 
gotówkę. Listowne zgłoszenia 
szczegółowe przyjmuie z grze
czności D 3  Szołayski, nl. Ja 

giellońska 11, Kraków 
1011 9 2

Za 6 H miesięcznie
■bonament na prasowanie nbmfi. 
Uvrl krawiec, Długa 18. Telefon 
3027 838 4 6

M\01ffinv
konc. naucz, tańców

nl# Szczepansna 1.5.
rozpoczyna w połowie stycznia 

1914 r. nowy

Kurs LsKcyi Tańcu
Zgłoszeni- orzyjmaje Amelia Wi- 
tkaj. ul. Krupnicza 22- od 10-—12 
i  ot* 2—4 g. 633 »  10

S p i lu ik a
z kapitałeir. od 4000 koron poszn 
kuje się do pewnego i dobrze się 
rentującfgo interesu, Zgłunzenia 
„ Z . L i 1 9 1 4 “  pośle roBtante 
Kraków. 831 6 10

Zoruz Ko pnojgcla
3— 5 pokoi, przedpokój, ku
chnia i t. d., id 1 stycznia 
1914, przy ul. św. Anny 3. 
Wiadomość n dozorcy domu.

691 12 o

O s o b a
w średnim wieko poszukuje posady 
do towu z.T St- samotnej, zacnej 
pani. Zgłoszenia L. Ch. Kraków, 
poste restante za okazaniem kwitu 

mseratowego. 8hó 2 4

Z powodu wyjazdu
jest zaraz do sprzedania pod 
przystępami w arunkami: kilka 
realności w Żywcu, w śród
mieścia położonych, jakoteż 
nowowybndowany „Kinoteatr11 
dobrze prosperający * według 
najnowszych wymagań urzą
dzony. Zgłoszenia przyjmuje 
A m oni K a sz łe ln ik  masarz 
W Żywcu 383 2 3

Pneimidini! i pin
leczy ste w 8 dniach. — 
Zapytania pod znak.em F. H. 
3 7 5 8  przyjmuje H aasen - 
■ tein  «.[ * o g ie r  T., a.J
Prana-n. 358 o o

Grand Prix, Pov.szeohna Wystawa Paryska 1890.

tCwlkńę pipn resSytucyjnp
woda do rycia  k ni. Cena flaszki K 2-80
Przeszła od 60 lat używany w stajniach nadwornych i staj
niach wyścigowych do wzmacniania przed wielkiemi natężeniami 
i do przywróć nia sił C3 wielkich natężeniach, przy sztywności ścię
gien ltp. uzdalnia konia lu nadzwyczajnych czynności w treningu

Kwildy płyn restytucyjay
[b.zmienia słów, wiLieta i opakowanie ochronione) prawdziwy 
tylko 7 obok znajdującym się znakiem obronnym. — Do*naby —  ta -3-

Pi: WB wszy8tkich aptekacli i dmgneryach. — niustrowane katalogi gratis i tranko 
£  -itiwny Skłau F ra n c iszek  Jan  Stw izaa, c. i k. austr.-weg., 1 rumuński i k. buig.

i r ^ S e  dostawca nadw aptekarz obwodowy w Korneuburgu pod Wiedniem. i 52 2 o

m

WranisRie liemtófeie Im, Mieczarekię
' id sosnom ul. Siarososnomecnc i4 r1

poleca do sprzedaży hurtownej we wszelkich ilościach 
wyborowe m a sło  d eserow e, solone, sery litewskie, 
śmietany, g r z y b y , śmietankę sterylizowaną i inne

Ceny bieiate notowane w miejscowych sazejacn.
268 4 0

; j U

W. la ls& i, K rakj j;
Suhieniiice 21-Z2 ul. izewska 23

poleca na zim ę 787 4 o
słynne piece system u D au erb ran d , m arki Meteor i A u to 
m a t „Swoboda &  C o“ , tysiąckrotn ie wypróoowane 
w  m ieszkaniach, salach szkolnych , kościołach i t. p , oraz 

. w ie lk i w^hór saneczek i łyżew najnow szych system ów .

Pierwszorzędna „Szkoła Tomów11
Er KOWAŁSIBEffiO

KRAKOWIE, CL. SW. TOMASZA ŻS, L P.
ROK ZAŁÓUSUIA 1 880 . 285 2 0

Przyjmuje wpisy na lekcye i komplety każdego czasu, uczy ludzi wszystkich 
Kategoryj, pracy i nauki,  tworząc jednak zamknięte Koła tak pod względem 
inieligeucyi, jak i doboru towarzyskiego Udzielam lekcyj także w Pensyona- 
tach, Stowarzyszeniach i domach prywatnych, wyjeżdżając na żądanie do każdej 

miejscowości. Nauka sumienna i metodyczna. Cenv umiarkowane

(Peusteinowskie pigułki Elżbiety)
Przed wszyśtk;eml podofcnemi przetworami pod każdym względem należy się im pierwszeń
stwo. Pigułki te nie 2awleraj?. żadnych szkodliwych substancyj; używane z bardzo wielkim 
skutkiem w chorobach dolnych organów ciała, rozwalniają łatwo, czyszczą krew: żaden 
grodek leczniczy nie jest korzystniejszy i przytem tak zupełnie nieszkodliwy do zwalcżan.a

niezawodnego źródła bardzo wielu chorób. Z powodu oenkrzonej formy obetnie zażywaja
_je nawój, dzieci- ' 300 1 3 15

Pudełko, zawierająca 15 pigułek, kosztuje 30 halerzy; zwój, obejmujący 8 
pndeł-k, a więc 120 pigułek. kosiuuje tylko 2 K. Po otrzymaniu „ależytości 

K 2’45 wysyła się l zwój pigułek opłatnie. , . 
flr trzo ^ o n ifl ł “ze l Sa^ a".liownictwami ostrzega się usilnie. Żądać „Filipa 
U oll ZOl CIiIuj Neusteina pigułek rozwalmająeych11. Prawdziwe tylko wtedy, 
gdy każde pudełko i pouczenie upatrzone jest naszym podług ustawy proto
kołowanym znakiem ochronnym, wyciśniętym czerwono-czarnym Irakiem „Św. 
Leopold11 i podpisem „Fibp Neustein, aotekarz11. Nasze protokołowane Ópako-

  wnnie mna: mieć podpis naszej tiimy. Apteka FILIPA NEUSTEINA pod ,,Św.
Leopoldem'1 Wiedeń, L, ^Ihnkenijąsse 6. — Skład w Krakowie w aptekach: 
k. Wiszniewskiego, W. Redyka I [< Jahra (dawniej Gralewskiego), pod -Biu- 

łvm Orłem11, Rvnek, A-B. 45, Hedera, Karmelicka 23, we Lwowie, upt. Z. Ruckera pud 
.Srebrnym Orłem11, ul. Skarbkowska 7,

Mężczyzna
w poważnym udeku, z dochodem 
kilkaset koron miesięcznie, pragnie 
się poznać w celu matrymonialnym 
z inteligentną starszą panną Inb 
wdową. Posag wymagany. Di skre- 
cya zapewniona. Łaskawe zgłoszę 
nia po koniec stycznia b r, pod L. 
Karol, poste restante Kraków I. 

769 3 3

JMtttofetcrittz
Mme de Ferrieres Pro- 
fesseur de Franęaia 
Łobzowska, 4 parter1.

750 7 10

po sprzedania
kilka mniejszych fjlwatków bardzo 
korzystnie EKONOMIA, Kraków 
Bonerowsta 4. 840 3 3

jAamy dc pożyczenia
na 11 hipot. K 20.000 - K 30.000 , 
na 1 hipot. K 62.000 Wiadomość 
Biuro rErgonJ, Krnpnlcu a Telel 
445 1010 h .

UliSiOirnu #  i ła tw e R  do 
•  samoczesania •

•Fryzury*
wyrabia ze #  sw oicu #  w ło
sów  •  jakoteż i z danych C 
F ryzyer  #  ul. W olska 1 . f

936 6 10

Droguerya
do wydzierżawienia. Zgłuszenia 

Mr H. Nowak Gorlice 
928 4 10

Leśniczy
fachowo wykształcony z odpo
wiednią praktyką, w sile wie
ku, potrzenny od 1 kwietnia 
b. r. Zgłoszenia z odpfsim  
świadectw i podaniem warun
ków, pod adresem Zarząd dóbr 
Chorzelów. Podania nieuwzglę- 
dnione pozostaLą bez odpo
wiedzi. 1028 2 3

Do wyna,ęc,a
od \  lipca b. r. Inb do sorzedania: 
dom IIF p. przy piantach Dz. VI. 
obetnie przez zakład nankowy zaj
mowany. Dom ter akłada się z 8 
sal frontowych i 3 tvlnvch, każda 
o 2—3 oknach i z kiikn mniejszych 
pokoi po jednam oknie, wszystkie 
widne, jasne, słoneczne, podwórze 
wielkie ze wszystkich stron wolne, 
gaz, elektryka, wodociągi oto.

Wiadomość: Dom Handlowy S. 
Binzer, Kraków, ulica Andrzeja Po
tockiego I. 7. — Telefon 1137 

945 2 2

Hipje i sprzedaję
używane meble, garderobę mę
ską i damską, tutra, iatoteż 
inne przedmioty — S. Katzner, 
Bracka 5- Korespondentka wy
starczy. 922 o 20

Emsiytis Koku
Pierwsza i najstarsza

ProcMMie i ic&nyn 
robót rerap

KtimFU FlOrAKI 15.
poleca ronoty ręczne, również 
wszelkie do tychże potrzebne 
przybory. Przyjmuje wszelkie 
zamówienia w zakres ten wcho
dzące i oprawy poduszek, dy
wanów i t, p., wykonując je 
najstaranniej, po cenach umiar
kowanych. W w.elkim wybo
rze w łóczk i na żakiety i do 
robót perskich, smvrneńsiiich, 

kilimowych i sudap 
4  o

«
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